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Sundhed, Velstand og £re, som det kan taaie, og vor alvorlige beredexee 

(<dkO) til den anden Vr, har vort Veigaaende i denne til Felge. Ellers drages ’ 

jeg i denne Tid med en oesynderlig Sygdom, alle mine Lemmer ere kraf— 

tesiøse, emme, og trange. Isar ere de dette i Leddene, ville ikke lyde, 

°S Je£ er om Naten ikke i stana til at vende mig i Sengen. Flere Gange 

har jeg været bange for, at jeg skulde blive paralytisk. Formodentligt 

er det Forkjølelses-Gigt. laften er det Nytaarsaiten, og Moders-Geburtsdag

1 Januar 1842 -------- ------------------1/1 42 -

. Med samme Krafteslashed og Ømhed i Lemmer og Leddemod,som oven er

berørt, begynder jeg i Dag det Nyeaar. Mit Sind og Humuer staaer i 

; Almindelighed paralel med min Sundhed, stiger og synker lige som den, 

. hvorfor jeg er forstemt, og har kun Sands for det Ubehagelige i min 

Omgivelse og Tilstand. '

Troen og Religionen, Haabet og Tilliden, de pleie paa en Dag, som denne, 

. at være virksomme, at drive Hjertet og Tankerne til Gud, og med Inder

lighed at anholde om hans Beskyttelse, i det Aanden erkjender sin egen 

Afmagt, til at bestaae Kampen i de forestaaende 365 Dage finder jeg kun 

liden Mindelse al, have kun faa Tegn paa deres Tilstædeværelse, hvorfor 

der er en Tomhed og et Ode i mit Indre, et Savn af den Heiligaahden, 

som dug ei aitid er saaledes. nen denne Aand boer ikkun i troende og 

(221) rene Hjerter, kan ikke have Samfund med Vr., Synden, og Sandserne, 

■ derfor pu Aand, sum neilig gjør det menneskelige Sind, sendt Troen, ‘

■ Haabet og Religionen i mit Hjerte, og lad det finde Fred, Roe og Hvile!

2/1^2 — Igaar havde M. hængt Tavlen ned ved Kirkedørren, fur at til- 

kjenaegive vedkommende, at vi ikke længere vilde ga«e med den, og at 

iorstanderskaoet maatte dage Omsorg for at den biev omeaaren. Ellers 

var M. mere gesvindt nertil, end jeg vilae nave været, ifaia jeg 

havde været ene derom. Tni man kunde først nave fornumme.t, hvordan de 

. vilae forholde sig, om de ville vise nogen veivillie, hvilket jeg mener, 

at de havde. Thi de have paa en Maade b^udt med rræsten, idet de valgte 

H.J. til Formana, at de vilde gjøre Samme med mig, er ikke sanasyniigt.

^Januar 104«:

Ommeldte Lag, min Fødselsdag - tiluragte jeg i xar i sengen, første 

Gang Tilfældet i de 6^ Fødselsdage, som jeg nu har oplevet, rn For- 

kjøleiscsgigt i den senere Tid paadraget, ved vaade Fødder og nulde. 

Efter Rygtet skal det 6.?^ Aar været et skjæbnesvangert Aar som kræve 

mange uf fere, og det furstørre .sandsynligheden om endnu at opnaae et 

•ar Sexennier til, naar dette er tiloage±agt. Fn vis Rector ved en 

Latinskole, jeg mener i Horsens, gratulerede F VI fordi han gjennemlevede



(222j aette Aar . Fornodeatligt nar Aaret faaet sit Renomee i denne Hense

ende, fordi dets Tal, 6j, bestaaer af Faoiorerne ^,7,9,21, hvoriblandt 

ere flere hellige Tal. Jeg ventede J.C. idag, saasom nan de andre 

Aar har indfundet sig til min Fødselsdag; men Erkjendelsen staaer i 

et indirecte Forhold til Tiden. - Underligt er det ellers, hvorledes • 

alting taoer sin Interesse med Aarene, endog de høiere og kjærere til

tale. ikke mere som forhen, Børnekjærligheden turde være den, som varer 

■ længst. Gud hjelpe mig, at de Overjordiske, Retsindighed, Vüsdom, og 

Taalmodighed maatte tiltage, som de Jordiske svindel : , 

10/1 42. En heel Uge er tilbragt i Sengen, omtalte Gigt- eller For- 

kjølelsessygdom har holdt mig i den, og endnu medens jeg sKriver dette 

er den stærk i begge mine Fodled, i mine Haandled, o.s.v. Sidste Nat

har jeg svedt paa en Portion Kamferdraaber og Hyllethee; men det er 

“eget misligt saaledes at sidde i Sveden en heel Nat, saameget mere, 

- so.“ jeg falder tung og søvnig,;'- og vaagnede flere Gange iiskold. Dagen 

er langt bedre skikket hertil; thi da kunde det dog blive muligt, at 

faae byttet Linned, m.M. som Naten ikke tillade. '

C^Sjj) 11/1 A’S ankom fra Hr. Skolel. Cronberg i Gjelsted Enkekassens Documen

ter, Lovene, Policer , og Qvitteringsbøger, hvoraf jeg udtog mit 

Vedkommende, og sendte samme derp«a til Harrendrup. - Idag er Gigten 

noget taaxeligere, men jeg frygter, at den kommer i Morgen igjen, saa

som en Feber vistnok staler i Forbindelse med den. Afvigte Nat er der 

faldet nogen Snee.

1</1 ^2. Idag sneer det nele Dagen, M. og L. Bech skulde-nave været • 

til Middft, men de loae sig kyses af det omtaxte Sneeveir. Min Gigt

syge vedbliver at nolde samme Standpunkt, staaer omkring i Leddene, 

saa i eet og saa i et Andet. Den er værst om Naten, nvof nogen Feber 

synes at være tixstede, tillige med den. Lemmerne ere neelt lamme, 

Sener og Brusk ømme, nvorfor Gigten nar sit Sæde i Nerverne, hvorved 

Muskler og nemmer føres. - Inat er skeet.Indbrua nos Sognef. Sørrén 

Hansen heri Byen, nvor axle hans Sønnens og Karxens Klæder, som hængte 

unoer Loftet i Overstuen, ere bortstjaalne. Der vare ikke fxere Vægge 

i Stuen end den gjennembrudte, nvor de kunne gaae igjennem, ellers 

stode Kister og Chatoller lor dem. Herai maatte det synes, at Tyvene ’ 

havde været bexjendte med Leiligheden. -

^^) 1^/1 ^ Vinteren holder sig stift, med stille Veir, ©g lidt Snee, 

dog har endnu ikke været øst. Idag reiste saa M. og L. Been til 

Middelfart. Jeg er krøben udaf Sengen i dette Øicbxik, med samme 

Qvantum Gigt som fornend; ja den lille Fingers Knøgxe næst Haanden, 

er end og bleven rødt i Nut samt noget Hævet. - 18/1 4t. Fra den ' 

1^“ til den 18— er mine Kræfter svundne betyoeljgt, jeg formader nu 

næsten ikke at-staike paa Benene, behøver Hjelp til min Paaklædning



^8£ää^ esaa

og er ecærxt fein hvilen mine Skulaere, i neire xogxcü, ©•!• St. Fra 

Doct. Bejesen bragte M. en FImsk« Mixtur, hvoraf en Skeefula skulde 

tages hver £--- Time. I 1J Degn temte jeg den, og nar siden svedet

hver Nat, dog ikke stærkt og næsten Intet sidste Nat. I al den Tid, 

4 Degn, havde jeg ikke - Aaoning. Fik denne først i Altes ved at tage 

ame. Olie. Idag finder jeg mig derved Noget Lettet. Kun er jeg - som 

sagt ®m mellem Skuldrene, meest ind unuer den Venstre. Svedningen er 

(k£5) en stræng Sag, hvorved Patienten svækkes betydeligt, det er værst til 

den kommer ud, medéns Heden staaer i Kroppen og Blodet. Slumrer man, 

da indstiller sig slemme Dramme, tunge og marke Forestillinger, hvilke 

sidste jeg ordentlig var bange for. En Feil begik vistnok min kjære 

Bojesen derved, at han lod mig svede med en forstuapet Mave, og kun 

det kan tj«ne til nogen Undskyldning for ham, at M. glemte at omtaie. 

den Säg; men ennver Dr. bor vist spørge om Patientens Mave førend nan 

ordinererer.

£1/1 4^. J.C. har nu været her i £ Dage, den 1Ö og 19— Januar, og . 

i den Tid gik det lidt letiere med min Sygdom; jeg fik ikke saa megen 

Tid til at tale med mig selv. Idag har jeg igjen maattet .tage Oelum . 

ricinum, hvorved jeg er lettet men ikke styrket. Igaar var S. Hansen 

i Odense for at faae sine frastjaalne Ting tilbage,' thi begge Tyvene 

ere paagrebne, etpar undvegne Forbrydere, hvoraf den ene har vedgaaet 

Tyveriet men den anden nægter aldeles at vide noget derom, og paastaaer 

(^ü6) at have fundet Klæderne paa Veien. S.H. faaer ikke stort af Sit, thi 

Klæderne vare saa fordærvet, pg ukjendelig gjorte, at de lignede ikke . 

dem selv. Da han kjende sig ved dem, bleve de strax axklædte Tyvene, 

men da disse derved blive saa godt som nøgne, bleve der strax kjøut 

noget ai det simpleste Tøie til Klæder for dem. ££/l 4£ - Nu er jeg 

. igjen krøbet udaf Sengen, neppe formaaede jeg det, men det gik dog an, 

og jeg sidder nu for at anstille Betragtninger over min Ringhed, min 

simple Forfatning, og et Liv, som ikke har Værd. - Jeg fik Theevand 

i Aftes til Aftensmad og jeg fik Theevand til Frokost imorges, nu til 

Middag faaer jeg Bolliong af Saltsuppe, og tørt Brød. Suppen skal 

drikkes. Derpaa kom noget stærkt Sidebeenskjød ind til mig, halv 

raat, omtrent, som det havde været paa Koen. Meget passende for Tær

skere og Sømænd, P.O laver det, og giver det det smukke Navn - Laokaus. 

En Mave, som nu to Gange har maattet tage ame. Olie efter, , at have gaaet 

(££7) ^ Dage hvergang, kan ikke bedre ødelægges end ved Slige Sager, som kunne 

medføre en - Ulykke. Om nu Gua vil at jeg kommer mig, som det synes, 

hvad er det da for et Liv, hvad er det for en Omgang og Behandling, som 

jeg vender tilbage til?

NB ”Muligt er foranstaaende overdrevet, et Udbrud af Mismodighed; men 

”vist er det, at de mener, at jeg skader ikke stort, fordi jeg spiser 

”en ringe Smule, kan tale lidt med Folk, som kommer her, og kan njelpe 

”mig selv fur det Meste. ___________



i.;/! ^ xuu. üä jeg orev .ra ii, r.ar nur taxt jeu ji . n. om mxn Mave, 

6om han nok meente kom i Orden af sig selv, kun meente han at jeg 

skulde gnide den om Morgenen, samt drikke mig en Snaps Morgen og Aften, 

hvori 80 a 100 af Hallers bittre Draaber.

Idag den 24 Januar 1842 læses felgende i den Hemp. Avis: Candidatus 

juris Lehmann bor straffes med Fængsel i j Maaneder. Ihenseende til 

Auctionens Omkostningerne bor Lands Overrettens samt Hof- og Stadsrettens 

( 228 ) Dom ved Magt at stande. I Salarium til Generalfiskalen betaler Tiltalte 

for Højesteret 100 Rid. Sølv.

■ 25/I 42. Igaar og idag sidder jeg oppe, finder mig noget bedre, og

begynder at vende Tankerne til Livet igjen. Jeg nar endog skrevet et 

Brev til Br. N. i Kjærteminde, som.har sendt mig et Dito, samt en 

.Halvotting Sild. Men begge disse Ting ere komne til Ørsted istedet 

' for til Fjelsted. Igaar kjøbté jeg Haugefrøe for J -f. af Frøhand

leren fra Kjærte. Jeg har efter Dr. Bojesens Raad begyndt at tage en 

Snaps Morgen og Aften, kun har .jeg endnu ei faaet Hallers bittre Draa

ber til at komme deri. Mine Fodled vedblive at værke, og paa mine 

Knæe kan jeg ikke taale at sidde i Sengen, dog er min Mave noget bedre, 

laftes kom jeg til at faae Aabning uden amerikansk Olie. Idag til Mid

dag fik jeg stegt Flesk og Kartofler,og i Aften Byggrynsgrød og kogt 

; Melk at dybbe den i. Det vil nu vise sig om jeg formaaer at 

(2^9) komme mig ved saadant Tractement? Nu er her til Naten hverken

Havresuppe .exler Theevand bliver jeg tørstig kommer jeg til at see hvor 

jeg faaer Noget fra? (Theevand blev fremsat).- ■

• (26/1 42) :

Sogneforstanderskabet for F. og H, har taget under Overveielse, 

hvorvidt Beboerne af Fjelsted med Hensyn til deres indgivne Ansøg

ning hellere burde foretrække at forhøie Lærerens Løn ved Fjellerup 

Skole med 20 Rid aarlig, eller at udrede 1 < pr Tønde hartkorn aarlig 

til denne Skoles Udvidelse i sin Tid, hvilke tvende Vilkaar ere bievne 

dem forelagte, og det har fundet ligesom det ved Stemmeflerhed har 

afgjort, at Skolevæsenet formentlig er bedre tjent med saalcdes, som 

det for Tiden er, nemlig en bedre og en ringere lønnet Lærer, end 

Tvende maadeligt lønnede, som vil blive Tilfældet ifald begge Skolerne 

bleve reglementeret, den mindre paa den Starres Bekostning. Hvorfor 

SogneforstanuersKabet foretrækker at fornøie Lønnen med ommelate Summa, 

kun udbeder det sig af D.H. at det paa Sognets Vegne maa ernolde 

(<?0) tilfredsstillende Tilsagn om, at Skolerne skulle blive i nærværende 

Tilstand, saaiænge de nærværende Skolexovc gjexae.

Idag kom til min store Glæde en Mand fra Ørsted, som Millius nav de 

leiet nernen med Sildene. Han bragte tillige Brev fra Jauob, hvis Ind

hold trøstede mig meget; ja nan navde enaog en Flaske Viin med, vist-



(231)

(252)

(233) '

nok gl. Rhinskviin, som jeg har smagt i Eftermiddag, og gjør god 

Virkning i den svage Mave. Mit Humeur er herved ligeledes kommen i 

Orden, og jeg takker Gud for disse Born. Senere kom.Lars Nielsen her

ind til mig, han havde ligeledes en Flaske i Lommen, som han forærede 

mig. Bemeldte L.N. og Broder J.N. have flere Gange besøgt mig, hvil

ket er mig meget kjært, fordi det skal være Gjengjeld fra forige 

Tider. Flere i Overballé mod hvem jeg har viist samme Velyillie, 

vaaget og. hjulpet i deres Sygdom, nu synes de at have glemt det. . .

■ ' Den 2? Januar 1842

. Idag er det et Aar siden Trine havde Bryllup her i Degneboligen.

.De mindes vistnok denne Dag i Svendborg. Eet Aar ej; nu gledet hen 

over deres■Hoveder, og de staae deres Skjæbnes Udvikling saameget 

nærmere i men den dunkle Uvished, hvori samme ligger, ere endnu ei 

klarede. Gud give dem Held og Lykke, fornøden klogskab pg Flid, 

Huusfred pg Taalmodighed, og gid det næste Aar som i dag have fpr— 

størret deres Haab og Mod!

29/1 42 . ;

Idag var jeg to Timer i Skolen; thi Ole kom indtil med Taarerne ■ 

i Øinene, fordi han kunde i styre J. Møllers Dattersøn Jørgen ellers 

var min Bestemmelsen først paa Mandag. P.O., som jeg havde paalagt 

at læse i Skolen i denne Uge, var rendt til Landm. Olesens, uden;; . 

a^ je£ vidste deraf. — Mine Fodled værke og tronne endnu, og jeg er 

bange for at de blive aldrig anderledes. - Idag aftalte jeg og Marius, 

at han skulde holde Repertoriet, saasom jeg ikke havde Raad dertil, 

og da maatte han have det Forudgaaende af dette Blad - 2 Aargange.

Min Brodér sendte mig nogle N— af Cosaren som jeg i disse Dage 

har moret mig med'.

(31/1 42) ■ .

Den 29~ og 30 Januar var Broder R. her for at see til mig i min 

Sygdom, hvilken han trøstede mig imod, hvad han kunde. Jeg bliver 

meer og meer mistrøstig over dette, saa uventet overkommende Onde, 

især er jeg bange for at det er. Podegra, thi det staaer i Føderne, 

i Hænderne, etc, og jeg kan heller ikke komme til -mine Kræfter igjen, 

eller erholde mit forige Udseende. .

Endnu idag læses eendeel Interressant i Avisen om Orla Lehmann, 

hvis Foredrag for Høiesteret var det Eminenteste, der er hørt. Han 

begyndte dette Saaledes: ”Fra min tidligste Barndom har .jeg med 

brændende Længsel ønsket at staae for disse Skranker, men nn det 

skeer, hvorledes staaer jeg da her”? - Taarerne trillede ned af 

manges Kinder, selv af hans gi. Faders Conferentsraad Leehmann. 

Det var ikke SkomagerDrenge, og den laveste Klasse af Msk.; men dem, 

som udgjøre den.egentlige Folkekjerne, der afgave denne Demonstration



og Sympathie for Leenmann, Folk som ellers aiarig optræder vea 66aä*n 

Leiligned. 0. Leenm. nar i disse Dage laaet 8000 Eid ira Hertugaøm- 

mene, som er indkommet az aen Indbydelse, som var uastæat i denne 

Anledning. - En meget mærkelig Begivenhed var det, sum giver Anled

ning. til forskjellige Betragtn. at Kongen inspicerede sit Regiment paa 

Fælleden modens Folket, eller hvem det var, raaote Constitutionen leve 

paa Amalienborg. - Hvide Tørklæder vaiede og svingedes i Gaderne, 

hvorigjennom L. kjarte, dg man viloe have taget Hestene fra Vognen for 

at trække den. m.M. . .

Ommeldte min Br R og jeg kom i alv Disput som ikke var frie for Hæi- 

tigned, og Bitterhed paa begge Sioer. Han vilde nu partud, at jeg var 

Skyld i den Dispents, sum findes imellem Skolelærerne i Venasherred 

fremfor Skolelærerne i Baagnérred i Henseende til Subskriptionen paa 

Festpokalen til Provst Seide. Det var den rene Dialectik nan sad med, 

og det, som egentlig manglede ham var, at nan vilue have inuledt og 

overtaget sig Sagen, hvorvei dét sagde han ikke? Han paastod at Summen 

(k^4) burde været reparteret, og ikke subskriberet; nvilket jeg ikke vilde 

inarømme ubetinget, saasom den anaen Maade ogsaa førte til Maalet, og 

gav større Frihed fur de vedkommende Lærere, sum derved i Henseende 

til Villie og Evne havde noget Valg. Kun 14 have erklæret sig for 

Ligning af Beløbet, BO derimod have subskriberet, 1 eller k Rid. altsaa 

benyttet den stedfundne Frihed. Blot noglu Sprættere have forlangt 

deres egne Ideer fulgte, vilde vise at de kunne Bessermakken, og fordrede 

Forandring, men ingen Forbedring. Under et Anfalu ai Giggt, hvor man . 

er noget irritabel, og hvor Ærgelse er sxadelig, var det ikke fornuf

tigt eller skaansomt at bebreide og dadle.

- 1A 4c -

Idag er min Gigt i h. Fod enaeel bedre end i de forige Dage, men 

denne Ubegribelige syn^s at have anmelut sin Ankomst anare Steder. Nu 
har jeg faaet Gigtdraaber til at indtage >4 Dito af hver >^ Time; 

skal desuden gnidet med et uldent Stykke hver Aften, samt røges. Idag 

(c^J) holaer Forstanaerskabet Extrasamling nos J. Mads. Skolel. Holm i 

Harrendrup angav sidst, at han ogsaa vilde møde ved samme, hvortil han 

formeente sig at være berettiget. Men jeg troer om nan inustiiler sig, 

nvilket er urimmeligt, dä er det fur at anoyue sin Persen til Forstun- 

derskabets Tjuhcste. En Sag biiver idag foredraget i bemeldte Fstskb. 

angaaende Skolens Korn, og formodentlig besluttet at furfatte en nye 

Repartition over samme. Jeg vil ingen Anueel have i denne Sag, lad 

dem behandle den, Sum de guut synes. - I et Brev fra Br. R af Gaarsdato 

st«er: "at Leenmanns Fængsel er' lulut ai Blomster og Kranase som Damerne 

deri Byen senae nam, samt ax nahe Venner besøge nam. - I Dag er Sparres 

Aar omme i svendborg, da sxai nan klarere sin Leic, og aa seer nan, nvor-



vidt nan kan baidmcre eller ikke. O! maatte naUo Omutænuxgn„oer vær® 

saalcdes, at n«n mud Tilliu, Haub og Mou kunue begynu« aet nym Aar, og 

lad dette endnu bmive bedrv enu det Svundne I —

c/c 4c .

laftes blev min Føuder røget m^d nn^Dær| og ind nQr jug svedet temlig 

af de indtagne GigtdraaOer, ligesom jcg ogsaa idao øefinuer mig noget 

(^^b) bedr© og følur mig lettet; men den Ubegribelige, som er nu eet, nu et 

anuet Sted, uuen at man vea af, at den nar ixyttet sig, troer jug ikke 

mere, da den let inuiinaer sig igjen. - P. Sv. kom i«xtes Kl. 10, lige 

ira Fstekb, nvur nan navue været nwie Dagen, og nvor Fmd navae fungeret 

paa en pudseerlig Maade. Han s^Urue nu nave en Liste over Skolukornvt, 

for at inasenue til til Approbation. Jeg n«vac frasagt mig Deel i dens 

Forfattclee, men nu tik n^n P.O. til at forsøge derpaa. vansKiiign-Oen 

oestaaer i, at ligningen p«a aet SmaanartKorn faxuer i Brøkker, endog 

meget sm^ae, og nieren ikko maae yae mindre enu £ nkpr, saa at naar 

uan kunae komme til at give mindre enu denne, sKulue han dog give 1 Tdkr. 

Vide Cskr. af 16 nov- 100^, Kentek.- Bkr. ai c7 Junii 10u7, og Fr. af 

^i> Junii 1810, s Ö.

^/t 4c

Idag er det smukt Veir, Solen skinner gjennom en klar og stille Atnmo- 

pnære, og Kuluen eller Friten er taadiig. Inåt h~r jeg været minure 

Vel, nvori Sængen var Skylu; tni forige Nat uavae jeg sveat stærkt, 

(^7) Dyner og Lagner vare gjennemdampede og vaaoe, mcn aa de ikke vare oievne 

tørre vea de Foranstaltninger Moder navoe gjort, saa laae jeg i dem, og 

beiinaer mig ilae derefter. laites kom her een af de Gjæster, som vi 

ikke skytter om, nemlig J. Cronuerg, men som vi eiheiler kunne vise Dort, 

da uan er en Søn af een af minu gi. Venner, nvem jeg er muget fvrbunden. 

M. var i Hat paa Lrholm til Geburtsdag, ho» Forpagter Viedt. Kom først 

Hjem Kl. 6 imorges. J.C. var der ikke. -

I Avisen er iuag igjeh enoeel om 0. Leenm. nan& Defention, Arrest, m.M. 

Fra en Dame er nam tilsenat 4- nøiu Cactuoplanter i Potter, fra anure Damer 

et neelt Zvibeiflor, en Mængde Drouerede Sager, en broderet Sovepude, 

fra en anuen Haand skai nan være fursynet med en neel Viinkjæller. En 

navae ikke Anuet til sin Anuefaxing i den steafinane Trængsel, end:

, "O lad mig komme inu, jeg har reiat 6p Miil" - Orla Leenmann citerede 

til sit Forsvar nogle af A. S. Ørsteds Skrifter, og nvad nan i sin 

Ungdom n«vae skrevet. Genvraxfiskaxwn svarede, at nu tænkte Ørsted 

anderledes, heri havae nan hedt loranaret Tanker; nvurtil en rask 

(O8) Bonde svarede: "saa var nan saamæn ogsaa m«get klogere i.sin Ungdom end

i sin Alaerdum".



*i/k Hk

Sidste Niit svedte jeg stærkt, og var ueel gjennemulødt, ligesom jeg 

idag nar været ringere, om ikke meo Hensyn til Gigten, saa i hæfter 

og Humeur. R. Jæger Kom i Aften fra Middelfart, nilste ira Broaer, og 

navde et Knippe Torsk med, som jeg allerede med stor Varsomnea nar 

undtrnäudlt! t om, st ms-ä^te DthuiQc lor min u^eD Mund#

P* Cv var aer i Aftes med en Attest om og fra L. Detievsen, at den 

for kj> Aar siden udstædte, angaaende Pigen Maren Rasmus D, som efter 

niin ikke var rigtig, saasom bemeldte Pige kun navae tjent nam k£ Aar 

istedetfor ^ Aar nvilket niin første Attest lod paa. Hun navde i be- 

meiate Tjenestetid været -^ Aar i Casiunde, dog fur en syg Søster, og 

L. D.s navde igjen en anden i sit Brød i nendes Sted. Jeg troer neppe, 

at Sognet vinder Seir under disse Omstændigheder.

(t>b) SA 4k
Afvigte Nat var en ax de Bedre, ligesom jeg idag beiinoer mig temiig 

vei. Vilde nn Gud njelpe mig,, at denne Bearing maatte fortsættes og 

vedblive, at jeg kunde være varsom og forsigtig, at min Restitution 

maatte følge derpaa, og jeg igjen oegynoe paa min Embedsgjerning, da 

vilde jeg.inderlig takke nam, og glæue mig i mit Hjerte. Idag nar jeg 

Bua med H.J. og J.Msea eiter Kurven i Bariose, bare at de ikke tager 

den m«d tii Assens, og laaer den confisceret. — Idag er det et synder

ligt Graaveier, nverken Tøie eller Frost. .

Christoiler Mi.cnelsen gik ner foroi og saac ind, jeg tænkte nan vilde 

visitere Skolen, paa Emoedsvegne, saaicoes som Dnrr.Sogneforstandere 

paa andre Steder give sig ai men. - '

Farb. R kom i Ettermiddag igjen paa sin Reise tii Ørsted og bragte 

den sørgelige Efterretning, at der atter nar været Ildebrand i Tnjcm. 

Ifald dette stadfæster sig, saa er det i nøl Gr. beklageligt, ikke 

mindre end ^00 Huse ere brændte, og saa er jo næste nele Byen brandlidt. 

Det værste bliver nerved, at det under en nøi Breddegrad, 64°, og i 

Kjærnen af Vinteren.

(k40) b/k 4k

Fastelavens-Curiositeterne loregaaer i disse Dage, Kirketjenesten og 

Kattens Udslagning af Tønden begyndte paa samme Tid, og Sidste lige 

udenfor Kirken. Saämeget burde Forstanderskabet nave Forstand paa, at 

dette skulde opsættes til Eftermiddagen. Formanden var nenne at see 

paa om det gik anstændigt og lovligt til.

Sidste Nat var aet ringere med mig, end i ae Foregaaende, især 

kunde jeg ikke sove, og navde Stakaande, nvorved alleslags Tanker og 

Forestillinger opkom,' oandt andre, at jeg navde Brystvattesot. J.N. 

kom nerind idag med 4 Flaskerviin, flere ernulat jeg. denne Gang ikke 

fra Barløse. Millius kom njem i Aftes for at oesøge mig i min Sygdom.



lian reiste idag i'^Guag igjen. Underligt var det, nvad B. fortabte, at 

i Svendborg var alt. vel, og ae navae en - Søn.

Idag gjorte jeg den længate Tour siden Søndagen den ü Januar, qa 

jeg var nos Landmaaleren, thi da tog jeg min Kjæp i Haanden og giK op 

til Hjørnet af Haugen -. Hin omtalte Efterretning fra Svendoorg fik vi 

(^41) saa med. J.N. idag, i en SKr. fra Sp. dateret h^- Februar, men Barnet 

d 
var føat den o— Januar, altsaa 14 Dage gammelt.

7A 4C

Idag Fastelaven Mandag er det smukt Veir, og jeg er temlig vex, sov 

godt sidste ^at, og araber nu, at Gud ror aenne Gang laaer det være r . 

Nok. Jeg nar.gaaet > Gange idag ira Degneooligen op til Kroen førend . 

Midaag. Jeg synes nu at være kommen meget vel tii Kræfter. saaiede.s : 

som. omtalt er, uvortil ogsaa nar oidragct den gode Passeise som i .

senere,Tid. er bleven mig til Deel, fremfor i Begyndelsen af min Syg

dom, og ,.dé Udladelser derom i det Foregaaende, bliver nefmed tilbage- , 

kaldt, saasom aet skeete i min ømfinaelighea ug Mismouignea. .

I Avisen idag staaer, at Antalet af aem, som nar oesøgt Or. Leenm, 

og viis.t nam-Deeltagelse, var saa stort, at en Protokol maatte udlægges, 

nvori de kunne skrive deres Navne, na aet var nam umuligt., at .tale mea 

aem Alle personligt. Under denne Dato skrev jeg tix Sp. .

(öA 4zi)

Nu reiste Jacob C. tix Ørsted, nan kom iga«r, tillige med Brod. B for 

(^4x1) at nøre til mig; men da jeg nar sovet vel i Nat, og Gigten staaer ved 

det Samme, saa er der ingen Fare, nvorfwr vi skiltes ad med Fornøielse. 

Mig leverede nan 5 Rid enten til en Favn Brænde, eller til hvad jeg 

vilde, og til de Andre udbetalte nan ligeledes Penge.

(9A 4k)
Med min Sundned er det-Gud skee Tak i Fremgang, de sidste Skrubier 

om Vattersot, paa Gr af de lidt nævede Been, nave vidst intet at betyde, 

saalidt.som den Trangbrystigned jeg mener at spore om Naten. Dehne kan 

. være kaldet frem ved andre Leiligheder, og af andre Aarsager, saasom 

nogen Forkjølelse, Koli£, etc. og behøver ikke at udledes af Vattersot.

Jeg har idag til Tidsfordriv læst Hr Skolelærer Scnous Epistler tii 

Past. Børresen; han maaler denne Skjæppen fuld, og i ^- Epistel finder 

jeg Hr Schou bitter, enaog noget paa sin egen Bekostning; thi ner nar 

han alaeles undladt sig til at ironisere og raillere med Bs Færd i Be- 

pertoriet. Han er en begavet Mand, der formaaer at nolde Hr B Standen, 

og denne nar aldeles fortjent Benandlingen, thi han optræder fordægtigt, 

(Z4>) falsk og tvetunget. Idet nan kysser, fører han Abners Sværd under Kappen 

eller med andre Ord i det at han omarmer med den ene Arm, da skriver han 

et - Kors - paa Skolelærerens Byg med den Anden, nvilket nan gäaer med



tii Moroe lor Hr. B. og Consorter, uden at kunne skj»ane derpaa - for 

nylig nar nan et Stk om: Hvor lidt der narer tix for at olive Skolelærer 

Dette beviser nan dermeo, at naar det glipper paa anare Veie, saa kan 

man endnu kom frem som Seminarist eller Skolelærer; at Mangen Een, ef

ter en kort Forberedexse, enten paa et Seminarium eller ved Privat-Under 

viisning kan faae Dimissionsexamen, og ind i et Skolelærerembede; ja 

den, som nar nydt Underviisning i en god Borgerskole Kan saa meget som 

Landsbyskolen kræver m.M. Men Ennver seer let, at Hr. B. troer sig at 

skrive for Gjæs, eller andet Fjærkreatur, thi nan taler allene om Und-- 

tageiser, som aave fundet Sted, ikke blot i Skolelærerstanden, men og- 

saa i Præstestanden, som ogsaa nar sine Privatister, sine Coliegieneste, 

som nave deres nele Viisoom af Manuducternes uonvipereae Hæfter, og 

nah taler i saa Fald aiaeies ikke om, nvad den sande og egentlige Sko

lelærer bør vide, tui at een af nans skilarede Skolelærere skuide kunne 

undervise og danne men samme Held og Frugt og Virkning, som denne, det 

er aog ikke for Alvor nans Mening, ikke engang citer sans senere Raisu- 

nements i samme Stykke. * :

• (1/k Hk)
Igaar emoldt jeg de x^^- 4 N— af Axmucvennen udgivet af R. Sørensen, 

og F. Hansen. Indhoxdet kan være goatnok, maaskee interessere Menig

mand hvor for det er skrevet; men Talentet eller Filen synes oog at 

savnes i det. Frisindet synes det at vilxe olive. - Saa fandtes ogsaa 

i 0. Tn^ Avis Begyndelsen og Enden af Or. Lehmanns Forsvarstale i Høie- 

steret hvilken Tale nu faae& i Boguandxen for >^. Den er meget inter

essant at læse, og ude Talen nar unægtelig givet Liberaliismen et 

Fremstød. - I samme Avis N— ^^ aeooer aet i et tix Randers indløbet 

privat Brev Ira Trondujem af kj> Januar, den aforændte Deel af Byen, 

der laae i den modsatte Enden af den sidst hjemsøgte, udgjør $ a 600 

af de nedste Trænuse. Ilaen opkom under en næftig Storm.'- Beklage

ligt er det, endog for Mennesker, som ere de Brandxidte uvedKommende, 

at tvende. Ildsvaader i saa kort en Tid er overgaaet det arme Tnjem, 

nvormeget Mere for Slægtninge, ug Venner, som regne deres Opnoxd der i 

Byen, ion deres oedste og lykkeligste Aar.

(Wt 4k)

Idag føler jeg mig noget mindre stærk, formedeist min Diæt igaar, 

gi. Snursuppe og stegt Flesk, Slige Sager have altid Indflydelse baade 

paa Sind og Sundhed. Jeg fik igaar Brev fra Contoret angaaende mit 

Værgemaals Regnskab, som skal være inugivet inden 14 Dage; Brevet var 

dateret y Febr. - Madm. Clemmensen kom her i Eftermiddag tillige med . 

-’Anne - og forærede k Skp Hvede - Saa kom her ogsaa en Snedk. Boie 

med sin Søn\ som navde ved Kroppr. Medvirkning ernoldt en Friplads ved



Tegneacaüemiet i Kliv., men Høisamme Kunde ikke ene forstrække nam mcd 

frit Ophold, hvorfor Faderen bad om en Gave tilnjelp i denne Anledning. 

Jeg gav ham >¥• Endeel Tegninger af Sannen foreviistes; de røbede unæg

telig Talent. Det er samme som tegnede i Bommen ne paa Roerslev 

Mark. Idag fik jeg ved P.O. et Par Ord sendt til Bogn. Milo om nvad jcg 

havde faaet af Almue-Vennen.

I den nye Almue—Ven af R. Sørensen omtales nogle af de Ceremonier som 

Haa-ndværkerne i gi. Dage ,maatte underkaste sig for at vorde Svend.

(246) Saaledes maatte en Felbereder lade sig tornekrone. endog til Blodet flød, 

nedad Kinderne, en Snedker spendtes paa Havleoænken, og en Dreier fik 

et,droit Ørefigen med Bemærkning, at dette Var det Sidste nan maatte 

tage uden at slaae igjen. .

: Endnu maa jeg bemærke, at i Formiddags hørte jeg Lærken qvidre.

UV2 42) •

, Sidste Nat var Gigten mindre rolig, den stak og primede i adskillige 

' Steder, dog synes mig, at det nu i Øieblikket er som sædvanlig. Som 

Aarsag. til den større Broe turde Madm. Clemmesensens Besøg igaar være, 

. samt den dermed større Nydelse af Fødemidler, som muligt skred over det, 

nvad burde at være. Idag nar jeg staaet op i Kulden, ligesom jeg i Af

tes lagde mig i den thi nu har Moder flyttet Ilden udaf Kammeret ind 

i Stuen, rigtignok uden mit Samtykke, eller Adspørgsel. Om Eftermid

dagen spadserede jeg i det ynd Veir frem og tilbage paa Kirkegd. ind

til Sveden stod i Anorud.

(14/2 42)

laftes indKom Forvalter Mørch ner fra Fredrichslund af pure Humanitet 

(247) for at spørge til mit Befindende. Han navde været paa Nymark. Dnrr

Mehl og Rønning vare ner. Sidste logerede her om Naten.

(15/2 4k)

Idag ernoldt jeg 4 N— af Bondevennen. Ligeledes var jeg nogie Timer 

i Skolen, hørte selv Børnene, Lexien, m.M; (16/2*+2) navde jeg en meget 

urolig Nat, Gigten ulmede i alle sine gl. Verksteder, og selv sov meget 

lidt. Madm. Olesen besøgte os i dag hun var i Kirke. Ole bringer en 

Bog, Huuskalenderen af Fr. Frølund, njem fra H.J. som har anskaffet 
sig den. Prisen I7 (^er saare Billig, og Pag 10 til 12 er et kraftigt 

Indlæg for Skolelærernes Sag, og om at en Lærer er sin Løn værd« Styk

ket slutter mcd følgende Ord:

"Skam og Skjændsel nvile over nver den, som ei gjerne giver Ung- 

"dommens Lærer, nvad nan behøver til tarveligt og anstændigt Udkom- 

"me; men dobbelt Skam over den, som lader sin egen eller sine Børns

"Lærer lide Nød, naar nan er gammel og svag".



kO /k 4k

For en Dagstid siden ernuxdt jeg Orxa Lehmanns Forsvarstale lor Høie— 

staret; den er vistnok godt noldt. I Avisen idag - kl/k M-k - læser jeg, 

(^46) at Prof. Ussing nar aoieret over, at oemeldte 0. Ln. navde Frined til 

at modtage Besøg i sin Arrest, m.M; men tillige, at Mag. Monradt paa—/ 

talte dette, som Noget, hvorover man ikke kunde andet, end forundre 

sig. •

£.<1/ £1 4k

. Idet jeg idag gik i Skolen for at nørc Børnene kom Hr. Dr. Bojesen 

. til min store Fornøielse derind, nan var paa Embedsvegne for at under

’ søge Mogenses mentale Forfatning. Han examinerede mig nøie anstrængte 

sig med Flid, for at udforske Aarsagen til min Sygdom; og han vilde, at 

det var Diætsfeiler, nvorfra den niurørte. ^eri tager nan vistnok 

.alligevel Feil? Saa fik jeg idag ogsaa Brev fra J.C., et Bud var for

anstaltet nernen ene lor at spørge tir mit Beiindende. En god Vandring, 

udi ørt med Troskab mod Gud og Pligt - har sin visse Løn! —— Pastor 

Børresen nar givet Sv. i "Fædrel." paa et i dette Blad for nogentid 

siden indrykkede Inserat af en Skoiexærer. Bemeldte Sv. er i alle Maader 

aia Børresen. Etpar Skoiel. navde lor nogentid siden sagt om denne Herre, 

at naur nan fik med Skolelærere at gjøre, da blev nan altid grov og 

uartig.- Siden opfordrede nan dem at Devise det, tihbød' sig endog at 

C^b) vilde gjøre dem Afbigt ifald de kunne bevise det. Havde omtalte Svar 

dengang været produceret, da vilde det nave været dem let at tilveiebringe 

dette Beviis.

: ; : . Past. B. anfører: at Hans nærv. Modstander nar axdeies tilladt sig 

at forvanske nans Pastand. Han inorømm .er selv at nan nar: ”Men jo 

mere man maa erkjende, at Skolelærerforeningerne ikke ere nvad de ourde 

være, desmere bxiver det Pligt for Ennver, som nar Leilighed dertil, • 

at komme dem til Hjelp, at lede dem i det rette Spor og saaxedes 

føre dem, nærmere oeres rette Bestemmelse”. At disse Foreninger strax, 

;. .. mere end andre menneskelige Ting^ kunne begynde fuldkomne, eller være

. uforoedrexige, troer xangfra ingen Skoxexærere, men at oe skulle være 

. saa forfeilet i Anlægget og i alxeriørste Begyndelse, at det bliver 

Pligt for Ennver, som nar Leiligaed dertil, d.e Alle som ere i Nærneden 

og nave Tid, (Indsigt og Dygt) taler nan ikke om, at komme dem til 

Hjelp, det troe de heller ikke.

kii/k 4k

Igaar var ner Skoiel. Holm med Familie, nan nar lidt af Slesvigerne« 

Indbildninger i sig om, at de ikke vilde være Jyder. L. Ps blev lagt ' 

i Kiste, fra Gaarden nidoares en - Kurv. Lidt Snee var falden i Nat. 

I Aviserne vare intet Mærkværdigt, blot at Peels Forslag til Kornlovens 

Forandring bliver foretaget i ^nd.niiset, at Danebrogordcnen nerefter



ÆUH ue^vUdtA •*x ^ ikJ-cAötier •

(^pO) - 1/^ 4^ _

. Igaar v*r jeg til Begravelse eiter E. P.s.nvor vi virkelig leveae 

godt, eineller skaanede jeg mig eter, dog oefinder jeg mig, Gud sKee Tak 

vel ia^g. Da jeg i Nat Kl. i vaagnede, var aer i aet venstre Knæe 

nogen Ømmelse, som eiuelxer er ganske oorte i Øieulikket; men jeg 

troer aet kommer snarere af, at jeg igaar graveae med oemeidte Been, 

stødtede med Spaden, end'af Æden. - Idag saavexsom afvigte Nat nar det 

regnet betydeligt.

</^ H^

Sendte med N. Pedersen Brev tix J.C. samt en Kurv tix nogle Flasker. 

Han vilde tu Barløse. Veiret kxarer af, og Luften torrer dygtig paa 

Jorden. Idag føler jeg, Gua skee Tak! Intet, der kunde aenregnes tix 

Forseelse i Diæten fra igaar. Men jeg staaer mere Fare i saa Henseenae 

ner njemme, avor ingen Orden er i Tillavningen som oftest eiueller i 

Tiden, og jeg maa til det, enten det er tjenligt eller ikke. - N.P.s 

kom om Aftenen mea 4 Flaask. samt Brev fra J. C.,.meget kort, men glæder 

(^1) mit Sind i dets Inderste, saa nan forstaaer mig. Han nar saa travlt, 

den unge Seiaelin er i Khvn, og J. præaiker i begge nans Kirker om 

Torsaagen, istcaetfor om Onsdagen, nar nans Confirmanaer m.M. Gud 

skal vide, hvad Past. S. gjør i Knvn? Paxmesøndag nolder J.C. Confir

mation i Barløse - Jeg nar ellers idag skrevet et Ciruulaire tii Læse

foreningens Medlemmer - dateret ^ Martii. nvori de opforaret tix ut 

antegne N^.paa ae Bøger, som de nave liggende i deres Eie, for derved 

at komme paa Spor efter, hvorledes det staaer til med Bogsamlingens 

Tilstand, hvorvidt den nar alle sine. Bøger eller^ikke. -

V> 4k

Cronberg E. T kom hertil kjørende i Eftermiddag, han havde skrevet 

mig til, at nan navde Noget at tale med mig om,- nvorom nan ikke kunde 

skrive. Hvad det egentlig var olev jeg ikke klog paa, medmindre det 

var om et Arrangement af hans Eiendexe, thi han fortællede, at en 

Dinesen vilde give ham 1400 Rid for hans Embede og en mindre Jordlod; 

desuden talte nan meget om, at det var paa Tiden at tage en Beslut

ning. Sandsynligt var noget heraf en Indledning til noget Andet, men 

jeg forstod det i øeiblikket ikke.
^>2) R. Sørensen troer sig ValgDerettiget og Valgoar til Forstanderskabet, 

fordi hans Skolejord efter den nye Matricul faaer over 1 Tønd. Hkr, men 

Samme gjør ogsaa Jorden nertil denne Skole, følgelig tilkom mig samme 

Rettigheder. , -



6/3 42 . -

Igaar var jeg første Gang efter min Sygdom-hos P. Sv. som var ikke 

hjemme, og Overgaar var jeg hos 0. Hansens. P. Sv løber i denne Tid 

med en Liste over Skolekornet som nan har ladet forfatte, først hos 

P.O, siden hos rtehl. Hidtil har jeg ikKe været tilfreds med Samme. - 

Millius var hjemme - vidende. - Veiret er meget stille og godt idag; 

dog har det frossen inat.

- 7/3 42 - , .

• Afvigte Nat har jeg været upasselig; kun sovet 4 Timer, om Aarsagen 

er Vinteren, der alvorlig yttrer sig, eller min Diæt, det veed jeg 

ikke. Igaar fik jeg Hønsesuppe med Melkter, og Pandekager om Efter- 

■ middagen - 3 i Tallet - det veed jeg ikke. Nogen Ømmelse fandtes i mine 

Knæe, nogen Kollik i Maven, og Langsomhed ved Urinen i Morges, hvilket 

• Sidste pleier at følge med Kulde. - 0. Thomsens Avis havde idag en Un- 

(253) derretning om Dampskibets-Præsidents-Skjæbne. Samme fandtes i en Flaske, 

’ skrevet af en Gjestlig, og sørgelig. Skioet var kommet ind i Isen, kunde 

ikke overvinde Modstanden, hvorfor man forcerede Dampens Kraft, indtil 

■ Kjedlen sprang. 4 Baade vare under Forceringen satte i Van(d) og alle

■ som frygtede Udfaldet tilladt at forlade Skibet og stige i dem, hvilket

• saamange, som de kunde rumme benyttede. De fik Flasker med Opium i 

overleverede for at de naar al Redning var ude kunne drikke af denne, 

og indsove i den anden Verden. - Jeg, kan endnu staae ved Kirkedørren 

og see Dynes jerg paa Taarup Mark, samt Hedeskoven i Kjærtésogn, to 

gamle Bekjændte og Venner fra min tidligste Ungdom; et Beviis for, at 

mine Øine see langt borte. ■

8/3 42

Idag ere nogle af Sogneforstanderne henne i Grybsvad for at tale med 

den Deputerede for dette District om Adskilligt, blandt Andet om, at 

Confirmationen skulde udsættes til det 16— Aar for Drengebørn. En meget 

■ priselig Sag! Kl. halv 1 begynder det at regne store Draaber midt i 

- streng Vinter - P. Sv. talte ikke om i Morges, da han var her, hvorle

des det gik Skolekornlisten igaar i Forstanderskabet, om den blev under

skrevet, hvilke- jeg nok ønskede, skjøndt den var knevent nok beregnet, 

efter deres Vidende, men der var en Feil i Sammentælling af 1 Tdr. Byg 

(254) til min Fordeel, paa en af de første Sider, en Mente var glemt, saa 

der stod 2 istedet for 3« - NB. Samme Feil maa rimelig P.O. ogsaa have 

havt i sin forfattede Liste?

Idag er jeg endeel bedre end. igaar, sidste Nit sov jeg godt fra Kl. 

var 9 til. 2, gned min Mave meget, og 1 Formiddag havt —. Det er mere 

Kolik og Obstmition, hvormed jeg drages, end Gigt; hvilket af disse 

Onder, d<r er Moder til det Anaet, det veed jeg egentlig ikke, Men ’ 

upassende Diæt, Meelmad og store Rrtioner, vise sig altid som Aarsag * 

til begge omtalte Onderi •



9/3 42

Efter Pr. Fortælling til M. er ^ornliaten underskrevet til min Løn i 

Forstanderskabet den 7— d. M. Saafremt den bliver gjeldende, hvilket 

jeg vel tør vente, saa kommer jeg til noget Fast i denne Henseende, Kan 

vel eiheller taoe ved samme, saasom Brøkerne kan regnes for Kle, og Li

sten har ovenmeldte Feil til min Fordeel. - Sidste Nat befandt jeg mig 

mindre Vel, saasom jeg laae iloe, og ærgrede mig over det. Det mindste 

har Indflydelse paa mig, det staaer ikke i min Magt at afværge det.

Om Eftermiddagen gik jeg til Landm. Olesen, hvor der blev taget mod ' 

(255) “ig med al den Velvillie, og det Venskab som er mulig. To Galthegrise 

olev os lovet, som skulle modtages den 11— d. M^ hvoraf kun den ene 

skal betales. Landm. fortællede at 2 Sognefbrstandere havde været oppe 

at slaaes, nemlig P. Andersen og Chrstf. Michelsen, samt at.de havde 

skjeldt hverandre, m.m. ..

P.: 0.- har i disse Dage en Udsigt til en Condition i Svendborg, paa 

. Grund af et Avertiscement i den Hemp. Avis. Gud give det maatte lykkes 

for ham, og at han vilde blive stadig; alvorlig og paalideligere1 Man 

mener det er en Garver Ravn, som ønsker en Contorbetjent. -

10/3 42

Paa Sengen i Morges fik jeg Brev fra Lotte hvori hun omtaler en Peder 

Jacoosen Sparre, hvilken Gud kjender. Bemeldte Brev havde Hart bragt 

hertil, det var af 28 Febr, al'tsaa været længe i Bringernes Værge. Sp. 

havde travlt til Markedet, som vel ret signe ham. Til Maii faaer de en 

Pige. - :

■ • 14/3 42 i Indsløv Kroe, hvor Skolelærerne vare indbüdne at møde, for

at see og betale Festpocalen til Provst Seidelin. Det gik overal Forvent- 

(256) ning vel af. Den hele subskriberede Summa beløb sig til 52 Rid. - Men 

om Aftenen havde jeg deroven paa nogle sure Timer; nemlig en Trængen og 

Standsning af Urinen, som varfrygtelig. En Dagstid efter saa jeg noget 

rødt Gruus i Potten, -sandsynligviis Aarsag til bemeldte Ulempe. Moder 

kogte Havregrød og lagte paa Underlivet, hun^kom heedt Vand i Natstolen, 

og jeg sadt over Dampen, endeligt hedte hun Duge og lagte paa Maven, 

hvorfor Standsninger; endelig veeg. ’

17/3 42

Læstes i Martii Hæftet a et vakkert Stk. om Folkeskolens Emancipation 

af Schneekloth. Heri stræber han heldigt at vise denne Skoles Bestemmelse 

Maal og Tendents; nemlig: Aandens Udvikling og Forædling. Saasnart den 

afviger fra dette Maal, virker for Brugbarheden i Livet, foretrækker den 

det Lavere for det Høiere, Legemet for Aanden, bliver en Borgerskole 

istedetfor en Folkeskole. ■

Ligeledes Læstes i Hemp.' Avis, Kronor, kommer "tilbage til Khv. den 

20— og afreuser Dagen derpaa til et tydsk Bad. - Der tales i denne Tiji



(2-^7) meget om en forandring, der vistnok, hvis den realiseres, vil om ikke 

forbause Mange, dog smerte de-Fleste. Afreisen til det tydske Bad er 

nok en - Forviesning paa vis Tid, ligesom Forandringen ér Serepation 

mellem Krp. og Gemalinde’*. . '

-18/3 42- ’

Igaar kom. P. Sv. med et Riis Papiir, kjøbt hos Petersen i Odense til 

20 ; samt en Flaske Blek fra Khvn af Melbyes Lavning, hvormed disse

Linier skrives. Man seer nu om det bliver sortere end det ovenfor Skrevne* 

- Jeg klarerede Kromanden idag med 8 , hvoriblandt var 2 Kander Brænde-

v^^n- Veiret er daarligt i Dag, samme var det igaar, og J'evndøgnsstormene 

yttre sig.

-20/3 42-

Igaar hjemmedøbte jeg et Barn, M. C. Pedersdatter, men det levér nok, 

i det mindste saae det ikke dødeligt ud. Præsten anmodede mig derom. - 

Idag holder.J.C. Confirmation i Barløse. Gud give ham sin Aand, den indre 

Varme, for Ordet, Sandheden, Livet! - Idag har det været een af mine 

tungere Dage-, ikke i Henseende til min Sygdom, som har været taalelig, 

. men fremkaldt ved Andre, baade ved Handlinger og Ord. -

Jeg har idag, tillige med Ole, overslaaet Jorderne i Lykken, hvis Drift 

^58) jeg aldeles omgjør. En smal Vei løber midt ned ad Lykken, deler denne i

2 ligestore Dele, hver Side bliver igj-sn deelt i 3 Læg, og hver af disse 

i tre Agre eller Hutte, som gaae sønder og nord. •

22/3 42 - •

Igaar var jeg første Gang i Pstgd. efter min 1 Sygdom, hvor jeg blev m.g. 

modtaget, og maatte give Løfte om at komme snart igjen; og da skuloe 

en stegt Hane - Kalkuner - og 1 Flaske rød Vun sættes paa Bordet. Saavel 

igaar som idag har Veiret været smukt. - Kronprindsessen er vistnok reist 

hjem for bestandigt, saasom hendes Tøie føres tilbage i Dampskibet Kiel, 

der med samme har gaaet flere Gange. I saa Fald er det ude med den oldb. 

Stm. ■ .

Med. vort. Forstanderskab gaaer det kun i. Maadelighed, det indgiver Fore

stillinger til Amtet alle Øieblikke, vilde gjerne virke som Lovgiver, og 

tildrage sig Opmærksomhed; men destoværre Paafuglen oeholder sine laadne 

Been, og Vingerne ere for afmægtige.til at hæve den jordiske Krop op 

fra Leret, hvoraf den er dannet, ^videnhed og Egennytte ere 2 Ingredient- 

ser i det.5 Blanding; cisse bunafælder alle Andre, og bestemmer Udslaget. 

- Idet jeg skriver ovenstaaende kommer Brev fra Skarre, nvori han tilmel- 

(239) aer P.O., at denne har en Condition i Svendbg’. hos en Garver Ravn, og

80 Rid i ^en aarlig. Vilde nu Gud styre for ham, give ham Stadighed, 

Lyse til .Arbeide, sam(t) Troskab og Flid, da kunde han eildnu blive 

lykkelig, og en bedre Fremtid lyse ham 1 møde!



23/3 42

laftes var jeg hos P. Sv., som var meget resigneret, omtalte Forstan

derskabets Uerfarenhed og Ukyndighed, m.M. Inat har det sneet; det 

fryser til Morgen.

27/3 42

Begge Dagenes Barselgilde hos C. Kamm ere tilende, man punscede og 

• brammede og sang m.M. Offeret var kun almindeligt. Igaar var 0. Skoma

ger hos J.C. i Ørsted uden mit Vidende, efter Peters Bestemmelse, for 

at anholde om Bestand til hans Eqvipering. Forleden gav J. ham $ Rid, 

\ da han var hjemme, hvilke han endnu ikke har anvendt til noget Nyttigt, 

forsaavidt Jeg kan dømme, og nu faaer han Lov til at tage Alt paa hans 

Regning i Middelfart, hvad Farbr. R. og jeg finder nødvendigt, hvilket 

er meget gavmildt og broderligt. Kun at det vækker alvorlig Eftertanke 

hos P. at han haaber dét er - sidste Gang.

28/3 42 eller 2 Paaskedag, da blev ingen Gudstjeneste, saasom der 

vare kun 2 Tilhørere. Mit faaske Offer var 29 Rid. I disse' Dage har det 

(26O) været fælt koldt. Hans Degn begyndte at grave Langfredag paa en Vand

: ’grøft nede i den anden af Løkken, og skulde have gravet den færdig i 

disse Dage, men da har man ikke seet ham.

29/3 42

Ved en Leilighed kom jeg i Aftes ind til H. J. hvor der blev talt om 

allehaande, Forstanderskabet angaaende samt Skolevæsenet. H.J. ér nu 

fidel; indbydende og flink. Kun hakker han noget i P. Sv. Renomee, og 

fremstiller ham som den, der svarer stridende mod Skoleembesdets Interes- 
■ ' de

ser, men samme gjør denne imod hiin. Igaar kom en Cancelliskr af 10— 

d. M. hvori Collegiet bifalder at der aarlig gives Marius et Lønnings

tillæg af - 20 Rid. - samt at den Mark eller 16 pr. Tdhkr. ophører 

dog uden mindste Garantie for, at Biskolen skal vedblive i dens nærvæ- 

. rende Vilkaar, hvilket var Forstskbts og Beboernes Formening. Andragendet 

derom har ikke fastholdt dette Punkt,, hvilket man kunde vente af Conci- 

pisten. - Lotte er hjemme i Paasken,. hun kom dep 23 Martii om Aftenen, 
d 6 

og skal reise igjen den 31—* Efter hendes Beretning gaaer det nok an 

med Sp.s Omstændigheder. ■

50/3 42

Pløiede de øverste Beboere af Fjellerup til Havre for mig, hvoriblandt 

(261) S. Junge, som Alle gjqrte deres Sager meget godt. Idag saaede jeg også 

Kaalfrøe. .. ■ ’

1/4 42

Børnene d.e. Confirmanterne gik nu herfra hvor jeg tog Afsked med dem. 

Det lykkedes mig nogenledes at stemme dem; som da ikke er saa vanskeligt 

i det Øieblik - Alle kom til i Aar.' •



Ole staaer øverst af Fjelsted Sogns Børn, endog dem af Fjellerup Sx.ole, 

men neden for alle Harrendruper. Vi ventede dog, at Præsten havde sat 

ham øverst, saasom han er uden for Bondestanden, og vistnok den Bedste 

af Confirmanterne, men det troede han vel at være mod Reglen? - Møller 

Herings Søn gav mig en Specie, skjønt han ikke havde gaaet i Skolen her, 

eftersom han selv holder en Informator til sine Børn. .

Igaar, den 31 Martii, optoge vi acter 10 Tønder Kartofler, altsaa ialt 

25 Tønd.

■ 4/4 42 . '- '

Idag var Fors"anderskabet samlet herved Skien for at besee den gi. Tør- 

vekube, som skulde underkastes en Reparation; men de fandt, at Sognet i 

Aar ikke havde Evne til at taale denne Byrde, saasom det skal bygge et ; 

Fattighuus paa 14 Fag. Dog forlangte de det i det Gode, hvorfor jeg ' 

. ogsaa samtykkede deri, skjøndt det var lidt motiveret. ;

(262) ' En synderlig Historie indtraf her samme Dag i Anledning af et Stykke . 

Rav, som er kommet ud af mit Skatol, hvor det i mange Aar har ligget, 

nu er blevet slaget i StykKer, var kommet ned til Ole Skomagers, m.M. - • 

P.O. viiste sig herimod mig, ligesom han saa ofte har gjort, saaledes, 

at dst baade bedrøver pg smerter mig. - En lille Trøst ved Siden af dette 

var en ny Sendelse af 12 Flasker rød Viin fra J.C.; jeg har dog een Dito 

endnu af de sidste ß. •

• 5/4 42 -

Idag er Veiret smukt, Veirglasset er steget betydeligt; men underligt 

at jeg endnu ikke har seeit Storken? Vi lagte en Fascine nede i Lykken. 

Siden henpaa Dagen saae jeg Storken første Gang i Aar, hvorfor der ingen 

videre Underlighed er i den Sag; Blot det er sildig.

7/4 42 •

Snedkeren staaer hér i denne"Tid for at gjøre en Sopha, Stole og et 

Klædeskab til P.O. Men vi fattes Plankerne, som Snedkeren meenté at kunne 

skaffe, hvilket nu synes at slaae Feil. — Medens jeg skriver dette, 

kommer P;. ■ og fortæller at Brahesholm er af brændt igaar den 6 Apriil. -. ' 

(263) 8/4 42 . ■

Igaar kom Pr. og forlangte at laane 5 Rid, hvilket jeg ogsaa gjorte, 

saasom det skulde være paa 8 eller 14 Dage. Siden gik han op i-Byen, 

hvor han blev til vi yare gaaede til Sengs, da J. Madsen kjørte ham 

hjem» - Ogsaa kom Chrt Jeppesen herop med 2 Bøgeplanker som han ikke fik 

Betaling for, men har dem tilgode. - I disse Dage er det fælt koldt. - 

Her er kommen Bud, siger Moder, at Madamme Clemmensen er syg, at Nogen 

skulle komme der ned, i Eftermiddag. Det vilde være stor Skade for Anne, 

dersom hun døde, og for os Allesammen. - Saafremt J.C. ikke kommer i 

Eftermiddag, hvilket han neppe gjør, da kommer han ikke i denne Uge.



9/4 A 2

läftes var jeg oppe til Sognefogdens farste Gang efter min Syg

dom, de iiavde mistet et godt Falag Bagen forud, som ikke fadte Fal

let. -

. 11/4 H^

Igaar var jeg paa Billesballe, for at faae en Vogn til at udkjore 

Gjødning til Staldfodring. Enken havde solgt ^ Kjar for 66 Rids. 

Begge. Idag laser man i Avisen om Bahesnolms Brand, der destovarre 

er sandt. Flere Kreature brændte. Folkene navde vel sagtens ogsaa 

mistet deres Smule Gods? Assurancen vår kun lav, Bygningerne 96OO 

Bld< og Indboe og Besætning ll,j>00 Rid. Ilden er opstaaet i Laden, 

(éo4) rimmeligviis ved Uforsigtighed. I Eftermiddag skulde jég til Hbgd; 

(Mad. Clemensen er syg) for at indberette Doctoren om nendes Syg

dom. En stræng Kulde har vedblevet i flere Dage, April falder tør; 

som efter de gi. Sagn skal være godt.

1^/4 42 ' .

Jeg var saa paa Hbgd; Mdm var tem. syg, men Anne var det ikke 

mindre, laae ligeledes til Seng, og var mismodig. Jeg trestede nende 

det Bedste jeg kunde.

Idag har jeg kjørl endeel Møg ud til Staldfodring; sikkert 1/) af 

hele Mød.ingen« Kulden vedbliver lige slemt. Endnu er der ikke be

gyndt med Havearbeic et, blot Kaaien er fløttet, og Gravningen er 

begyndt. ' . '

1V4 42 .

Plantede i> Graner udfor den øverste Ende af Haven, bitte smaae, 

og ue ville neppe olive store. Den ene blev oorttaget ^' Timer efter 

at de vare satte, ucen. at jeg nar kunnet opdage Gjerningsmanden. 

Idag, (den 14/4) er Kulden mindre. Skolelærer Cronoerg var ner 

igaar angaaende vor Reise til Provsten, den .pO— dennes, Provstens 

Geourtsdag. Aftalen blev, at jeg skulae komme til Gjelsted den ^9 e 

i Middagstiden, for at følges med Cronberg til Kreiberg i Sandager, 

hvorfra vi aile Tre i Forening reiser tii Skolelærer Kjær, for at 

logere om Naten. Dagen derpåa, ommeldte ^0~ April, den Tid paa 

Dagen Provsten ønsker, overrækker vi nam Pokalen.

Forunderligt er det, at J. ikke kommer njem,- efter nvad nan nar 

givet Haab om, nu 1h Duge efter Coofirmationen; jeg er kun Dange, at 

han ved Ilden paa Brahesnolm, nvor nan vist var tilstede, er kommet 

til Skude?
l>/4 42 idag er Veiret bedre, den slemme 

Kulde er mindre, og Solens Varme fornemmes lidt mere end i de forige 

Dage. - Igaar læote man ,i Avisen, at Stænderne ere indkaldte til den 

Z___ iüiÜi Procurator B. Cnristensen er ved nøieste Ret idømt en



Mulct af ^00 Rid for nans Inserat i "Fædrelandet": Enighed i aet 

Væsenlige. Hvilken Dom blev motiveret ved det af Tiltalte brugte 

Udtryk: "at to Aarnundredes Absolutisme ikke sporlost kan nave van

dret over et Folks Nakke". .

Tvende Brodre Josepn Reventlow-Criminil og Henrich Reventlow 

Criminii ere uanævnte tii, den Farste Canceiii— 

præsident, og den Anden til Minister ior de uden

landske Sager. .

"Fædrelandet" nar uforbeholden bedomt deres Udnævnelse, og naar man 

tillige seer nen paa, at Prinasen af Augustenborg er udnævnt tix 

civil og millitair Chef for oegge Hertugdammerne, da turde der' fore- 

staae Danskheden en alvorlig Provelse.

(266) 16/4 Hk

Endnu vedbliver den slemme strænge ostlige Vind, og Nattefrost, 

nvorved Rugen og hele. Planteriget liuer. Idag skulde vi til Skrifte.

17/4 HH vare vi i Præstegd. om Eftermiddagen, nvor der 

blev taget vel mod og, og vi besaae Præstens Have og Staid m.M. som. 

er i god Stand.

10/4 HH
Er det meget smukt Veir, Vinden er dreiet sig sydlig, og Vinterklæ

derne ere for.tunge. ;

. 1>A 42

Til Morgen er det p.t tykt Taageveir, som vi ; iaar ikke nave Mage 

til, og dug er det mildt< laftes leverede P. Sv. Marius 20 Rid, som ; 

denne igjen låaner P, Q. til sin Eqvipering. Taagen svandt og det 

oiev smukt Veir. - Om Eftermiddagen Kl. b kom J. hjem; nan sagde: 

at Formeningen var, at Ilden ;var paasat paa Branesnolm. En af Tjene

stefolkene, som var opsagt, egentlig en Dagleier, var mistænkt for 

- Udaaden. • ■ ■■ .

dO/4 H2 : ' . ■
Saaede jeg 1? Skpr. Chevalleerbyg og h Skpr. Vikkehavre i de p 

Læg i den nordlige Side af Lykken, enanu ere Kartoffelagerne i det 

forste Læg liggende ubesaaeae. ■

*67) kj>/4 ^-k

I SI. hos Landm. Olesen for at sætte et stort Europaa Kaart paa 

Lærred - £jj-^Le verede Millius h Rid, til Saster Maren i-Ørsted, som 

var_^e^RenterLJ^r±ö41. Samme Dag jeg var uos Olesen, var jeg 

omme hot Trane for at see nans nye Maskine til Skindstampning, som 

gik fort te Gang. To Heste trak den. Denne nertii Sognet kommende nye 

Familie ere meget agtværdige Folk, stille ug virksomme.



^5/4 4c Foraarstarren vedoliver. Isen ligger nver Morgen 

paa Vandet, og Aartiden eller Graden er ikke lasngere fremme end andre 

Aar. - Idag læoer man i 0. Tn. Avis at 0. Lehmann udkom af sin Ar

rest den «il- Kl. lc^-, kjørte njem til sin Bolig, nvor en Mængde vel

klædte Folk moatoge nam med et - Leve. Han er nu fuldKommen restitu

eret for sin Knæskade. Han moatog rolig og urart de Hyldingstegn, 

som de Forsamlede yae nam. - Ho/4 Hi Endnu i Dag sees ingen Blom

ster paa det »verste Kirseuærtræe, skjøndt aet nar været en god Vin- ' 

ter, og man nar meent Graden kom tidlig. Ifjor saaes disse den <19- — 

og overfjor 1840 saaes de den c?-, altsaa næsten ingen Forskjæl paa 

Graden i de > Aar. - Ved min Hjemkomst den 1*Maii fandt jeg det 

(c68) »verste Kirsebærtræs med hvide Blomsterknoppe, nvorimellem enkelte 

* Stavnaale stak igjennem. Den ^0— April var jeg i Dreslette, for i 

Forening med j> Andre Skolelærere, Crbnberg, Kreiberg og: Tarsleff, 

at overrække Provsten en Festpokal i samtlige Baag- og Vendsnerréders 

Skolelæreres Havn. Reisen dertil .var meget interessant, vi kjaste 

gjefinem Brahesborg, .og Frederichsgave. Sidste Sted besaae vi siden 

om Aftenen .nvor-en ret kongl. Pragt herskede i det indvendige af ’ ’ 

Slottef, hvis Forsiring skete ifjor Sommer. Pokalen blev modtagét 

med største Fornøielse af Provsten. Comiteen blev indbuden til at 

spise til Middag, hvor Provsten drak alle vakkre. Skolelæreres Skaal, 

samt den tilstedeværende Comites. •

5/5 4k . . .

Idag fik jeg Brev fra Svog. Knudsen, at J.C. igaar var ‘i Odense . 

hos Biskoppen for at anholue om, at.Bestyrelsen af Præsteembedet i 

Barlose maate blive som hidindtil, hvilket skulue efter deres Mening 

dernenne forandres saaledes, at en fast Caplan ansattes i Barløse m.M. 

Men, invorvel Provsten fortalte, at Sagen skulde gaae igjennem alle 

Instancer, saa omtalte han aldeles Intet nerom; meget Mere roste nan 

(t:o9) J.C. og sagde han vilde vedblive at erholde en ^00 Rid aarlig, saa- 

længe den varede. Underligt om .han navde fortiet dette?! Eineller 

indseer man, nvad denne Forandring i Bestyrelsen nytter til, thi 

denne Justitssag kan ikke vare meget længe, og blev man da belæmret 

med en Caplan meer, saasnart Sorrensen frikjendtes, eller kom i sit 

Emoed igjen.

V5 4k - •
laftes saae det ud efter Regn, nvortil vi trænge-, især Rug og 

Græs, men idag er let forbi, og Veiret er varmt og tørt. o/5 4<i rei

ste P. 0. til Svanjorg, N. Larsen kjarte for r.am for > Rid, og Cnr. 

Junge var ifølge m;d til Odense. Han olev nu temlig godt udstyret, 

for det meste ved Mariussen Biarag. Gud give nu sin Velsignelse til 

nans Forenavence, og lade nam blive stadig, sindig og troe!



Den 0-7/5 lagte jeg Kartofler, en 10 Tender ialt, oaade i Haven og 

' parken, °£ i disse Dage fik vi ogsaa en ret god Regn. - Endnu den

8 regner det, og Jorden er nu gennemblødt tilstrækkelig. Färb. R. 

med Familie var ner den >— dennes paa Reisen til Ørsted; jeg skulde, 

efter Aftale, møde ham i Eftermiddag Kl. 5 i Græmmerlykke for at faae 

at vide nvorlcdes Sagerne staae i Ørsted. - Snedker Holm oliver fær- 

U70) dig idag, han har nu været her i 4 Uger; men det værste er det med 

nans Betaling, thi jeg -nar ingen Penge. ‘

Om Ettermiddagen Kl. 5£ traf jeg saa min Brodér i Gr.Lykke, paa sin 

Hjemreise; han sagde, at der var intet om den Snak med en Caplans 

Ansættelse i Barløse. Samme saae jeg siden i et Brev fra Jacob selv.

10/5 42
Igaar den y~ sankede Skolebarnene Steen her i Lakken, og kjørte 

dem mea det Samme i en Facine i den anden Ende i Lakken. - Idag døde 

L. Rasmussen Bb. Gr. En stærk og stor Mand i de bedste Aar. Han skal 

begraves Onsdegen den 18 Maii. - Ved at tælle Blommetræerne i Haven, 

befanates 60, som bærer Blomster, -ndnu have vi Bygeveir, en Kul efter 

den anden, Grssse” er snart fulogroet. Frugtræerne er i Anbrud, nvad 

Blomstringen sngaaer/og de ere te de meget godt. Nu er det deiligt 

baade i Have og Mark. - Et Rygte siger idag, at Hamborg er brændt, 

det brænder endnu, 8— Dage efter, at Branden begyndte. Det skulde 

have begyndt den 4 Maii, men det synes, at 0. Tnomsen da. kunde nave 

navt det i sin Løyerdagsaviis, den 7——. • ■

11/5 4^ ; .
Idag er det >5 Aaj siden, at jeg 1807 reiste njemme fra til Thjem. 

(^71) Jeg var nede paa Billesbølle Grund, inde‘hos L. Rasmussens Enke og 

paa Sl.gd, samt nos P. Sv. Paa Sl.gd bliver jeg særdeles og udmærket 

modtaget, faaer Viin ^ a ^ Glasfuloe, Kage, Rafle m.V, Hos Billes

balle Enken var jeg ikke inde.

1^/5 4^ • . ■

Var Landm. Olesen ner for at tage Afsked, nan reiser over Morgen 

til Sjælland i Matriculs Anliggenaer; tillige bad han mig om, at 

afgjare nans T-rmin, modtage og betale 1100 Rid, samt udstæae et ’ 

Skjøde, nvortiL nan leverede en Fulumagt, men dog kun paa slet el

ler ustempi, Papiir. Herved faaer jeg endeel Reiser - til Ørsted, 

Odense, Middelfart, etc. . .

I disse Dage smukt Veir oven paa Regnen; og da nar jeg'travlt med 

at jevne Mosen i den anden Ende paa Lakken. Ende Bl Steen opgraves 

og fyldes i en Grøft aer. Foruden Hovedgrøften mLat igjennem, opren

ses Hegnsgrøften ved L. Becns. ■ • :



!->/> ^
Branden i Hamborg blev slukket Sønaagen den Ö— eiterat nave varet 

i *+ Dage; en stor og ubeskrivelig Elendighed linder Sted; "Börsennalie 

siger: "at denne Begivennea vil mea Rædsel mindes af Hamoorgs sildig- 

"ste Slægter, og at dens Fdiger desværre ville strække sig langt udén- 

"xor min llUe Fristats Gebet". - 1h/5 H£ om Aftenen, Pintseløver- 

dag, kom Jacoo njem, og reiste Pintsedags Morgen til Barlase.

) i7/>^ ■

Idag reiste en Mængde Præster ner forbi til et Convent i Præste- ' 

gaarden; en s^or Masse af Intelligent er derved bleven samlet?

10/5 <U

Om Morgenen reiste Marius og Ole til Svendborg for at være Fadder, 

paa Veien forener sig med dem Jacob og Millius. En San af Skolel. ' 

Knudsen kom tillige med dem ved denne. Leilighed. - Idag var det 

tillige smukt Veir, saae ud tu Regn eller Torden, men det trak 

forbi. De citrongule Blade paa de tydske Pile vise sig i disse Dage.

Jeg nar nort i denne Tid, at Skolelæreri oreningen i Fyen ikke blev 

optaget i Amindelig-Skoielærerforening, fordi den navde betinget sig, 

at Børresen ikke maatte faae med denne at gjøre; nvilket Bestyrrel- 

sen ikke vilde love; men neri nar Bestyrelsen dog modarbeidet sit 

eget Øiemed, at oprette en aim. ^koielærenorening, og udelukket en 

neel Provindses Skolelærere fra at tiltræde. De børrianske Principer 

ere saa usammenhængende og exentriske, hvad Skolevæsen.og Skolelærere 

angaaer, at Ingen kan see nogen Heelhed deri, mindre Orden eller Plan. 

Det Eneste, som kunde ligge under dette Chaos, var,.at nedtrykke og 

næmme Skolel., og standse Folkeoplysningen, der staaer og falder med 

dem.

d/5 4k

laftes ventede vi dem, som vare reiste til Svenborg, thi da skulde 

de efter Bestemmelsen have arriveret, men de 4om ikke. Regnen, nvor- 

med der iaftes truedes udeblev ogsaa, idag er det igjen varmt og 

tørt. De. kom saa i Middagsstunden, Reisen er ve; overstaaet, og det 

nele staaer taaleiigt til. Barnet blev d^pt: Rec er Sparre. Ole kom . 

iKke med oer ned, formedelst den Dreng eller Søl, Skolel. Knudsen 

navae mea, og som vi ikke kunde sige - Nei.

^ü/5 *k bestemt at arikke Thee i Fjellerup Skole, nvortil 

Præstens, cgsaa giver Møde. Idag er det et naardf Veir,' formedelst 

Blæsten og Varmen, som Planterne liae meget ved.

^3/5 H«: i Paaesøojerg og aer omkring for at oestille Vogne til at 

kjøre Gjødning til den lille Løkke; jeg fik >, P. Andersen var den 

eneste, som sagde - Nei. Benageiigt var det, at komme o



Folk, aer ane toge glade imod mig.

^2/> *2 endnu nave vi ikke set Kaalplanter, Torren veaoliver 

og Jorden er ligesom Aske. Igaar var ner en Karl paa SI. Gaard som 

vilde nave nængt sig uae i'Stalaen, men Manden kom tidsnok, og skar 

nam ned, nvorpaa nan lab sin Vei, og senere nar man ikke fundet aam. 

Om ettermiddagen kon nan igjen, lagde sig i sin Seng, og formodent

lig nar nan nu begyndt sit Arbeide? Hans Forælure ere ner i Sognet; 

nemlig: Husmand Niels Jorgensen og Hustrue, neri Fjelstea Skov.

^c7^) Den stive Blæst fra Sydost med Varme og Torre vedoliver, og Regnen 

kommer ikke.. Trugttræernc, der vare teede saa vel, tage vistnok skade 

ved aenne Blæst? — Igaar kom Pr. ner til, paa sin Vandring omkring 

nos Beboerne qg da jeg fuigte nam ud, fortæller han, at nan navde 

spurgt nos P. Sv. at Simon navde fortalt i Forstanderskabet, at nan 

(Pr) navde tilbageholdt 6 Rid, som var en Refusion fra et Fattiglem, 

der giftede sig, med mere Desi.; men H.J. som nan spurgte derom, næg

tede, at han ikke havde nort'det. Nu vilde Pr. ogsaa sporge Simon, 

nvem nan tillagte de værste Navne om denne Sag. Saa meget Reelt af • 

P. Sv er det ikke, at han rober de ov. Forstanderes Ventilation 

herom, thi det kunde være skéet i en pligtmæssig Henseende, alene 

for at komme efter det Rette, og for at faae Vished om Sammenhængen. 

Men Posten erholdt jeg sidst Kobberstykket, hvorpaa jeg i Vinter 

subskriberede hos Skoiel. Ishoye, det skal koste 0^*. Det seer godt 

ud, Konsten er nok ulastelig, men jeg kjender ikke Historien nøie 

nok, for at iorstaae Enkelthederne i det. Præsten meente, at Begiven- 

neden havde virkelig-existeredé, at den var et Factum, og ikke en 

Digtning af Gjestligheden. ,

^75) k6/.> ^k begyndte jeg at rive Jorden nede i den anden Ende

paa Loksen, nenne ved Veien eller Gyden, for at berede den til Hvid- 

kaal. Endnu have vi Torke, aog blæser det endnu ikke i Formiddag, og 

det er egentlig godt Veir. Græsset heri LoKken svinder daglig, og 

jeg er pange for Savnet deraf. : ‘ ' ' ’

kö/j? 4^1 Idag skulde vi kjore Gjodning, 6 Vogne ere betingede dertil 

udaf PadesoDjerg Kanten,' men det er temlig varmt, og jeg frygter for, 

det bliver besværligt. Endnu nave vi ingen ^aalplanter, og der er 

ikke sac Kaal. Græsset svinder, Bygget taoer, og giver mindre Haab.

pO/5 4k igaar var jeg uoe i Sognet fpr at bestille Plouge 

til Bogsæaen, men traf ikke Ch. Kaabb. hjemme, Ved samme Leilighed 

var jeg inae paa Sl.gd. og forenoldt P. M,;, sit Fornold med Klagen 

og Forliget, nvilket Sidste navde Raderinger pg Mere, sum maa mis

Hilliges. Jorgen Meisens Fader leverede jeg idag den bekjendtgjorte



Anviisning tu de p V Sannen giver i Bod for sine Fornærmelser mod 

sin Hosbonde bemeldte P.M. • '

pl/> 4c Regnen ved oliver endnu at drage sig tilbage, kommer 

ikke, og Græsset er allerede visnet paa de solfaldne Steder, lige

som Bygget, der nar tegnet saa godt, er nærved at tage Skade.

Marius var igaar paa Hambgd for at see til Anne, som er syg igjen, 

dog ovensenge, men det er hendes daarlige Bryst, som nok lægger 

hende i Graven tilsidst, nvorved nun lider. '

. . 1/b 4C saaede jeg Baagnvede, > Skpr, i den lille-Lokke; men 

Bearbejdelsen var ikke god, Jorden var græsbunden og stiv og.tør. 

P.M. gjorte ddt saa godt han kunde, men nans Ploug gik i Stykker, 

Peder Larsens Plaining gik an, men Lars Bechs Søn Lars,-er en uvil- 

llg loi Karnallie, nan kunde nok, hans Ploug og Heste 'vare gode.

^ 4c regnede det godt til Morgen, hvortil Jorden trænger 

meget; men en svar Blæst kom strax;ovenpaa, og Jorden 'blev eiheller 

gjennembl.dt, saa vi nok snart igjen ville trænge til Væde.

. >/& 4c Endnu blæser det idag, Regnen vinder hen, det er koldt

- Igaar satte M. Hvidkaalsplanter nede i Lokken, men vi fattes flere, 

kunne ikke opspørge dem. ■ ■

b/6 4c Igaar hørte jeg et Tordenskrald, jeg mener det Første-- 

denn« Sommer. Saavel her som andre Steder, falot nogle store Regn

. draaber, men ingen Regn, ligeledes har tilfæluet været-idag. - Kl.c 

kom en Mahd ridende paa en hvid Hest, noldte ind tii Dørren, stod af, 

*77). og. da jeg gik ud nil ham, spurgte jeg hvem han var, hvortil nan sva

rede: "at han var fra Barløse og nedte Jens Larsen" om jeg vilue nave 

noget Bud nen til min Søn, deres Præst. Manden bad jeg inden for, han 

havde en visFermitee ved sig, og talte vel for rig. Moder tog vel 

imod nam, og vi bleve ret fortrolige. Han var een af dem, som isin 

Tid indgav Klage over Jochumsen, nok een af de 6 Helte. Han navde 

været nenne i Haarst Sogn, sandsynlig enten paa Frierie, thi han 

var nylig bleven Enkemand; eller henne hos Mmaløe i Sognets Anliggen

der, thi han er Sognetörständer - maaskee Foimand.

•• 7/b 4c kom Pastoren nerop, nørte lidt ,?aa Underviisningen i

Religionen, gabede, snorkede og tillod sig flere forstyrrende Ting, 

nvorved baade jcg og Børnene adsprededes og askede nam paa Dørren 

ißjen. - Idag er Heden og Tørren endnu større end nogentid i Sommer, 

Græs og Korn paa den Hie Jord, trues mea Undergang. .

lk/b 4c i Slette.?,od for at udstæae et Skjøde til H. Andersen 

Fjellerup Mark i Landmaaler Ölesens Navn, og modtog >70 Rid i denne 

Anledning'. ’



Ip/b 44 kom en Mand fra Ørsted med bOO Rid tix Landmaaler Olesen, 

som jeg tog imod, nan havde med det Samme Brev fra Jacob.

14/b 441 var jeg i Odense og Detalte 1100 Rid til Hattemager 

Dorch for bemeldte Olsen. Et urimeligt Rag af Stev var det paa Veien 

samt en Kulde, der var gjennemtrængende, oven paa Heden.

lö/b 44 den naarde Tørke vedbliver nu oven paa Heden med Kuide, 

og skader Korn og Græs, mere end niih. Mit skjønne Haao om en fortrin

lig Høst er i disse Dage tilintetgjort. Kreaturene trues med Hunger 

og Svælt. En slidende Blæst, næsten Storm, nar vedblevet uafbrudt 

siden den 14--  om Eftermidaagen. Det er vel Solhvervstofmene?

■ 4:1/6 44 Endnu ingen Regn, destorærre, Græsset er borte, Creaturene 

savne, pg Kornet tager mere og mere Skade, saa det seer ud til Knappe

tider; inat har det frussen,' den korteste Nat, Solens nøieste Stand, 

og mine Kartofler seer gule og svækiet ud. Op paa Dagen, da Solen ret 

kom paa dem, bleve ae neelt sorte, og mit Haab at faae i dem god 

Understøttelse, under den knappe Afgrøae, er ligeledes forbi.

4:2/b 4-4: sidste Nat nar det regnet temlig godt, og det vedbliver 

endnu saa smaat, og Barometret er falden 2° - Herved kan adskill. 

blive bedre. .

2p/6 '44 er det mildt og, stille Veir ovenpaa Regnen., selv Musk- 

regner plet lidt, og det vil vist forbedre sig; siden tog det til at 

regne af alle Kræfter. ’

(4?y) . Her er i disse Dage en almindelig Forundring over de afirossene 

. Kartofler, fordi nogle Plette ere frosne, andre ikke, selv mine 

nave lidt forskjelligt, og den store Plet i Slænket tvert over Lykken 

er frossen, og den mindre neroppe bag Haven skader ikke. Synderlig er 

det, nvorfor Slænkene - de lave Steder, ere frossene, og de nøiere 

ikke? At der ere mere Vædske de xavere Stæder og Stænglerne mere 

saftfulde, nvilket-naar de blive til lis, er skadeligt; men Riimen 

eller Isen i Stænglen paa de1nøiere Steaer, ere strax udsatte for 

Solens første svage Straaier, pg den ukjendélige lille Varmegrad i 

dem, nvprved den optøier, og dette er den langt bedre tjent med, end 

med at pptøies ved de Straaier Solen skyder 7 Time senere, da Optøi- 

ningen er voldsommere, ødelægger og forstyrrer Cohstructionen eller ‘ 

Stænglens Indre. For Ek. naar man optøier et ^ble, som .er frossent 

i. koldt Vand, da bliver aet frisk og sundt, og uforstyrret; mcn 

optøier man det i nedt Vand, eller veo Ilden, da fordærves det, og 

dets Nasur forstyrres.

o/b 44: idag ere Sogneforstanderne samlet i Skydsbg for at 

tage mit Andragende i Overveielse. Jeg navde forlangt at faae lagt 

, Loft over Kjælxeren, samt at- der maatte blive malet i Skolen og i



mine Værelser. Tillige navüe jeg Derart de Savn og Mangler nervcü 

Skolen, som jeg nu i >1 Aar nar taalt og fundet mig i. Den aaone 

(cöO) Gaard, den utætte Tørvekuoe, Steengulvet i Dagligstuen, ingen

Iventariekakkeloven i samme, etc. etc. - Resultatet skal være olevet, 

efter nvad Pr. igaar oeretteOe, at Loftet over Kjælleren bliver lagt-, 

■ men derimod ikke malet.

cb/b 4c var Læseforeningens Medlemmer samlet i Skolen, kun 11 

gave Mode, og oetalte deres Contingent, nvilket modtog af Beløb lOy 

nvorunder mine egne ind befattede. . . ... ,

c.ö/6 4c nyppede S» Hansen mine Kartofler med J. Nielsens nye 

HyppeplOv, nvor vi navde den Vanskelighed at overvinde,' at de affrps- 

serie Kartofler vare saa smaae og lave, at Mulden faldt over dem.- Samme 

Dag var K. Jacob her fra Ørsted. • ■ .

c9/6 4c en stærk Pegn til Morgen, og Barometret staaer endda C° 

over Ustadigt. Om Eftermiddagen i SI og paa Sl.gd. .

pO/b *+c kom Pr. herop, for at erfare om jeg navde nogle Penge 

til nam, han var ret forlegen, sagde endog, at nan kom til at putte . 

sig Stranden, og jeg mætte love nam, at gaae til Mads Cnr. i Efter

middag. Igaar var han, eller Mehl og H. Jacob Mortensen til Forli- 

(c81) gelsescpmmissionen om de 400 Rid. Maaløe navde været der i Søndags,— 

angaaende Pengene, og navde et Forliig med sig, som Pr. skrev under, 

og derppa.reiste begge igaar til Forligelsescommissionen for at faae 

det pro^olpret, nvilket denne ikke vilde, nvorfor de paa Torsdag 

igjen'skulle møae derude. Pr. navde gode Venner høgfsig i Sandags, 

Forpagter Vied og Capt, Cederfeldt, sagde han, og Maaløe forstyrede 

ham paa en inpertinent Maade. ’

1/? 4c igaar var jeg uae hos Mads Chr. for at laane ^>0 Rid til Pr. 

men fik Intet. - Dagen efter var nan i Fjelsted. nele Dagen, hvor han 

formodentlig fik Pengepe?

: j>/7 4c var Pastoren i Slettegd for at laane en Skp. Gryn, men. fik

ingen; ligeledes havde nan Brev i Gb.M for at blive forsynet med 

Fødevanyer, men fik nel-ler ingen.

. I denne Tid nar jeg hver Dag arbeidet i Kartoflerne, faaet mange . 

trætte Arme og trang R^g i dem, og nar nu næsten overnørt dem. Efter 

Frosten lign de jeg Kartoflerne ved en Syg, som maatte passes og plei

es vel, hvis nan skulde holdes i Live. .

9/7 4c Idag er det frugtbart Veir, Stille, Varmt og Graat. Alle 

roser mit Korn her i Løkken, men det er kun i Enderne at det er godt.



U3d) Et Sædskfte for et 
simpelt Joraorug.

2

Aare 
ne

Hvormange Gjøa- Sædarterne Anmærkninger
Pløininger ningen

ii Havre, Vikke- 
havre, Vikker 
eller Erter

At saae Vikker eller Erter 
i Grus- eller Sandjord, 
nytter ikke -

^de_t
T Gjødn Kartofler Gjødningen udføres om For- 

aaret førend sidste Pløinin/
^die 

14s.

Byg isaaes Rødkløver

■i Kløver Anvendes til Høe eller 
Staldfodring

5- 1 Gjødn Rug Gjødningen udføres- paa Kløv
stubben før Høsten og strax 
nedpløies i foregaaende Aar

6 Bognvede med isaaet Hvidkløver og 
Raigræs

7 ii
Græsning

Ö >1 Græsning Brækkes saa tidlig at Jorder 
kan raadne inden Vinteren,
fordi det første Åar Sæd, 
som nu igjen begynder, 
fordrer at saaes tidlig.

^d

R, °g i

I disse Dage er 

Aftes vare vi i

Jacob hjemme, reiser Eftermiddag til Farb.

Pstgd. efter forud at nave været nos P. Sv

og i den lille Løkke, 

havde kjøbt sig lü - 

faae dem til at tage

Han forærede mig en Barbeerkniv, saasom han 

Jeg var oppe hos N. Jørgens. om Aftenen for at 

Lotte med hjem fra Odense Marked, nvor nun kommer

1^/7 ^ Til Morgen regner det Lidt, er stille og mildt, og et ret

grødesveir. S. Hansen skulde, komme at mulde Kartofler,; Sum nu ere 

temlig gode, men han lader sig nok kyse, hvilket var det Bedste. 

M . gaaer og venter paa, at sxulle til Middelf. med Præstens Sønner, 

nvoraf Menl skal til Forligelsescommiosionen mcd H. J. Mortensen, og 

P. Gathen, som er hjemme, tilligemed M ville oesee Hindsgauls Hauge.

i.

Om Afjenen Kl. medens jeg var n^ae paa BG kom Trine, og Lotte

hjem, kjørendes med en Mand fra Steenstrup, som de havde leiet for
4 R1q y-f , Efter hvad Moder fortæller

Søgning, lj Farvere

Munden pa* den Anden

e nu

Mit

Underretning lidt et Knæk,

der i Byen, 

Haab og min 

mine Banner

er det daarligt med Sparres 

og den ene tager Brødet af 

Tilfredshed have ved denne 

og mine ønsker ere forsaavidt
(cö4) uopfyldte, og det turde inaaskee endnu blive tungere end det allerede

S»
—

.



^/1 ^^ Idag staaer Barometn. over smukt Veir, og Tnermometret 

107° om Formidd. Ki. j_o.

io/7 H^ idag til Morgen Kl. o reiste Trine med den lille Peter igjen 

tii Svendborg, Opholdet blev Kunkort, saasom vi ikke kunde skaffe 

■ Manden Fourage til sine Heste, ^eg betalte Peisen og Moder gav nende 

liat af alle Slags, nvad Huset formaaede. Den Lille er en skjønne 

Dreng, som seer alvorlig og kog ud, Gud give dem - Forældrene - det 

Fornødne til nans Opdragelse, og siden holde sin Haand over uam, 

og nans Veie nerpaa Jorden! Afreisen om Morgenen var fui'd af Rørelse 

paa oegge Sider, vi udgjød ane Taarer, og mine inderligste Bønner 

for de kjære Bortdragne opsendtes til nam, som tildeler enhver sin 

Skjæbne.

1^/7 ^ i 0. Tnomsens Avis og i et til denne uørende Følgeolad findes 

en.omstændeligere Beretning om Adressen til Kongen, nvoraf det synes 

(cÖ5) at. indiyse,' som om Orla Lehmann næsten snublede strax ved sin Optræ

den i Stænderne. Om denne Adresse navde jeg et urigtigt Begred, ef

tersom jeg forestillede mig, at det var de Conservative, der ville 

fremme Adressen, og de Liberale som modsatte sig den; men nu erfarer 

jeg, at det netop er omvendt, nine ville ingen Add. nave, fordi disse 

ville benytte den, til deri at faae deres Anskuelser fremsatte.’ 

0. Leh. maatte gjøre Castenscnjold et Slags Afoigt for sin ^tiring: 

At Cs Udsagn kom fra en Side, nvorfra aen vilde faae mindre Vægt og 

Indflyaelse, en Kgmmernr. Molkte fandt noget Personligt,ueri, rørte 

igjen op i“Sagen i næste Møde, og Lenmann maatte give.en skriftlig 

Erklæring som berørt er. Det var altsaa det Liberale Parti som tab

te og ikke, som jeg fornen meente, det Conservative.

ly/7 *<i Vi nave ret Sommerveir i disse Dage, stille og varmt, 

og Boghveden begynder at komme sig. Idag til Morgen tabte jeg mit 

Unr, hvilket ioraarsagede mig ret Sorg og Bekymring for denne gi. 

gode Ven. Jeg navde beskjæftiget mig med saa mange forskjellige 

Arbeider, slaaet Staldforaring, jévnet Møding, opsøgt Jacobs laante 

(ü86) Bager af AmtsDibliotheket, - endog uddraget af Locummet, m.M, nvorved 

Uhret kunde have været tabt, at jeg alvorlig meente, aldrig at finde 

det mere; men det kaldte selv; paa mig, anden Gaijg jeg søgte ude i 

Løkken, hvor Staldfoningen var slaaet, det pikkede saa nøit og tyde- 

üß^* som aet fornaaede, og jeg fanat det ved at lytte Liggende paa 

Glasset.

Pastoren elev nolcende neruden for, paa sin Reise til Ernolm, for 

at Sønnen P. Galthn kunde tage Afsked, saasom nan i Morgen reiser i 

sin Condition igjen. Den Gl. — som nu uar faaet Penge at laane, er 

kommet udaf Kniben, .er nu vigtig igjen.



cl/7 4k regneae aet godt til Morgen, stille og ;nildt, og Bognveden 

vil cedres derved, Igaar og iaag graver vi Maen neri Lakken, Hans 

Degn njelper os, men nan oliver dog lettelig og sneglevurn. - 

laag læste jeg i Avisen, at aen franske Kronprinds - Hertugen af Orleans 

er daa, og nans Søn 4 Aar gi. er Tronarving, naar Ludvig Pnillip dåer; 

denne er oö Aar, og at der følgelig maae olive et Regentskab, nvorpa« 

intet er tænkt eller foroeredt.

(kö7) Ludvig Pnil. nar været utroe mod Frankring, svigtede sit Løfte og 

de Fornaaoninger man satte til nam, og nigeae efter at behage de andre' 

store Magter; nu griber Forsynet ind i Begivennedernes .Gang, og istedet 

for et Constitutional! Kongedømme faaer Europa en Republik, og Tingene 

et mægtig Fremstød.

c2/7 42 endnu idag regner det, Veiret er frugtoart, og man seer 

. Vinteren imøde uden Frygt. Efter Rygtet høstede A. Bernt i Eibye Over- 

gaar. Her gaaer endnu en Ö Dage nen forinden. .

k^/7 4c: i disse Dage har jeg endeel Bekymringer, først taote jeg 

mit Uhr, dernæst mine Briller, endelig mine to Nøgler, den ene til 

- mit Cnatol, den anden |il Krogskabet. Upret fandt jeg ’rigtignok igjen, 

men de tvende Anare Ting finaer jeg vist ikke meer? Aarsagen til disse 

Tao er mine smaae Vestlommer, som ingen Dybte har; samt at jeg daglig 

bukker mig, naar jeg forér Køerne paa Stald, slaaer Staldforing, 

og graver.

^5/7 4c! igaar var jeg paa Sl.gd, nvor vi levede godt, drak oaade 

: ; Viin bg Punsch, og spiiste Suppe, Lamme-.og Andesteg, samt Kager af 

(238) flere Slags. Tillige talte vi om P. Sv.s udlagte Jord til Billesbølle-^ 

Enken, som var knevent og interesseert af nam. Jeg aar nede paa be- 

melute Jord Dagen forud, i Løverdags, navde en Snor med, .for at maaie 

den, men vi kunde ikke komme ovéreens om Skjellene, hvorfra der skulle 

maales, og jeg gik njenj igjen.

£16/7 4^ Hans Hansen har begyndt at grave , i dei. anden Ende af Løkken, 

. langs L. Bech; men der er saa meget Vand, at han ikke kan være i det.

- I denne Tid holde nogle Storke sig til. Taget, tygge paa nogle Pinde, 

som Ole nar opsat, saa det lader som de ville na\ e Rede ner, og komme 

ufeilbarlig til Foraaret lb4j>. - Høsten begynder i disse Dage, og 

Børnene faaer Ferie idag. -'

k7/7 4^ Anne komidag Hjem med Solbær til mig, nvilke skulle sættes 

paa Brændeviin. L. Bech nøster her lige overfor; men det er vistnok 

for tidlig? Igaar fik M. og Ole en Steen udaf Broen, nvorigjennem 

Vandet fra Løkken løber, saa dette nu uhindret kan gaae, og Grøften 

er desaarsas tom. ■



>0/7 4k Kl. 4 om Eftermidd. gaae vi og vente paa Farb. R. som 

reiser til ørsted, maaskee kommer nan ikke, saasom det regner nele 

Eftermiddagen? Jeg nar skrevet nogle Ord til J. som skulde nave været 

med ham, eller Farb. J, som kjører for nam. Han kom saa nenunder Af

ten og blev ner om Naten.

k/8 4k nøstede jeg Rug, og ^/é 4k indkjørte den, knas tor, og uden 

at have faaet midste Regn. Her er indløbet en Standsning i vort Post

væsen, J.N. kjører ikke længere mellem Odense og Middelfart,, og kan 

følgelig ikke tage Tasken med, hvortil nan havde forpligtet sig for 

4 ,Rld. aarlig. Skjøndt jeg var Medeier af oemeldte Taske, navde be

talt 4y til dens Anskaffelse, og Præsten 1 Rid, nvorfor jeg tør for

mene at der ingen Forandring kunde tages uden min Indvilligelse, saa

som dette var en reen privat Overeenskomst; men ikke destomindre har 

nan mig uadspurgt, entreret med Kromand Larsen i Gribsvad om Taskens 

Befordring og Modtagelse. Hvorledes at jeg herefter faaer Posten, og 

paa hvad Vilkaar, det er mig'ubekjendt for Øieolikket?

(tyO) 18/3 4d i flere Dage en vestindisk Hede, begyndte om jeg nusker ret
o t ■ ■

den o— d., Søndagen forud regnede det om Eftermidd. en Kul. I j Dage ■ 

nave vi gravet i den lille Løkke, M og 0 staae mig bravt bi dermed; 

næste Aar skal det vise.sin Nytte. - Jeg nar nu i disse Dage bestilt 

en Täte nos Sadelmageren til' Aviserne; J. N. skaffer den to Gange 

om Ugen for k Rid om. Aaret.

dl/8 4k Heden vedbliver, og Regn trænge vi atter til, nvis Kartoflerne 

•skulle blive gode og Frugtbare. Imorgen- agte vi at Høste Byg, k Jern 

er Meiere. ,

^4/8 4k havde vi Besøg nos os af Ørstedfolkene, J. K. R. Mølleren og 

Farb. Niels ikke at glemme, tni nan er fra Kjerteminde,. og kommer 

sjelden;. Adskilligt baade ondt og godt, fik jeg Underretning om, 

Mølleren og Millius navde navt Noget sammen, og denne tænkte paa en 

Opsigelse, men det Oliver nok dog dennegang i Stilhed.;Jacob skal 

(kbl) have sendt Sp. 40 Rid, poa dennes Begjæring, til nans Udgifter.

k6/b H-k fik M. et Brev fra P.O. af en saa sargelig Beskaffenned, 

og som giver Anledning ’ lix saa sørgelig:; Brindringer og Formodninger, 

at je€ ikke nar Sindsstyrke til at skrive nvori pen bestaaer.

. 1/9 ik ernoldt vi en god Kul Regn oa Naten, efterat vi i H Uger

navde navt Hede, Tørre og en brændende Sol. Marius gik i Gaareftmdd. 

til Ørsted for at tale mea J. om P.O.

k/9 ‘x fik vi Tasken første Gang, men ingen Aviser i den, saasom 

disae vare sendte førend den kom. Et Brev var med, men ikke i Tasken 

fra Sp. P.O er nos nam, og der anføres en Grund for nans Bortflygt

ning ira Ravns Huus, som meest ligner Usandhed.



Den >1/8 fik Præsten saamange Knegte, etc. i Sletterod, at nan 

tog Middagsovnen nos A. konnemose. - >/^ 4k oegyndt Skoleunderviis- 

ningen igjen efter Ferien. A. Ronnemose var ner for at invitere til 

Ronnemose i Morgen Kl. 1, nan moaer med en Vogn for at .transportere 

(<i92) os. M. marsuerede til Indslov for at bivane Sangforeningen. — Min 

Posttaske kom anden Gang iaag, alene med ^ Sæt Hemp. Aviser, intet 

mindre, manglede altsaa Bondevennen, nvorom jeg navde .beset, at den 

maatte gaae denne Tour, og lægges i Tasken, istedet for at falges 

med Hans Trymanns Aviser, rad nvilken Vei vi i senere Tid ikke engang ' 

nar faaet i/> af dem.‘ Men det Hemp. Cont. skal være seent i at for- 

staae Forandringer, skriver Ur. Hansen. '

18/y 4d tager jeg igjen fat'paa mine Optegninger i denne Bog, nvilke 

nave været standset formedelst en Sygdom, som har nindfet mig i samme. 
Tn.i Mandagen den ^— Septem^ om Aftenen, da jeg var kommet njem fra 

P. Sv. og Landm. Olesen, nvor jeg navae været begge Steder, udstod 

jeg et sandt Anfald af et Sygdomstilfælde, det jeg egentligt ikke 

kjender; men bestaaer i, at jeg ikke kan lade Vandet, Urrinraret er 

(k^) Spærret, og jeg presses saa voldsomt, at selv Excrementerne gaae mod 

min Villie. Marius nentede Dr. Wolf, som kom ved Middagstid, da Paro- 

cyxnen var overstaaet, men foretog intet, spurgte mig kun lidt, og 

ordinerede alene Havregroa paa Underlivet, nvilket vi selv nele Naten 

navde brugt. Rigtignok talte, nan om Igler paa Mellemkj»det, samt

. yttrede, at det var Hæmoriderne som navde kastet sig paa Blæren, og 

ikke Steen. Siden nave vi fundet et fiint Sand eller Gruus paa Bunden 

af Potten, man kan ikke see det, men fale det med Fingrene. Sygdommen 

er formodentlig aitsaa Gyldenaare i Forening med Nyregruus, saa ner 

ere i egentlig istedetfor een. Jeg bliver derfor temlig uerefter at 

betragte som en Skrantning, aer maa give Afkafd paa Vr, der daglig 

maa nolde Diæt, veie og tælle Faden, og være resigneret. Gud har i 

de svundne 10 Dage talt alvorlig til mig, og ejet er min Skyldighed 

at nare nam, at gjore nans Villie efter bedste Formue, samt betænke 

(kyn) det Til..zo;amende isteaetior det Nærværende. Igaar den Ib-- navde Moder 

°E j>6 'm Beskjæftelse, som vi far ikke nave «avt, og som Ingen af 

os forsæd. Hun satte mig nemlig o Igler paa det delicate Sted - 

Mellemkjodet, nvilke virkede godt, og gav c-gs^a god Lettelse. J.C. 

nar værut njemme uos mig c Gang, gav mig > Rid., til mine Udgifter 

i min Sygdom, Samt lovede mig en Kasse med 15 Fisk red Viin.

Foruden lierne blev jeg ogsaa Aareladt, nvilket ikke ellers har 

været T:..liæ_de; i sidste d0 Aar, og dette Blodtab i Forening med 

Laxeero:;ien, nar gjort mig mat og om, som ikK^ vil næve sig igjen, 

efterson jeg spiser Intet, nvoraf jeg kan sige at nave egentlig Nytte.

De Mæj.d, som skulle undersøge Hartkornet ner i Sognet ere.nu komne.-



Idag vare de i Sletterod.

Igaar den lp indkjørte vi sidate Bognvede. Bette er skrevet Kl. ^ 

om Natten.

(^^5) 19/9 ^k Kl K?- om Naten, jeg kunde ikke sove nvorfor jeg reiste

mig, trak Klæderne paa, ligesom de fleste af de foregaaende Nætter, 

og nu for at faae Tiden desbedre til at gaae tager jeg fat paa Dag

bogen. Igaar den IS^ Km SKolel. Krl„berg fra Sandager nerind, :„ed 

sin Brodér, en Smed fra Assens der navde været i Siett. for at kjøbe 

et Huus til en Smede for en Søstersøn. Bemeldte K. er en pen Mand, 

veed tenlig Bespei :im Tidens Anliggender, og nar Sands for Folkeop

lysningen.

Præsten var her til samme Tid, og blev noget su ved' den Fortro- 

ligned mellem os, thi uden Forbenoldenned berettede jeg ham om min 

Tilstand, nvilket jeg for Præsten nar vægret mig ved, al hans paa- 

træni;ende Sporgen uagtet. Min Sygdom er nu, Gud skee Tak, i god 

Bedring, og min Urinnering kommer daglig i Orden.

(Z9b) Med Maven er det Værste, den vil ikke overtage sig sine Functioner 

igjen, pg jeg maa nvergang skafte Aabning ved Olie. Appetit har jeg 

nok af men tar alligevel ikke spise, ikkun een Gang om Dagen en 

lille Smule, cg dette Qvantum vil Maven endda ikke selv skille sig 

ved.

I denne Tid nave vi faaet endeel rar Frugt i Foræring, den er mouen 

og seer herlig ud, men jeg tor ikke nyde den. ’

Man anseer mig nu her i Huset, især Moder og Marius for meget 

ømfindelig, og vanskelig, samme Mening dele de med Præsten der 

paastaae endog at jeg er bange for at due, at tage Medicin, etc, man 

aet Godzfclk oetænker ikke nvad jeg nar lidt, nar i flere - det 

mindste 10 Nætter, ingen Savn faaet, men nvergang mine Øine trak 

sig, maatte jeg op og nave Potten, som intet Qvarteer kunde være 

uae af min Haand, og som jeg ikke turde lade være det, saasom jeg 

U97) stod i den Formeening at Urinens Standsning var skadelig,og den 

maatte strax udlades. Desuden fik jeg i ommeldte Tid saa godt som 

Intet at spise, min Mave var aideles tom, jeg navde Lændevee, Træk

ning i Testiklerne og i aet venstre Laar, m.M. s^m alarig blev 

nævnt f. Ex Takker, der ere aer endnu til Syn for Sagen,. Om nu 

Sjælen under saadanne Omstændigheder sank lidt,om den blev bange ' 

for saa megen Skrøbelighed, da var det ikke uden Grund; den Friske 

burae nellere opmunttre og Komme den til Hjælp i Llendigheden end 

beoreide den. Men dertil nørte en christelig Retsindighed, et kjær- 

ligt Hjerte, og ikke den vulgare Egoisme, der alene omslutter sig 

selv. - ■

. Invor sandt Foran!arte er, saa er det Uret af mig at nave skrevet 

aet og er det siheHer udgaaet fra et ret ehr. Sind, saasom der



ligger liiere Hævn end Retf .eroiggjørelse deri. 

b90) ^0/$ 4^ ' .

Idag nar jeg neelt forandret min Diæt, nvortii et Brev fra R iaf- 

tes gav Andlenning, saasom nan paastaaer efter Dr. B at jeg ikke skal 

bryde mig om enten jeg nar Aabning nverdag eller ikke, men kun see 

at faae Maven til at virke uden Olien, som jeg efter Doet. Paastand 

nar Drugt for Meget.

Desuden senate han mig ^ Unger Qv at drikke som Thee, nvilket 

er unyre bittert, og denne har njulpet endeel paa Maven. Imorges 

spiste jeg Risengrød med 01, dog var Ølet det Meeste, til Middag god 

oxekjødsuppe med Boller, iaften noget Smørrebrød. I Nat Kl. 4 er det 

^ Dagn siden at jeg var paa Stolen, eller navde Aabning. - I Efter- 

(299) miudag nar jeg værei i den lille Løkke, thi det var ogsaa Dou. Raad, 

at jeg skulde gaae taa meget muligt. Sidste Nat var jeg eineller i 

mine Kleder men blei. i Sengen hele Tiden. Gud give nu, at det tii 

Nat maa vorde ligeledes!

Denne Sommer har j.o^et Mærkeligt og Egent ved sig, den er ikke 

dansk, men nører njemuei et. sydligere Clima. Træfrugterne blive alle 

modne, nave en mere parrende og bedre Smag end de almindelige Aar; 

tort og varmt nar det /æret i ö a y Maaneder, og Boghvede, Humlen 

, og Kartofler ere saa godt sum mislykkede. Rugsæden tør Landmanden 

ikke lægge fordi Jorden er for tør; dog regnede det medens jeg har 

ligget, endog betydeligt.

Jeg længes efter de Femten, sum staaer i Barløse, N.L. var igaar 

i Assens, først bagefter hørte jeg det.

boo) ^1/9 4^ . ■

Sidste Nat var mindre god for mig, jeg sov mindre, var eftere oppe 

mea at maae Vandet; Aarsagen er vistnok den.sene Aaoning, nu er det 

£ Døgn siden, men Kolikken er dog taalelig, og næsten Dorte. Jeg 

maa ud i Løkken for at gaae, men det begyndte en jevn mild Regn, saa 

det blev intet af.

I aette Øieolik Kl. 4.0^ gaaer Gudstjenesten an i Ørsted, og J.C. 

staaer i Begreb med at betræde Prædikestolen; Gud sende nu sin Aand 

nea over nan, og opvække og oegjæstre nans Aand, og lægge Sandhedens 

og Orders Magt paa hane Tunge; saa nan maa komme vel aerfra, og ■ 

udoreoe Din Ærel

NB Muligt er det først i Morgen, men denne Irring skader ikke. 

bOl) Alle øieoiikke truer en Storm at bryde løs om Herredømmet her i 

t, thi i senere Tid befinder det sig i en aldeles annarchistisK 

Tilstanc. Enhver nandler efter Forgodtbefindende, følger sit Sind 

og Lunei , og aet seer udtii en Opløsning i il.re Henseender.

Idag toges der Qvægtiende neri Sognet og min Andeel _ denne



lighed olev > Kid og ih

^3/9 ^

Jeg nar ventet J.C. nele Dagen, nan loveae at komme i een af de 

sidste Dage, for at fortælle nvorldes det stod af med Bispevisitat- 

sen. Jeg er dog lidt urolig indtil at jeg faaer det at vide. Med 

min Sundned synes det at vil’le vare længe, Urineringen og Maven 

eller Fordøielsen staae paa .samme Standpunkt, og sidste er seen 

og svag. Jeg nar navt Aaoning idag, ligeledes igaar, men kun lidt 

og oesværligt. '

(^Od) ^n/y h2

And. Smed og Søster Mine kom nerop igaar med alleslags Provision 

for- at pleie mig dermed, endog et godt Sigtebrød; de ere skikkelige 

Folk og mene det oprigtigt med mig. xp/y ^2 kom- Cronberg nerop 

for. at. see til mig i min Pygdom, han navde talt med J.C. i Sandager, 

nvor nan var til Bispesmausen, nan bad nam at nilse os, at nän kom 

snart hjem. Efter nans eget givet Lafte skulue og burde nan allerede 

nave væxet her.

• ^6/9 ^ Havae vi Sadelmageren for at sætte Betrækket, som

Moder selv nar ladet væve, paa Sopna og Stole; nan vilde ikke nave 

Noget derfor, men Morgenen derpaa kom og laante - d. . Karen Lause 

var ner med Æbler og samme have Flere Ja Mange i denne Tid, og ikke 

blot med Æbler men ogsaa med Kyllinger, etc, saa Huset er goat for

synet ifald jeg formaaede at nyde noget deraf. .

(30^) ^?/y 42 . .

Inat er atter mit Haab og Forventning forsaaviut Kartoffelavlen 

i or i Aar angaaer, slaget til Jorden. laftes stode de i oedste Flor, 

og de blomstrede paa nye, og Kartoflerne, som jeg ofte saae tii voxte 

daglig; men i Nat ere de affrossene anden Gang, og deres friske grønne 

Udseende igaar er nu forandret til Sort. Jeg navde spekuleret paa, 

. at stalciore mine Kjør med Toppen, uvormed jeg netop begyndte i

Axtes, og regnede, at den kunde vare i p Uger, Græs nave vi ikke, men 

som sagr der ligger mine Fomaaoninger, det kunae synes en Belærelse 

at ligge deri, nemlig: vor egen Virksomned er ringe og forkastelig, ~ 

alt er hava og Velsignelse. Hvilket jeg af mit ganske Hjerte erkjen- 

der og vedgaaer, kur, mener jeg, et Menneske skal og bør tænke, virke, 

og bruge sine Kræfter.

L. Hansens Kone var ner i Eftermiddag med n Ænder. - Præsten er 

nu vend > tilbage med sin Posttaske paa den gl. Vei, over R. Hylleborg 

°S Fjelsted.. Forandringen skete ikKe med Hensyn paa mig i den bedste 

(^04) Hensigt Idag nar cer ''æret Forstanderskao nos P.A.s. Kmhrr. Aora- 

namsen • alfe i de senere’ Møde varmt og kraftigt i Anledn. af Hjelpekasse- 

sagen t: 1 Skolelærernes Bedste. Samme gjorte 0. Lehm. Det blev med



stor Majoritet indstillet Petition om, nt denne Kasse faaer Tnatæg- 

ter fra Præsterne, som ellers intet give til Skolevasenet. m.M. men 

det skeer vistnok ikke, og sKete det, som Kongen ikke nænner, saa 

rende Præsterne Hornene endnu dybere i Livet paa Skdelærerne.

Biskop M. og Provst Piesner vare kun lidt gunstige imod dem, 

Bj.skoppen allermindst, han erklærede endogsaa, at Skolelærerne 

ikke tænkte paa eller »nskede at faae Deel i bemeldte Kasses Be

styrelse, nvilket oicv yttret at de ourae nave. Men en Afskrift af 

Regnskabet over dens Indtægter og, Udgifter skulde dog circulere aar — 

lig mellem Skoiel. nvoraf de kunde see nvad Pengene brugtes til. 

^oget er bedr« end „ntet. Stor er den Flid og Aarvaagenned Gjest- 

ligheden anvender for at nolae.Skoiel. i deres Undertrykkelse; stør— 

(3D?) re er endnu disses Taalmodighed og Resignation. Kun kan' det ikke 

andet end forundr..? at Regjering synes at sympathisere med Gjestlig- 

neden i denne Sag,, ..aaner denne sin Magt og Myndighed til Undertryk

kelsen, og betænker ikke hvad Følgerne lettelig kunne blive. Tni 

viser Regjeringen v.,.'.d alle Leilighed. saaledes som Tilfældet er for 

Tiden, og nar været i det nærværende Ministerium, at den ikke skylder 

Skoiel. andre eller bedre Kaar, og oortskylder alle Indstillinger, 

nvorved disse kunne fcrbedres, da kunde disse Mænd dog let tabe 

Modet aldeles, og ente, .i slet Intet gjare, saasom de altid kunde sva

re vi gjøre mere end i.;k for hvad vi faae, for det Staten giver os, 

denne vil dog vel ilpkt- nave et vigtigt Arbeide udført, et Arbeide 

af nøieste :Værd og Interess'e for en Bagatel? eller de planmæssigen 

kunde udorede Misnøie, Utilfredshed og Had, istedet for Kjærlighed, ; 

Troskab og Tillid.

(506) Min Søn, Jacob Christian, Caplan i ørsted og constitueret Sogne— 

præot i Barløse, fik ved den i disse Dage stedfundne Bi,spevisitats 

følgende Vidnesbyrd; ;

"104c den ^1 og c2 Septem0 visitered j_g Ørsted, nvor Sognepræsten 

Hr. Consist. bvid har en meget dygtig Mednjelper.' Mr. Jacobsen har 

ved dette Embeds Bestyrelse viist sig son en meget dygtig og velbe

gavet ung Mand, der besidder Indsigt og E;?aft til ikke blot rettelig 

at besøge ørsted Kald, men ogsaa Barløoe Kald, nvilket under den 

der stedfindende Suspension er overdraget til Hr. Jacobsen paa eget 

An og Tilsvar. Han prædiker og messer med kraitfuld Stemme, og førte 

i Prædiken et jtlart Foredrag. Embedsbøgerne ere førte paa tilbørlig 

Maade, og navnlig er Skole besøgsbøgerne førte med rosværdig Udiøriig- 

ned. Den confirmerede Ungdom viser sig ät være m.g. underviist.

Det Helebar Præg af den Niokjærhed og Duelighed i Embedsførelsen, som 

^07) er saa glæuelig for en ung Gjestlig, og sum borger for en Embedsbe— 

styrelo« af nviiKen Frugt og "Velsignelse sikkerlig vil være Følgen".

N. Faber



J.C. logerede ner njemme i Nat, saasom Veiret var for slemt og 

markt iaftes eil at reise njem til Ørsted i. Idag er nan indoudet 

tii Bispestadsen i Skydebjerg. M. var i Aftes i Prstgd.. til Madm. 

Geourtsdag. Idag skulae nan til Gjeisted Skole, hvor der er Skolelæ- 

rerconferents. Igaar navde jeg en Dagleier til at grafte og grave i 

den lille LoKke. ■

Luften er meget koid idag, Michelo Dag, ovenpaa den Regn, som 

falat iaftes og i Lat,' og jeg nar derfor min Vinterdragt paa. Jeg 

var selv i den L. L. idag for at sse, nvorleaes Dagleieren navae 

skilt sig ved det, det gik-an, jeg kom træt og tarstig1njem, for

langte et Glas Vand, drak det Halve deraf, men maatte ikke for Mo

der, jeg skulae nave 01, der er brygget for det ene til mig, saasnart 

Øllet var drukket, satte nun Kalle frem, altsaa j> Slags i eet Minut, 

og dette gav mig endeel Uleilighed i Maven, saadah er det aitid, 

jeg maa tage det, og nvad det end er, naar det bydes, ellers faaer 

jeg- Intet-. Mit ølleorad oenager mig ikke mere.

^o/y 42 • .
Takserne kom for sildige nerfra, derfor fik vi Aviserne tilsendte 

i Convoluter.

1/10 42

Idag saaede j eg Rud i 1. Lakke 11 å 1c Skpr. P. Sv. saaede den 

og 0. Hansens narvede. Veiret var stille og smukt. Sognef N. Hansens 

Kone var ner med Æbler og noget Har til Hanne. Hun vilde lade nogen 

Must bære nernen, naar jeg kom saa viat, at jeg kunde taale den. Fol

ket viser sig artig og deeitagende mod mig.

1>/1Q 4c

I J Uger nar der ikke været skrevet i denne Bog; M. yttrede den 

Formening, at mine Relationer vare graverenae for Moder og mine andre 

Omgivelser, morfor jeg lagte den tilside. Min Sygdom nar imidlertd 

noldt samme Standpunct, Mave tilfælde, Forstoppelse og Urinbesværlig- 

neder, foruleiligede mig meer og mindre nele Tiden. De sidst forgangne 

5 Dage navde jeg ingen Aabning, men forige Aften tog jeg a. Olie, som 

intet udrettede, igaar Morge.stog jeg atter, hvorefter jeg navde c 

Sæder, og kom dsrjed Noget i Lempe. I al den Tid, ^ Uger, navde • 

jeg ingen naturlig Aabning, den næotforegaaende skete ved noget 

Svovipulver, som Jr. Vulff ordinerede; men Pulveret var saa lidt, 

7 Tneeskeeifulqe, og der var bestemt j Dito daglig. Igaar Morges gik 

ber Leilighed til Midaelf, nvorvea M. snrev et Par Ord tii bemeldte 

Doet, om min 5 Dages Mangel paa Aaoning, iaftes erholdt jeg en Æske 

Salu, Gud kjer.der Slagset, formodentlig Lecnebourg, som jeg skal 

ta&e en Madskee fuld paa fastende Hjerte. -



I denne Tid udskriver aer ^ Confirmaaer, Flere fattes ^fder, og 

de skulle cunfirmeres vea A^søgnin^; men hvad som endnu er verre, 

Nogle fattes oaade Alder og Kundskaber, og ere i enhver Henseende 

umodne og incompeter.te til det, nvorom de søge. Vi nave. Manage af 

dette Slags, forsomte uvidende Stakler, der intet veed, og intet 

Ö10) forstaae, men ere eqva deres Medskabninger - Dyrene. Ved disse Ud

skrivning , fra Skolegang, samt ved ut confirmere dem i denne raae 

og ayriske Tilstand, uden at endse de bestaaenae Lovbud, og især det 

Allernøieste af c Decent 10^0, nvis Slutning lyder saaledes: .

"og forvente vi i øvrigt, da det ved Eriaring er godtgjort, at 

Bornene almindeligen netop i de siaste Skoleaar ere meest modta- 

• gelige for Belærelse, at vedkommende Skolecommisoioner med Alvor 

overholde, nvud dir i Henseende til Kundskaber og Færdigheder er 

foreskrevet, s dia Betingelse for dornenes Udskrivning af Skolen .

- da napdler man som Stiraænd mod Folkeoplysningen, og der ligger i 

■ et sligt Forhold et stort sKjult Forrædegie. Tni Folkets naieste In

teresser, dets Principalantliggende, nvorpaa Statens og dets Opkomst

• og Flor fornemmelig beroer, nemlig Intelligentsens Forøgelse, under

' graves perved og Menneskevellet sygner og svækkes Aar for Aar.

Jeg vil egentlig ikke omtale den Krænkelse og Forurettelse, skjøndt 

(^11) den er stor, som Lærerne i Anledning neraf ofte maae taale. Det er 

’ ' forhaabentligt let at indsee, at nver man saaledes ved Aldersdispen

sation uddrager Børnene af Skolen førend Tiden, og Lærerens Flid 

og Møie ikkun tjener til Føde for Forældrenes Forfængelighed og Egen

nytte, eet Aars tidligere Confirmation, og eet Aar mindre Skolegang, 

' der synker Underviisningén til et lavt Standpunkt. Skolen opnaaer ■ 

ved Visitats og Examen et ringere Vidnesbyrd, og Lærerne vorde uret

færdig og skjævt bedømte, hr nu Visitator saa haard, offentlig, enten 

i Kirken eller i Skolen, i Meninghedens og Børnenes Paahør, at kund- 

gjøre og udtale en saadan Bedømmelse, da krymper sig Lærernes

■ Fornuft og Æresfølelse, Agtelsen og Kjærligheden, som han: gjerne vilde 

■ være for sine Foresatte, synker til Jorden, og nans Bestræbelser

udenfor Kirken, i Omgang med Sognefolket og Embedsbrødre, sigte til, 

at gjøre Bedømmeren til en nichtvürdigen Karl, til Nul og Intet.

C14/10 4é

Min Bedring er næsten ukjendeiig, Maven kan ikke fordrage eller 

(^1^) taale F pden, og m^.n Urinefing er i samme Uorden, den gaaer i Søvne, 

og maae ofte prøves, Præsten kjørte forbi og vilde til Middelfart. 

Jeg nar skrevet til R. om af laane ham 400 Rid men det bliver nok 

■ intet af. - Moder og Pigen tage Kjørne ind for Alvor, skjøndt Veir 

og Græs ere upaaklagelige, og de ikke vide hvordan Vinteren og Foraaret 

ville blive. ’ •■



26/10 4k

Idag tu vi HvidKaalen njem ude 

og Ole Skomager optager Kartofler

fra LøkKen, mange herlige Hoveder, 

nerudenfor.

Men det truer af Regn, og jeg er bange 

tørre ned, hvilket skal være saa vigtigt. 

1 Tønd. Kartofler til 10 •

Kartoflerne ikke blive sat 

- Idag solgte L. Ellegd

Med
Ule Skomager har jeg endeel Bryderie saasom jeg ikke veed

„an vil spadsere eller tage Kartofler op, hvorfor jeg »aae 

og kikke efter ham nver Morgen. Flere Aar skeer det ikke, at 

han faaer denne Bestilling; »en maaskee er jeg selv forinden ad 

Aare vandret til mine FædreV J. sendte mig en Flaske Madera, hvoraf 

jeg tager et Snapseglas fuld, hver Halveoag. Jeg synes- den bekommer, 

mig vel, Rans Trymann prattede her i Aftes til Kl. 10, om sine Vider

værdigheder so« Formand; han bestilte ellers Barn 1 Kirke. - M. og 

og 0. Skomag. faaer Has 

; nogle og fyretyve Tønder,

i 5 Tønder. ■

enten

staae

jeg satte ?0 gode Hvidkaalsh. i Jorden; < 

paa Kartoflernes Optagelse idag. Jeg fik 

foruden nvad Svinene aad i Fortiden, 4 a

Mit forstyrrede Helbred vil ikke komme
Orden igjen; Maven formaaer 

jeg ikke i min Magt og
ikke at udfare sine Functioner,
Baadighed o«. Naten, -og jeg gj.rer vistnok nedst i at tære belavet 

paa Bortreise herfra. I denne kunde en Mand i min Alder, Stilling, 

og Omgivelser sagtens finde sig, og blive fortrolig «=d Duden, naar 

den var vis, »en i-U.. synes mig, at der er Udsigt til Livet, og 

da vorder jog fortrolig »ed dette, indtænker mig i dets Behagellg-

heder, lægger Planer og nærer Ønsker, som binder mig igjen til det

og Jorden. Men Gud handler faderligen mod mig, nan kalaer mig til

(pi4) den Tænkemaade, og Sindsbeskafienned, som er-den ene fornødne i min

Alder, og for at kunne gaae trøstig og,rolig herfra. 

Idag er det et deiligt Veir, Solen skinner gjennem en

Luft, og det bekendte Spindelvæv - Jomfr. Mariæ

er udbredt over

Særsyn i Govern0

hele Jorden, fra det ene Straae til det

mild og 

Sengenalm, 

Andet. Et

Maaned,

I Avisen læstes idag en Catecn
isation af en Præet i Jylland, sum

var lidt tungnørig, uen ikke vilde vide deraf at sige, 

onen oegynat saaiedesi

Catechisati-

Dr

Hvorled s indeles Pligterne?

I Pligti.r mod Gud, os Selv og vor Næste 

Aa Snak' Kan Bu sige mig det Peer?

Peer. Aa i er en gi- Vrøvler!

Pi-. Rigtig min Søn, Du svarede ret.

etc. etc. ---



Tij. A. S. Crotea

"Forsvar kun Kongens Sag, værn kun om Kronen
"Og Du skal smörig nere mindste Muk;
"Men Folkets Son! glem ei oerfor Nationen, ,
"Som frembar Dig med Fodselsvee og Suk. . ..
"Son af den Talrige! Lad ei Din Moder, Hemp. Aviis

"Som tæller Dig blandt sine nedste Poder '
= "Udsukke: "Gud bevare os

"For Dig, som Folkets Comrnissarius".
C. Bagger

(^15) b/12 4c ’

^etop er det idag en Maaned siden jeg skrev i denne Dagbog, det 
o ,

var b Novem—, og i Jenne Tid har jeg været sengeliggenae, meget syg, 

og.er blevet aipill .t Sygdommen er en haardnakket Obstruction, jeg 

bruger Piller, engl. .,alt og, amerikansk Olie for at faae Aabning, og 

dog skeer det med sto: Maie og Anstrengelse, farst efter 4 a 5 Dage. 

Jeg drikker nu Melk, : ettere Melkvand, spiser Melkmad, nvorved jeg 

er kommet noget .tii Ki ælter, men Mavens Functioner er lige daarlige, 

og Stolegangen er sas. r.aard som Steen. Gud alene veed nvad Enden • 

nerai skal blive:, om c = t er Helbredelse'eller Dåden; thi det seer 

tvivlsomt ud, og dep .' væven mellem Haao og Frygt, Dåden og Livet, 

nar noget ængsteligt : sig. .

P.O. vedbliver ät hange paa mig, nan vil nedsætte sig som Hand

lende i Svendborg, cg tordrer i det mindste cOO Rid fra Hjemmet 

til at begynde med. Farb. R. nar lovet nam >0, Jacob 50 og j«-g .>0 

Rid. Marius vil ikke tilvende Mere paa nam, nan har gjort meest 

efter sine Evner. Efte .'middag den 10 Decembr fik nun et Brev fra 

Skoiel. Holm at nan sa agodt som var antaget nos en Kjabm i Colding; 

nvilket kan antages sc a et Vink af Forsynet ikke at indlade sig 

paa det Andet. . ■

(j>16) 10/12 4-2-1 Ar,-wdning af den Lore ns en .ske Sag.

Til Kongen maae vi i id med en Motion 
Fra nele Folket med Petition: ,
"Vi kan ei længer ba.re os 
"Naar saa nær truer Fare os; 
"Vi bede ham bevare os ’ 
"Vor danske Nationalitet!
"At naadig nan vii svare os
"Og at nan vil forkmare os .
"Hvorfor nans Comrnissarius
"I Viborg gav saa kopt Beskeed!"

Nyoorg lc'«'24
0. Th.. Avis
No 1^4 - 184c

Bemeldte Comrnissarius har meget fordunklet sin Folkelighed og 

Populairitet i Stændermederne i Aar, eller siden nan olév Geneimeraad 

Han overlever sig selv, har solgt sig, og sit eminente Pund til Arsto 

cratiet og Absolutismen, og hans collosalske Jura, om den bestod af



nok saa mange Volumen, kan ikke algult eller oarikadere nans Brøst.

^/12 Hü - En lagtageloe ved min Urinering, som jeg nar skrevet 

til Nielsen om, og som forvolae at jeg maåltte en Pottefulu, som 

(^1?) udviiste, at jeg forige Naten navde ladte y a 10 Pægle. Omendskjønt 

' at jeg drikker, og ellers vea min Spise nok nyder et Qvantum Flydende 

Melk, V«nd og Thee, der nok staaer i Forhold nertil, saa er jeg dog 

bekymret herover, især fordi, at jeg synes Urinen er saa tynd, klar 

og gjennemsigtig, at den ligner Vand.

Begge vore nidtii værende Sognefugaer N. Hs. og L. H.s tage i denne 

Tid deres Afsked. P. M. Møller og H. Jørg. Møller ere proponerede 

til Successorer. ■ ■ ■

Det nøilovlige Fors/.anderskab har i et Møde f. uge ansat mig tii 

^ i Almisse, efterau jvg i ^1 Aar, hvori jeg nar været Lærer heri 

Sognet Intet nar givet. Iblandt Sogne forstanderne findes Flere for 

nvem jeg nar været Lærer; desuden ere vi 9 dagi. Mennesker, og jeg 

nar ligget tii Sengs og gaaet med et daarligt Helbred nele Aaret. 

Disse 4 r skal være af Formue ug Leilighea, thi der tages desfor

uden af Hartkornet appa e. Men min Formue, naar den regnes ud af 

nvad mit Bonave er værd, naaer ikke <+00 Rid, altsaa giver jeg 1^*“ 

af nvert Hyndiede. I det Forhold giver Ixjgen Anden heri Sognet.

^/■L^ ^k gik P. 0. til Barlöse for at tale med J. C. um 

sit Anliggende Stakkel, som begynder at interessere mig fordi nan 

vedbliver at hænge i og fordi han temlig resignert og .taalmodig 

hører Repitionen om sine Daarligheder. J.C. lovede ham ikke Noget ' 

i denne Sag, saa jeg formoder den ikke lader sig iværksætte.

(^10) laag er jeg mindre vel, end de foregaaende Dage, eftersom jeg ved

bliver at tage Piller for at faae Aabning. Paa Tiden har jeg 9 Stkr 

1 Maven. £rgelse og Bekymring fattes jeg eiaeller paa. Gud hjelpe 

mig snart til en god Ende efter sin Villie!

Under 10 og 11 Decemb skrev jeg Broder 3 t..l om min ’xilstand, samt 

oegjerte en Art Flaske af ham forfærdiget af en Blikkensl. eller 

Koboersmed til at bruge om Naten i Sengen,

1.V11 42 kom Præsten ind paa sin Omgang i Byen efter at have 

været 5 a b Stede- ;or at laane > Rid til Renter, som skulle betales 

en D ’ -^ Rid navdi, han selv. Jeg laante naui b, saasom jeg ikke 

kunde lempe det anderledes.

16/12 4<i Et Røre, nærved at være et Opj-*r, existerer i denne Tid 

1 aile Kjøbstæder meest i Knvn i Anledning af en P. H Lorenzens Færd 

1 aen slesviske Stæidersal. Bemeldte P. H. L. vilue tale der, hvilket 

blev nam forbudd af Præsidenten, han blev endog viist ud, etc. De 

meest frisind«- Mænd h«vé sendt ham Adresser over nele Riget m.M.



17/1^ ^ kom J.C. njem eiter sig Lafte, for at tale om P.O. or

(^>19) hans Fremtid. Resultatet blev at P. skuloe nave kOO Rid nvoraf J.

giver num 100, Farb. R. 50, og, jeg 50- Marius garanterer for de ^5 

nos R om denne ønsker det, jeg nar _>0 Rid liggende til Søster M,

dem bruger jeg til mit Bidrag, og laaner 50 til. J. reed strax igjen 

efter en limes Opnold - En Karl fra Mosegaard kom nerind med H ^,1 

Hegletnør a 2" 8, , 2 ' vare tagne paa Credit forud, ^'.li--^

vare kjøbte nos M. Dodrnose for kort Siden, og saaledes skeer Ind

greb i Pengeai’fairea i mange, andre lignende Ting.

1^/1^ ^ fællede jeg først Læggejord eller Grønjord. Min Mave 

begynder at komme s.ig iaftes navde jeg igjen Aapning ved een ene

ste Pille taget om Mci genen, Aftenen førend ved 5 Dito, jeg havde 9 

nødig den I5 d. Men i.u bruger jeg at tage een til hver Maaltid, saa- 

fremt det behøves; eller til jeg mærker de virke.

Idag kom en Mand fri. Brænderup nemlig Mads Nielsen i et Besynder

ligt Ærinde nertil. H< n talte med mig om ^kolél. Møllers Kone, og 

hendes Penge, som Mane=n ikke bruger efter hendes Sind. Vi ere Næst- 

søskende Børn, Konen cg. jeg, som troer jeg kunde virke paa Møller, 

faae ham til at være mere tilbagenolden mod sin egen Familie,- Moder 

og Søster m.M. - Men hertil seer jeg ingen Muelighed; nun har nok 

ogsaa sine Vanskeligheder!?

' (^0)

(^1)

Genepalmarsen 
(af Gotlieb Sisby)

Saa skal Sibylle Bpaadom 
Mod os opfyldes nu
For Tydsken som et Sodom 
Vi falde skal med Gru!

Fjenderne gaae mod Grændsen 
Af Vesterhavet frem • .
Med Peder Hjort Lorenzen 
Paa "Dansk" vi svare dem.

Hør Tydskneds Advokater, 
Hvordan de buldre paa!
Var deres Ord Soldater 
Heelt farligt ud det saae.

Lad hela Jurisprudentsen 
Kun mod os rykke frem -: , 
Med P.H.Lorenzen
Paa "Dansk" vi s/ure dem.

"Herud Du danske T„nge 
Fra Bulk til Aab;:i:-aa!
Tak Gud om Du tø ? runge 
Endnu ved Kongea.i- f

Saaj.uade hi^t paa rændsen
Alt trues nu vort jern -:
Med P.H.Lorenzen ß
Paa "Dansk" vi sva. e dem.



Wir oulicn sie schon jugen
Di ganze Dt-n^norut!
Heraus, bis sie bei Skagen
Ins Meer sie stürtzen tnut!

Sa^ tyaskes ae paa Grænusen:
Er Fjenden aa saa sxem?
Med P.H.Lorenzen
Paa "Dansk" vi svare dem.

I Viborg nist i Saxen
Der klinger end lidt Jydsk, ■
Skjøndt Örsted mener Taxen
Faldt nok saa godt paa Tyask.

Lad ikkun Exelenzen
Dem føre an med Kleid
Med P. H. Lorenzen
paa Dansk vi svare dem.

Og uvan er det vi svare
Paa gone danske Mami .
Paa denne r;eic Skare
Af vrede tydske Skraal? ■

Ved Eiderer. er Grændsen
For Dannerigets Hjem,
Med P.H.Lorenzen
Paa ”Dansk" vi svare dem.

Den danske Aand ena lever, 
Liat om nusk Eder blot.
Paa de Holateenske Grever
Det gik dem axdrig godt.
De tydske Conferehzer
Smukt i Arcnivet glem;
Med P.H.Lorepzen
Paa "Dansk" vi svare dem.

I Herrer Sønderjydske1
Stik Piuen kun i Sæk •
Med Tydsknedens Utyske
I Oo ei skræmmer vaxi. '
Med Forbunds Reverenzen
Ei Oo cg Jer beskjæm:
Med p.H.Lorenzen
Paa "Dansk" vi svare æm.

Ja "Dansk" skal.Ordet klinge!
Det ene Orc er nok . ’
Til’ fxux paa Flugt at bringe .
Den nele tydske Flok
Ei reis.es Fesiuentsen '
For Tycskncd i vort Hjem
Med Peder Hjort Lorenzen
Paa "Dansk", vi svare dem! *

Bidrag til Tidsnistorien L?/la 4k

Eb. dansk Oval 1

. til Nordaxuingerne '

De skax ei Sl.esvig nave,
Saa jjerne som de vix, ;
Før skal vi dem begrave .
Paa Irændserne dertil.
Läd Tydsker., tydsk kun værne
Det Dansker., rager ei, 
Vi kæmpe for vor ,Sre ■ ' ■ ‘
Fvx1 Fred ut. Rctiæras Vej.



De 6Kui e'i Slesvig nuve 
Saalænge Danmark staaer; 
For aet vi Sværd vil drage, 
For det vox1 Hjerte slater. 
Hvao dansk er dansK skaj. Olive, 
Saa lyser Danskens Ord. 
Nei, Intet sKal de rive 
Fra Fæareiandets-Jord.

(j>t:4) De SKd ei Slesvig røre
Vor danske Eienoum;
For det vi Sværd vil føre 
Om dele Skaren kom. 
Lad dem sig ikkun bryste 
At Tydske de nu er, 
Os vil det stedse trøste 
At Navriet Dansk vi oær.

Saa lud en Mur os bygge 
Et Dannevirke-Skjold. 
Den Slesvig sKax oetrygge 
Mod Rænkespind ug Vold. 
Med Krait vi om det værne 
Som Danmarks Eiendum 
Derfra nver Fjunae fjerne 
Om neie Skaren kom.

Vort Flag aen jo foragter, 
0 haaner Danelane, 
Menu fræk den' eftertragter • 
Vort Slesvigs danske Strand. 
Men nvad oa Gud furlened 
Vi nolde troe i Agt;
Er Drot og Folk forened 
Da seirer Retfærds Magt.

0. Tn. Avis N— cOO - 134s.

0^5) «ij>/ls 4s. Eekom i Aftes med Tasken en Æske Piller fra Løveapo- 

tneket i Odense, Mere nar jeg enanu ei faaet derfra. Veiret er smukt 

efter Aarstiden at regne, man kunde godt arbeide i Marken.

Et Vovestykke foretog jeg i Eftermiddag, iuet jeg spiste- et Stk. 

kogt Medisterpølse, og siden da Tørsten indfandt sig drak 01 tii. 

Urineringer er derved bxevet mere paatrængenne og stikkende, saa 

det i øieblikkev falaer mig tungt at styre den.

Nedenstaaenoe Stykke var skrevet til at indrykkes i O'. Th. Avis 

for noglo Dage siden: .

I denne Tia inc gives Ansøgninger om a:; faae Åldersdispensationer 

for de Barn, som Forældrene ville have confirmeret til Foraaret uden 

at de til den Tid e.i e opnaaede den lovlige Aloer 1A- Aar. Forsaaviat 

man kan sxutte fra ■: et Sogn,, hvori Indsenderen lever, til anarc Sogne, 

og hvad der i samme Henseende skeer i dem, da bliver Antallet af disse 

Ansøgninger større jar for Aar, ligesom Antallet af de ferme Born 

i Skolenne herved vorde mindre, og udtynoet i serums Forhold som 

hiint vxxer. Hvis Lærernes Flid og Anstrængeloc ikke forøges, for 

at modvirke de skaoeiige Følger heraf, nvilket ingen Anledning



kan være til t t optage, saasom der ingen Opmuntring for dem nurtil 

(>s'6) ligger i Sager., da kan Skolernes og Skolevesenets .almindelige Stand- 

punct ikk^ andet end tane ved denne Udtynuelse og nedsynke dyoere, 

og den ved Visitatser og Examen udtalte Dom over Lærer og Skoler 

ikke andet ene. vorde uf ordeelagtigen. Frugten af Lærernes Fliu, 

Almuens og Folkets støxTe Oplysning og Cultur, ledes ved ommeidte 

Dispensationer over i andre Retninger, bliver blot til en materiel 

og oekonomisK Fordeel for Foreldrene som ved den slippe et Aars 

Skolegang tix det dispenserede Barn, eller for fiele Communen, sum 

ved den faser et Aar r.indre at understøtte Barnet i, følgelig bedømt 

og agtet ringere ene. nogle faa Skp. Maal og Gryn, og det i Aaringer, 

nvori Landmanae baace faaer sine Lader og sin Pung fulue. Men for 

denne ubetydelige Foresels Skyld, for disse lavere Interesser, da 

lider Barnet et Tao i sin Uddannelse, som det i sit Følgende Liv 

neppe vil finae Lei...i| ned til at faaé erstattet. Thi nedder det 

i en allernaadigst Let olutibn at d— Decemb. loAO: "det er ved Er

faring godtgjort, . ai; ]ørnene netop i de sidste Skoleaar ere meest 

modtagelige for Belært Ise" m.M.

Men det erlct at sk,anne, at naar Forælare opnaae Dispensationer 

for Børri, som ere minere vel funderede i de oefalede Kundskaber og 

(^^7) Færdigheder eller endcg velhavende Gaurdfolk, som kun nave etpar 

Børn, erholde Dispense tioner for deres eneste Søn, hvorpaa man har 

Exempler, skjøndt dens Tioen nar Adkomst til at vorde Stænaerdipu- 

terede, og Sogncförständer, da ere de mindre nøiagtet Indstillinger 

Skyld heri, saasom qe, der nave med diose at gjøre, laue sig i Hjem

met paavirké og bester ne, enten ved Overhæng eller andre Midler, 

som det falaer vanske’ igt at modstaae. , •

(k^/l^ 4n) En bKoiciærer .

J.C., da han sidst 1 ar hjemme, meente, at en Skolél. Michelsen 

ved Nyuorgkanten navde gjort feil deri at nan svarede de n Stænder- 

diputerede,0.-Kirx og Lydersen i Viborg, paa deres Angreb paa Sko

lelærerne, söm de yttiede: n^vde det god; nok, klagede over heelt 

Skind, burde sætte Tæring efter Næring, n^de ikke anvendt saa 

Meget paa deres Dannelse, at de kunne forure Løn sum andre Embeds- 

mænd, at de kunde nave fornøden Melk og Laar af deres to Kjør, samt 

at de kunne avle Føder* paa Skoleioaen, og Lønhingskornet, dér yaes 

dem, det Lunne de gjøre i Penge, og at de nurde være ligesom os 

Andre :/: Eønaerne :/; — Cronoerg i Gje„ated var af samme Mening, 

som J.C. i Hensende til ommelute Michelsen Gjenmæle, og meente 

Sligt hja-p Intet tu. at fremme SKoleiærern-s Kaars Forbedring, 

virkede snarere det Modsatte. Jeg deler ikke disse Anskuelse, efter

som man i v ore Dage intet opnaaer ved Resignation, ved at tie og



aæj&sa&sMss&ææ^

(;<:3) og lide, dertil er vort Old altfor materiel, og egoistisk. Desuden 

aflagte Dnrr. Deputerede urigtige og usance Vidnesbyrd i Stenderne 

om Skolelærernes Kaar, alvege fra alle Andre i denne Henseende tid

ligere og uinteresserede Deputerede f. Ex. Provst Biren, Drevsen o.F. 

som have navt andeles moasatte Anskuelser om denne Sag. Men O.K. vare 

heelt nymodens originale, selsomme og uprautiske. Som, at al Skole

tvang og Skolemulcter skulle ophøre; Sommerskolen ligeledes m.M. 

obscurante Forsiag. Men nan og nans Projecter oicve veiede, og funane 

for 1-tte, ae faxat axle igjennom. Snurrigt og uneldigt var Lyaér- 

sens Udladelse: "de skulle være ligesom os Andre". Hvilket et Rama

skrig viloe ikke reise sig Landet runat, om det biev Alvor, at Sko- 

lei. skulle være ligesom Bønderne, Have Heste og Vogne, Gaard og 

Grund, Formue og Eienaom, Lader og Pung fulae, Bolig og Huusgeraad, 

Indsiagtning af Sviin, Faar, Gjæs og andre Creature ligesom Bønderne; 

eller om Skolelærerne og Familie skulle være klæate og iførte ligesom 

Bønaerne cg deres Familier, etc. etc. Muligt nar aen gode L. meent 

i Ord og i Sæaer, og ikke i det Anførte, at Skolel. skulde være 

ligesom B? Vi ville forfølge Sagen i den Retning! Skolex. skulle 

axtsaa sige "Ran" til axle sine Foresatte, Præst, Provst, Bisp, etc., 

nan skulle i Jylland sige a, istedet for jeg, i Fyen itte istedetfor 

ikke, Bani istedetfor Bonden, Dikketør istedetfor Directeur? etc.etc.

0^9) ^9/1^ 4x kom P. Sv. herind om Aftenen, nvor Forstanderskaoet havde 

været samlet am Dagen, og fortalte at der ingen Forandring var skeet 

i Administrationen, men derimod udskriver man igjcn af Fattiglignin

gen de unge Karie, som nave Kapitaler, og tænk bare, tillige - Skole

lærerne. Men bemeldte P. Sv. var urolig over en Orastrid med H.J.Tma, 

om det gl. Thema, Græspengene tix Skolen, som de nu uareaer af Skole

kassen, cl ikke blot dem til Fjelsted Skole, 10 Rid l-^ men ogsaa 

10 v til Tjellörup Dito; diose 10^" tågede ikke, som nave udiagt Jord 

til sidste Skole, hvorfor der blev Qvæstion om nvormeget Fjelotederne 

skulle eftergive i bemeldte 10 Rid 1^ saa at begge Parter bleve 

ufornærmede. Spørgsmaalet gik derfor uopaa hvor meget skuxle F. give 

for at Jet zar lige med de anares 10^? P. Sv. n^vde indsee det . 

Rette, og dog navde H.J. sagt: "at det var naget Snavs, nan der 

stod med". Fjelsted antoges at nave 90 Tdr. Hkr, de Øvrige l>0 Tdr. 

nexc Sognet udO Tdr, samtlige Græsp. 61+10 = 71 •

Sagen er senna, at naar de øvrige ikke tager deres 10 , nvormeget

skulle da disse lade staae, d.e.

].j( Tdr. Hkr.: 101^ = 90 Tdr. Hkr : ?[ ■
1>: ■ lf = 90 :

9t= 90/ljS - 7Y- . Naar disse 7+10 =17^ 
drag-es fra 91‘Y'i 91-17 = 5^^= 9 Rid.



(330) lste Januar 13^5

Idag indtræder jeg igjen i et Nytaar, hvilket jeg nu har gjort 64 

Gange, saa jeg kan regne mig mellem de mere ir farne , sum længe nar 

seL.t paa lennsskene og deres Fard nerpua Jorden. Hvad der vil ramme 

Mskene i Almiaueiigned, Alle under Et oetragtet, det veed man nok, 

thi der bliver det ene Aar ligesom det Andet, og det er i denne Hen- 

seenue at Soljmon siger: "at der skeer intet Nyt under Solen” - 

men hvad der Ldet paabegyndte 1343 sKai nændes det enkelte Mskc, 

os selv, e^le.? heelt Folkeslag, det veed Ingen uden han sum veed Alt.

Mit nu tilbageiagte 64 Aar, eller 184k, var eet af mine tungeste, 

fyldt mad Liuelser fra dets Begyndelse til dets Enoe, .Sygdum, Sorger 

og endeel Ufred i Huset. Endnu er jeg ikke restituere, holder Stuen, 

kan ikke taale Luften, iag for at befinue mig nogenledes, en 

• stræng Diæt, nyder ikke stort Andet end Meikemad, drikker ikke Andet 

end Meik og Melkevand, og min Mave fordrager kun Smaaportioner. Paa 

. denne NAarsaag synes mig dug, at et større Haab om, at det forestaa- 

, ende vil blive bedre end det svunone Aar, smiler til mig ved den 

klare Sol, som skinner fra en reen Himmei herind i Kammeret. Men i 

al min Sygdom, der var afkrættenae og svær, maa jeg erkjende, at 

(3^1) Revselsen var faderlig, den’Kunde taaies, og var lempet efter mine

Sinds- og Legemskrafter. Ligesom den vistnok var tilsendt mig til min 

Forbedring, o/; jcg agter, om Gud vil sende mig sin Aana, at føre mig 

den til Nytte. - Et nyt Skridt, eller et nyt- Forehavende skal for

søges i dette Aar med P. 0. sum har furmaaet os til R, J og jeg 

at forstrække sig med c:00 Rid, hvoraf R laaner nam 50, J 100 og 

jeg 50 Rid. Gud give sin Velsignelse dertil! Han agter at handle 

selv i Svendborg.

laftes var det Moders Geb.dag, invilken Aniudn. vi drak en af de 

5 Fisk. Vun, som er bieven leveret, de 10 har man gjort sig tilgode 

med i nin Sygdom, .jeg troede at der maatte være 8 a 10 Dito tilbage.

^/1 L^ kom Præsten hisende med d 6 Rid som jeg laante nam til sine 

Rentepenge i Terminen, nan fik > Specier nos mig, nu fik jeg dem baade 

i Enesi-skill, Treskill, FiresKillinger, etc. etc. Paa mine Ord: "er 

det saedant smaat-Kram, jcg skulle senae dem Dort, det var Species 

de fik: 'c.e kan faae dem vexlet i Kroen svarede nan". Ved sin Bort- 

gaaen, □.,.<_ v nan staaende udenfor Dørren, ua nan skuiuu gaae op i 

Byen fer at gratulere Nytaar, men nan gik ti_ Slettend, nvor nan 

fik marge kraftige Tnevandsknægte, Fleskesteg, Gaas m.M. gud Julemad. 

Imorger kemmer nan sandsynlig til Fdel&ted i samme Ærinde, ogsaaiedes 

(55^) hver Dag jaa Embedsvegne til. Pastoratet rundt , vil Moroe og god Snak 

for Becoeane. .

Paa Onscag ere vi bedet til Hamo.gd. paa Fredag til P. Sv, og saa-



ledes vil det nok blive nogen Tia nver Aften; råen jeg Dxiver njesime, 

glæder mig dertil, saavelsom til at Moaer og Børnene faae lidt Fornøi- 

eise. Itjor gik det paa samme Maade, min Sygdom var i Anorud, og noldt 

;nig i Sengen; iaar er Sagen, den him. Fader være priset, anderledes. 

Hvad da var Begyndelse, er nu Enoe, nvad da vær mig tungt og ube- 

vant, det er nu indøvet og oekjendt; Selvovervindelse og Resignation 

h^r jeg gjort nærmere Bekjenatskad med. Jeg haloer nu furvist, at 

Gud vil laae det være "Nok" at nan fuldender min Restauration, og 

jeg skal forkynde, nvor naadig, barmhjertig og god nan har været 

mod mig. Thi min Sygdom var Faderrevselse og Faderprøve! - Imorgen 

er det 3 Januar. -

Januar 1843

Side 9 og 4^1 omtales samme Dato, min Fødselsdag, Degge mud nogen 

ÆngstelLghed, den første foraarsagedes ved Tr. Giftemaal, og Sp. 

Etablis „»ment, den sidste ved' den ovenfor omtalte Sygdom, sum nar 

(55$} ustanas.it nængt ved mig i det sidst svundne Aar. Jeg sidder ner idag, 

om end ^d enoeel Levninger af denne lange Sygdom, og Ingen nverken 

den Syge eller Sunde veed, hvad Aaret og Fremtiden vil bringe, med 

forfrisket Sind og glæder mig ved den tiloagévendenae Sundhed, ved 

den mou mig viiste faderlig Naade, og føler inderlig og dy ut min 

mangelfulde Taknemligned, samt erkjender, at Gud opurager og danner 

os her i Tiden. '

Färb. R. og J.C. kom saa om Eftermiddagen fra Ørsted kjørende, . 

men reiste strax igjen, dä dé navde graduieret mig til'Middelfart. 

J.C. murede lidt, R fandt nok vel Liat Opmærksumned sidst nan var ner, 

maaskee finder J.C. det Samme. Men det er blot mine Tanker. Inde i 

Stuen fik P.O. et naivt Hundrede Rigsbanksedler, nvorfor han gav 

mig et Brev om, at nan, naar•nan fik 100 Rid fra J. axtsaa 150, 

da giver nan AiK&id. R. vilde laane disse 100 Rid til nam i Middel

fart paa J.C. Vegne.

>/l 4^ kom P. Sv. med en Skrivelse fra Formadden, nvori denne 

fordrer -Berettigelse - men skal være Berigtigei ..<= af en Udskrift . 

ai Kornlis”en, som skulle være feilagtig. Vi con lererede bemeldte

(^;4) Udskrift og fanut den alaeles Overeensstemmende ned den moatagne af 

Forstanc erskaoet underskrevne til mig leverede L..ste. Tillige fordrer 

de ligntnae Afskrift af Fouragelisten. Jeg har e :. slig Tingest, 

skreven af Præsten, men uaen Aarstai Dato og Und srskrift, et sand 

Jastvær!, og uanstændig at nyde nogen til at ræ,.; sine Rettigheder 

efter.

P. Sv. kunoe nave svaret,:. "Naar Nogen vil, st man skal agte enten 

nans Ord exler Skrivelser, da maae nan sørge ior, at der er Mening •



i dem, og at nan er oeføiet til saavei aet ene som anaet; men da nu

Formandens Skrivelse af N.N. Data mangier formeentlig oegge disse Be

tingelser, den er ubeføiet og meeningsiøs, saa nar jeg uaen at agte 

videre derpaa lagt den tiisiue.

b/1 ^ Taften er M. Moder og 0±v nos P. Sv til Jülepuns, Lotte og 

Hanne ere et andetsteds, og saaledes nver Aften. Jeg' sidder nj«mme 

tilligemed Marie, befinder mig Gua være evig priset, temmelig vel 

efter Omstændighederne.

: Billeouøl Le-Enken vur ner i Besøg igaar, og tog for Smør, 9^ 

(^^S) eller 24yj[ . Efter samme Priis skulde vi enanu holae ua til Halvottingen 

blev fula, men vi sendte Afbud om Resten.I Dag kom Datteren Marie 

med et Tallerken Smør en Pegi melk og en Kalvefjerding i Foræring.

7/1 42 kom Det. Wulff om Aftenen Herind, Han var nenne-nos Kromanden, 

som er syg Sta_<kel - Doctoren snakkede endeel Hist- og Her-,: omtalte : 

nvor ofte han var blevet narret, m.M. den Gang han gik gav jeg nam 

2 Rid, nan har ialt faaet 5 for 2 Reiser hia til mig. Han troer for . 

endeel' at kunne curere sine Patienter mec Snak. - Vinteren faiaer 

god i Aar, den staaer hele Tiden mellem Frost og Tøe.. Jeg fik Brev : 

fra R. nan meente at jcg kunde faae Policen om en Dagstid. Summen ' 

havde han og J nedsat, thi de meente den var for høie.

3/1 4i) Snee og Regn mellem hverandre hele Dagen. Vinteren har egent

lig ingen varig Magt havt endnu, og Grøden har endnu ingenlunde væ

ret af Jorden.

I Stierne nu, og nu i Dvale, ' .
Jeg nys paa Sygeleiet laae, „ _ . ; ;
Alt aabnede sig Dødens Dale, ' 
Den skumle Vei, jeg for mig saae. 
Og ijden Trøst og uden- Mod ■
Omkring mig Børn og Venner stod. ’ 

0! Fader, Gud, da fra det Høie 
Din njelperige Stemme lød, 
Da saae mig grant Dit Fad.øie .
Din Hjelp var nær udi min Nød 
Nu er jeg sund og veltilfreds, 
I min denkjære Vennekreds.

(^6) 9/1 4^
laftes fik jeg Regning fra Milo, saaxedes

"Sørensens-Almueven N— 1-5^ ----------,—

lydende:
P 

i1 Rid
"Aso om S<c»1l:va=sen|»t ——— 1 4 - "8
"Almuevennen Aargang 1842 =_______ 1 II - II

"Lenmanns Tale .i^, 5 Dito Potræt a 1V—• 1 ) - "
"Frøluncs Repertoniun 3 Bind - 1 ■ • 1-14
"Brev afsendt 10 - , Julii 10— 1 Dito moataget -
>/ , 1 Di to - 5/’-'■ II — 1 f?" "
Jensen om Agerorug.it------------ 1 - ^ - -3
Dansk Folkeblad 3- Aarg. ---------- 2 — j* - "

Endvidere for ...84-1' Almuevennen for 1340 II —
i« -11 
j> -

Dito for 1341 1 “ H - II-

' É’ r. Rxo 12 - 5^ 9
V



Af Ovenstaaenue hegning tilkommer mig at oetaie:

1) Asp om Skolevæsenet---- - 1 Kid 4 8
^) 6 Potraiter af Lenmann al 1 - „
^) Portoen —--------- i. _ 1 -11
4) Jensen om Ageroruget 1-5-3

(337) 3) Dansk Folkeblad 8 Aarg

- Er 7 Kid ii 11
Heraf oetaier J.N. og L.N
fur Jensens Bog---------- (^ p^Q j_ ) .

Samme Dag (9/1 4>) kom P. Schydsberg kjørenue nertil medmit Løn

ningskorn maait sammen for Fjellerup Bye; Beboerne navde samlet det 

nos M. Jørgensen, uaen at Not en af Forstanderskauets Medlemmer, der 

nar med Skolevæsenet at gjøre, enten sum Forstander eller Patron, var 

tistede. Jeg yttrede min brunering over disse Mænas Beslutning, som 

var mig aldeles paafaiaende, saaledes efter et Ophold i blandt dem i 

31 Aar, nvor enhver især af Beboerne h^e leveret deres Qvantum, uden 

Sammenmaal eller Blanding, nu at begynue med slige Konster.

Noget Korn var laveret, sagde nan, som ikke oiev taget med, nvor- 

meget vidste nan ikke. Jeg sagde, at Jcg gjerne kunne tage mod aet 

Korn, sum han bragte, siden nan var kommen med det, og det var mig’ 

(33Ö) ligegyldig, hvordan de transporterede deres Korn til Skolen, kun 

vilae jeg i Fremtiaen ingen Sammenblanding af mit Korn nave førend 

J«g saae det, og kunde selv sortere det gode og daariige fra hinan

den, ligesom det passede sammen; men jeg vilde overeensstemmende 

med den Kornliste, som var mig meddeelt af Forstanderskauet, og i- 

Medhold .af den allernaadigste Resolution af ^7 Septemo '1816 ifølge 

nvilken jeg var Derettiget til at fordre det paaiignede Korn af 

ennver især, og at jeg havae Ret til at indkræve det, aitsaa at 

bestemme som jeg kunde modtage det; ligesom jeg ogsaa vilde nave 

overeenestemmende med Forord. ^5 Junii 1Ö10, §8, et ncc±t Korn, 

nvor max. navde paalighet en Brøk ai dette Maal, hvilket.jog anseer 

tor Ret og fuld vei- begr.det.

’ 10/1 4^ ; ‘

Idag skrev jeg til Milo, om Berigtigelse ai de holdte Blade, . 

Repert. fattedes Janu H.o, Octoo. H.a ^ Aar, ivorimod jog navde 

følgende N°for Mange, som jeg sendte'ham: Mail H.a, Julii H.b, 

Aug. H.b, Sept. H.a, Novb. a og b, samt et Aug H a.

(»9) Af B. Sorgens Blad havde Jeg iugen ^^^ ; ^ ^^^ Ho 

^^,4^,44,45,40 Og 48,49,50,51. • :

Af Al« ..vennen fra Aarnuua af Kirkek.«p f.tt ;d< a 18,^,55,54,44, '

45,46,47; een navde tilovers som blev sendt; 1159,40,50,51 -41-



11/1 4^

Idag var Simon Junge her fur at melde sin Kones Barsel; nan omuaxte 

ikke Historier, med Kornet, jeg ikke neller, saa oprigtige vare vi 

Begge. Det vil nu vice sig i Enden, hvad Udfaluet vil olive.

En gud Forandring er nu - Gud skee Lov - skeet med mig, især med 

min Mave, tni i 4 a > Dage nar jeg navt ordentlig Aaoning uden Pil

ler, og befinder mig temlig vel, jeg kun sige meget goat, Dersum 

Tørsten ikke var siet saa stærk, og jeg ikke drak saameget, da mener 

jeg, at Urinen snart kom i Orden ogsaa. Mellemstunder laaer jeg Van- ' 

det som tilforn, men om Dagen drikker jeg meest, og om Naten uri

nerer jeg meest, hvilket vistnok er.en naturlig Følge, det ene af 

det Andet. ' .

15/1

Under denne Dato s*.rev jeg til Provsten om Fjellerupern.es Adfærd 

mod deres Skolekorn, og fremstillede ham Sagen, saaludes som den er 

passeret.

■ 14/1 4> skrev jeg til Forsuanderskabet i amme Anledning,

bad det at'mægle paa Enigned og Fred i denne Sag, og om muligt faae 

Fjellerupperne til at levere.deres Skolekorn overeensstemmende med 

040) den Liste, som c.et selv navde leveret mig til bemeldte Korns Inokræv- 

ning. - Igaar fik jeg første Hefte af Seminarielærer og Prof. Jensens 

Tidsskrift for Almueskole og Seminarievæoen. Forfatteren er en 

begavet Mand, med kraftige Ord og UdtryK, som har Sproget i sin Magt, 

formatter selv at danne og omdanne Ordene, saa han er simpel i Spro

gets Construction men langt fra ax Triviellitet, hvorfor hans Sprog 

kan kaldes klassisk. Han udgiver en Skolelæsebog efter en tydsk 

Forfatters, Diesterwegs Schul-Lesebucn, sum har en ncel anden Plan 

og Tendens en vore hid tilværenae Lærebøger have huvt.

15/1 ^5

Præsten sagde idag, at han skrev til .Provsten i Morgen, om de 

Fjellerip.:. Kornleveranze, at jeg kunde faae min Løn; men det er - 

om nan g j ^:r det, mere for Mænaen.es, enf fc.r min Skyld.

I'V'I 4i> .

• Det on t,i.„.te Brev kom ikke til Provsten. J.N„ glemte Tasken nos • 

Rokkedrti‘i:en, og Brevet kom hjem igjen. Jeg »jtrev det om, og det 

som nu ek>;.... afsendes lyder saaledes:

Til

Høiæcle og Høiærværdige .

Er. Provst Seiaelin, Ridder af Danebroge.

I den dy.este "Jnaeraamgnea og ..engivennea tixlaaer jeg mig, ligesom 

flere Gange førnen, at klage mine Bekymringer og Fortre.dexigheder 

±or Deres Eeiærværdigned.. Efter at Hartkorns-Eierne nu-ri Sognet i



(^1) ^1 Aar nave lieret mig mit'Lønningskorn, nver for sig, ligesom fra 

Alaerstia Skik og Brug nar været, og uden at jeg anneae eller formo- 

aede nvad der var i Gjæring, loue Fjellerup Bymæna mig vea aeres 01- 

dermund opsenc.e deres Anaeel ai oemeldte Korn den 9— d. saranunmaa.it 

og under Et i en•opsummeret Summa. Jeg navde netop efter en meget 

langvarig Syge,om igje-n oegyndt at sidde oppe^ var i nøi Grad med

taget, formaaede nverKen at taale Luften eller at være uue af Stuen, 

og min Son Var i sin Skole paa Fjellerup Mark, saa ner var Ingen til 

at modtage.det medbragte Korn, nvilket Yderne godt vidste, og sikkert ’ 

. navde gjort Regning paa; desuden var og er jcg af den Formening

at deres Adfærd i denne Henseende var anordningsstridig, især mod 

en ailernuadigst Resolution af k7 Septemb. 1316, hvorfor- jeg fore

stillede Overbringeren, at deres Fremgangsmaade var uibovlig, samt 

at jeg navde Lov til seiv at inukræve mit Korn, følgeiigt at ocstemme 

Tiden, naar det var mig oeleiligt at modtage det. Men ikke desto- 

minuru vi_j.de jeg for dennegang modtage deres Sammenblanding, naar 

n,jn vij-üe bie til min Søn kom njem, og dernæst maaie mig det ud i 

■ Mandsparter overensstemmende mcd den Kornliste, Fprstanuerskaoet 

leverede mig ifj.or, at indkræve oemeldte Korn efter. Dette vilde ’ 

Manden ikke, kjprte derfor bort med det igjen.

(^^ Skolelærerne krymper sig i dmindeligned ved denne Sammenmaaling; 

deels for Overmaalet Skylo, som de derved tabe, og deels fordi, at 

de da iaae det Altsammen blandet mellem hinanden; det sunde og gode 

Korn imellem det urene og slette. Hvorimod naar de modtage det seiv, 

Ennvers for sig, da kunne ae sortere det i flere Slags, Noget til 

Sædekorn, Noget til -Foderkorn, og det Ringeste til Creature.

^ Fjellerup brugte de, efter nvad jcg senere har erfaret, Over- 

maaict u„j Brænoe.viin, og anvendte en heel Formioaag paa at samle det, 

foruden oe foregaaende Stævnemøder.

Men siden Freden er nu-brudt, og Følgen kan formodes at Dlive den 

samme, DCL& er foranførte Qvæstion ikke- det Eneste, som dennegang . 

ligger nig paa Sinde. I en Forord, om Udstykningen af i5 Junii 1310 

§ 8 finits aisse Ord: . ■ •

"Hvor c.trimod alle Farceller bebygges, eile:? renlægges til forhen 

"jordiø^c Huse, og ingen HovedpQrcel nefter i det Hele for disse • 

"Byrder og mindre Ydelser, maa, ved disse sidstes Repertition paa 

Parcellerne i Fornolc til nvers Hartkorn, af Kern ingen mindre Brøk- 

"ker antages end 1%4 3kp, saa at, naar Vedkc imenae tilkommer mindre 

"ena et Tckr, laveres st fulut Fjerdingkar". Ved at Sammenligne denne 

. j med en Gane. Skr. af ^ Novb. 1305 og en Reniek. Skr. af k7 Junii 1007 

seer m^n, at aet er Kirkesanger og Skold. Indkomster,, som ner tales 

om, og ogsaa benævntis Dégnekorn; nvorfor jeg furmeentlig er i min 

goue Ret, naar jeg indkræver alle de Brøkker i Fdkr, paa den af . -



Forstanders^, .tei m«,adeelte Kurnliste, med et neelt og fuldt Fjer

dingkar .

(>4^) Dette nu tu. bagelagte Aar var mit 64- formedelst Sygdom det tunge

ste, jeg nar oplevet; mcn ikke aestominure var dets >0^ Apriil een 

af mine skjønneste Dage, nvortu kjære og dyrebare Minuer og Erin

dringer knycte sig. Anga^ende det nu oprundne nye Aar, da Dede alle 

Provstiets retsindige Skolelærere, at Gud i det vil tage Déres Høi- 

ærværdigned i sin oesynderiige og mægtige Varetægt, lægge endnu mange 

lykkelige Aar til Deres Dage, Veisignei^e og Held til Deres vigtige 

og indflydelsesrige Gjerninger, især beder saaledés Deres hengivne, 

taknemmelige- - og

Fjelsted °kole den 17 Januar 184^. .

underdanige

Jacobsen

I Anledning ai, at neri Sognet i Aar er indgivet en Stordeel 

Ansøgninger om Aiüersdispensationer for ^urn, som fattes den lov

befalede Alder, eller 14 Aar., endog for saadanne som ere høistmaade- 

lige funderede, i de befalede Færdigheder og Kundskaber, skrev jeg 

nedenstaaende Parord osstemt til at indrykke i et eller andet offent

lig Blad: '

I denne Tid indgives Ansøgninger om Aldersdispensationer for de • 

Børn, sum Forældrene Vtlle have confirmeret til Foraaret, uden at 

ae til den Tid kunne o uaae den lovlige Alder 14 Aar. Forsaaviat man 

(344) kan slutte fra det Sog.i, hvori Indsenderen lover, til andre Sogne, og 

hvad der i samme Henseende skeer-i dem, da bliver Antallet af disse 

Ansøgninger større Aar for Aar, ligesom Antallet. af de ferme Børn 

i Skolerne herved ikke kan an.aet en blive mindre, og udtyndes i 

samme Fornold, hvori hiint voxer. Hvis Lærernes Flid og Virksomhed 

ikke forøges, for at modvirke de skadelige Følger af bemeldte Dis

pensationer, nvortil dog ingen Anledning kan være, eftersom det Mod

satte snarere kunde formodes, og ligger nærmere; saa kan Skolernes 

og Skolevæsenets almindelige Standpunkt ved-ommelute Udtyndelse ikke 

, andet, end synke dyoere, og den ved Examiner og Visitatser udtalte 

og proklamerede.Dom om Lærer og Skoler, maa herved ogsaa blive ufor- 

deelagtagere. Frugten af Lærernes Flid., Almuens og Folkets større Op

lysning, iorstanaigpud og Cultur, ledes ved ommelute Dispensationer 

over i andre Retningar, bliver blot til en materiel Fordeel for 

Forældrene, son derved slippe et Aars Skolegang for det dispenserede. 

Barn, eller for neie Coinmunen, sum derved faaer et Aar mindre at 

understøtte et fattigt Barn i, følgelig Fremgang i Kundskab og Dan

nelse vurderet og agtet ringere en nogle faae Skpr. Meel og Gryn, og 

, aet i Aaringer, nvori Landmanden erholdér baade sin’Pung og sine Kister



» G ae u X en Grad, sum synes at vise, at nan ikke saa ganske 
kan tQ&xe net. Men fur nenne ubetydexige Fordeels Skyld, disse la- 

(>45) vere, legemlige og grovere Interesser, der drage Menn skenaturen nedad 

liner et suaaant forsvarsløst og umyndigt Barn et Tao i sxn aanuige 

Jdvxkling og Dannelse, som det i sit følgenae Liv neppe vil finne

{' ^ii at laae erstattet. Ikke at taie om, at denne tiaiigere 

nfir.nation, er strinenne mod Tinens Fordringer, mod den allernaa- 

'igste Resolution af ^ Decemo. 13^0, hvori det nådder:"det er ved 

~ aring godtgjort, at Børnene n^top i de sidste Skoleaar ere meest 

modtagelige for Bexærelse". ’

Men det er „
, . . at sKjønne, at naar Forælure opnaae. Dispensationer

i or Børn, som ere mindre vel funderede i de anordnede Kundskauer 

og F^rdigneder, nvorpaa naves Exempler, eller at veinavenue og rige 

erßaardiolk, der kun have et Par Barn, ernolue disse Dispen

. ■ oner i or qeres encste Søn, som i Tiuen arver en stor Selveier— 

.5’ d, nar.Ankomst oaade til at vorde Stenderraad og Sogneraaa, da 

r Sligt, meget at naale, beviser Forælarencs Uforstand, og skrøbelige 

Dømmekraft, og det er en stur Svaghed af Præsten at anoefalc en slig’ 

°den Dreng txl at erholue titmelde Dispensation, eller endog i 

re nøicgtig Indstilling føie sig efter Forælurane, eller ellers 

1 Hjemmet lade sig oestemme, enten ved Overhæng, eller ved andre 

mere uværdige Midler, sum nan ikke formaaer at imodstaae. ’

10/1 .

Igaar ernoict jvg en piice for at min Boe er assureret for 500 

. Kid. i det alm. Assuransecompagni for Varer og Effecter i Khvn.

(5^6) J.C,. og F^rorouer R. besørgede mig dette istand ho- Commissionairen 

Postmester Aenen i Middelfart. Assurancen gjelder et £ Aar, fra 

6 Januar til £ Julii om, Middagen Kl. Bekostningen var k Rld“l^ 

"' ,.a oral de kVvare Inaskrivningspenge. - R. skriver, at nan

aet Afkeia nos P.O. og at det 100 Rid bliver nam sendt med 

første Post, J.J. navde desuden oetait Juul i Haderslev 15 Rla.

Fjelleruperne vare ner idag med deres Fourage, ligeledes uden 

at jug vidste det, at de kom dermed. Det leverede ennvér for sig,, 

sen var inae tilligemed R.Larsen, denne Sidste paastod at

M.tr Listen, som var dem mejdeelt, jeg benægtede 
dette, tni den navdi; Kornet i Mandsparter.

c 0/1

Idag læses i"Fædrenelandet" følgende om Høi^idsofferet: Tage 

Mølle, oplæste ,50m Referent Betænkningen, den indstiller angaaenue 

Lovudkastets første Deel, at, hvor Bestemmelser ai Ofieret træffes, 

5 E. Kanne innstilles til Cancelliets Afgjøreloe, og at den 

as et gjar med Aarhüus og Hexsingør maa bortfaxue.



Udkastets „ncen Deel indstiller Majoriteten ..aa bortfalde, „.„rikod 

Unorxteten (Sebøtte) foreslår at de Offerpllgtige fri.mig 

egne sig lorden Sum, de ville yde Kirkebetjenten i Høitiosoiier 

X “^^S”^- ^ Tillægsind.

i 7) ling, at i-emgnedeme oer ønskede oet, maa 

ofieret til Præstepenge, og det accidentaiile

KirKebetjenten i deres Boliger, 

nenvises tix Kirkens lidgang.

convertere Høitids- 

Offer maa kunne aendes

Og at Tavler og Klingpunge maa kunne

kl/1 ^J>

Saair<.mt man kan troe Præsten, 

om de Fjellerups Sammenmaaiing,
da n-r nan faaet Brev fra Provsten

-ik-ira VOri nan n“r sagt’ at Sligt maa
ikke iinoe Sted. Kjært skuide det være mig H x
h = H s °“ det er saaledes! Brev

nan iaaet, og samme indeholdt udtrykkelig at T c
line o ^rykkeligi. at Ingen Sammenmaa-

g ° iinue Sted, det indrømmede ogsaa Ret 1 r
nekornet efter Fr t ' skræve Deg
for en Brøk a ' ^^ °10 ^ ’ eXler aX ic:"dre et heeit Frkr.

Ki— Sk J ^ derimOd aæ^des aide^. at indkræve

det r I P" °erme M"de’ meget Me~ >-sten

aette Korn lignet i Fedter og Pægle.

kö/1 4j

Endnu nar jeg intet hørt

^ ØFg • 

denne

kjørte det ud til p.

nægtede Samme

til ommeldte Korn, blot at S.J. og Maos_ 

Schog, at han skulde gjemme det; men

, nyorfor de kjørte det nj-m igjen.-

^/ k 4j> '

b*8) Korå ',rg*“'“ ’" “" id*g- “" «xa.-itt. slge. n.or „»meldte 

’ K rn r opisgi, „g nan sk,ldte S.^st/ f„r dele Commerces. Ueg

Direåt '^ Pr°VSte“ 0pfOrdrl“g “^et Forespørgsel til , 

. aenne Sag, og aen 10a saaledes: ■ .

Til

^J^«Jkol^DlreCtion for Bang- og Vendsherred.

Det kan ingen Tvivl

derstid nar Vi
være underkastet, at det Korn, sum^fra Al-

er anført i 

Lønninger, 

Degnekorn, 

Junii 1807,

et udredt til de gi. Deg„e og Skole„olaere, og ^ 

oe „pprooemde Planer til de nuværende Skolelæreres

ur umerforstaaet, ‘det Skolmolder-Kirk.sanger- „g

au» omtales i Caao. -kr. a Novemb. 13o5i Rtk_ ^ 

styknin, k ^ ^ ^ § ^ °S 6“ Ved ^eiendommens Ud-
styrning skai laveres med he^e Fdkr x
efter • saaledes, at naar Vedkommende
et ’ . .^ t:-ikomraer “indre end et Fdkr, da leveres nam

Hensigt ^ ^^ det ^s^ ikke Været ^gjeringen

a 10rskaffe Skolelærerne en Forøgelse i deres Ind- 

~S r’ nvorvel det kan være til Gavn for - '
11 for aem, men at forskaane



scsvel Parceleierne som dem, at yde og at modtage de uendelige og 

værciløse Smaastørrelser, der nødvendig maae fcemkomnie efter Hart- 

kcrnsforholoet •

Ven saasom ru det omtalte Kornqvantum faa Steder er tilstrækkeligt 

'— oen reglementerede Kornløn for Lærerne, og det Manglende maa 

-^n-s paa Sognet, kan det være Tvivl underkastet, om dette Supple

ment, der er paabuoet efter at disse Lovbestemmelser emanerede, kan 
(^9) uncerforstaaes disse; saa giver jeg mig den underdanige Frined at . 

sperge den Høie Direction om disse Bestemmelser ogsaa gjelaer 

og kunne tages til Følge ved. det omtalte Supplements Indkrævning 

“vs Parcellisterne, saalvdes at naar Disse Kunne komme til efter 

beregningen, at give mindre end et Fjerdingkar, de da bør give et 

heeit Fjerdingkar?

JeE nar fundet mig saameget Mere beføiet til at inugive denne Fore

spørgsel, som man alt neri’Sognet,• ikke blot nar forsøgt paa, at 

unddrage mig at oppebære det gi. Degnekorn med denne Ret; men endog 

“t ville bortkaste dette Korn selv, for at faae Anledning til at 

ligne det nuværende Skole lærerkorn i Potter og Pægle paa Hartkornet, 

nvormeo endog allerede skal være gjort Begyndelse, paa. andre Steder. 

Men formentlig er« disse Maal for Flydenvanrer intetsteds autnori- 

seret som Kommaal, kunne derfor eiheller mod Parternes Villie paa

tvinges; og efter Undertegnedes Følelser, ligger der noget saare 

Kummerligt i, at olive tilmaalt en enkelt Pægi Korn, 1/1Ö Fd^r, eller 

endnu minere, i ^ønningskorn. Derfor er det min underdanige og ind

stændige Bøn, at aen Høie Skolédirection, nvis Retfærdighed overalt 

ærkjendes, vil skjænke mit Andragende en naadig Opmærksomned, og 

et forønsket og gunstig Svar.

Fjelsted Skole den ^ Febr. 184; .

unoerdanig

- . Jacoosen '

Kirkesanger og Skolelærer

En Klage over FcrstandersKabet skai i denne Tia circulere til 

Unuerskrift blåret Sogneoeooerne, den anker over Lignings-, over 

_ Valgene ujor, qa uværdige Lemmer sKai være kommet ind i dette, m.M. 

^50) Præsten bar denne Klage paatale idag kaldte Concipisten en Flao, en‘ 

uden ±or Bondestanden, thi nan orugte Ord, som Bønnerne ikke bruge, 

f’ Ex: problematist. Han meente nok at P.O. har skrevet den; ellers 

kom Klagen fra Harrendrup, pwr den navde faaet endeel'.Underskrifter, 

og Landm. 0. meq fiere Stett.Mænd nar ogsaa underskrevet den.

Jeg sendte Tutken op til Rokkeaieieren igaar, med Forespørgsel og 

rev til Provsten; men nører idag, at oen ikke kom alsted, Jess Karl



lou aen ligge. Fra Faro. R ernolat jeg Brev ai >la f.M. nvori var 

eu ira Sp. og et fra P.O., R. troeae intet Goat om Sågerne i Svend

borg. Han navde tikrevet til J. om mine Af fairer med Fjellerup Laug. 

I Afteo pen 4- fik vi 4 Kanoer Br.endeviin gos L.M. a y^' Kanoen, fra 

Damporænderiet i Odense, men aet var ikke til ö Grader. H. og L. ere 

neae nos P. Sv. at nente Meik; vi skal nente der, selv nar de oaaret 

nerop. .

Jeg glemmer nu reent at sKrive om min Sununedsstand, som i visae 

Maaaer er godt, at den kan glemmes; men förvunoen er den dog ikke, 

sKjøndt den nur oearet sig over Forventning. Piller nar jeg ikke 

brugt i sidste 14 Dage, spiger dog næsten nvao som forefaluer, og .' 

min Mave er følgelig, Gud skee Tak, i goa Stand; men i Henseende 

til Urineringen, da staaer det ved det Samme, det ér kun smuae 

Mellemtider, fra den ene Gang tii den Anden. Skuide det veablive ' 

saaledes, nvilket Mouer mistrøster mig med, da er jeg at beklage, 

og J-g mua da regne mig til de skrøoelige Mskis. Tal. Spise 

og Drikke kan jeg goat, ligeledes sove, og i Skolen oegynaer jeg 

at lungere lidt, skjærer unaertiden Hakkelse, men forunarer mig meget 

over, nvor jeg er blcven tynd, og nvor mig drøie Corpus er bieven al.

I en af de sidste Hemp. Aviser var et Stykke indført, unaerskrevet 

en Bonae, og det navde Critericr, som gjør det sandsynligt, at oet 

var et Bonuefabrikkat. Flertallet i'G.or var ikke iagtaget, ubenæn- ■ 

digt var Ordføiningen sammensat, og Raoners Sentents: "Wem Gott ein 

Amt giebt, den gieot er auch Verstand", nur ligesaavel Sted i Bonaen» 

Formening som i mange Andres. Idet mindste tiltroer denne'sig Ind

sigt nok, for selv at kunne vælge en Lærer for sine Børn, og det 

een, son ce skuile faae mere Frugt af at tage Underviisning nos, end 

de nu nir i Skolerne. Mere Vidnesoyrd benøves vel ikke; ommeldte 

Bonae kander neppe nvao Tiuen fordrer ai nam seiv, endnu mindre 

hvad xT-mtiden vil iordre ai huns Børn. Bonden blev tvungen til 

Veiaroejdet, for endeel tii Fæliesskauet Opnæveise, og blev han ikke 

tvungen tii at sende sin. Børn i Skolen, da kom der kun faa af dem. 

Og naur m^n seer, at Bonden endnu ikke mergler, ikke Drikker, ikke 

nar nogut fornuftigt Sæaskifte, men staaer unaer Fordommenes og 

Slendrianens Herredømme, da er det intet Under, at han eineller 

ynaer S-KCi-^ang og Folkeoplysning, thi interesse:." nun sig ikke for 

de synl.ge Ting, som strax giver Fordeel, da vil li;.n endnu minare 

gjore dot for de usynlige og. aandeiige, paa n^ is Frugter man maa 

vente hme Menneskeamre. Enhver, som indtræder p^a Underviisningsbanen 

og vil være Skolelærer, nan overveie denne Langsomhed, og læse dette 

Stk. for at kunne gjore sig en Forestilling om Takken og Lønnen, 

aer venier ;?aa ham. Endog dem, til ^vis Bedste han hur"opoffret sig,



.. være at med n„«, ät ae æaatte selv vælge sig en 
Lerer for deres Barn. - ! Bondevennen fra eer. af de sidste Uger i 

Decemo. t.A. ia„te Jeg ellers et velsarev.t Stykke om Communerne og 

Skolelærerne, om Nødvendigheden af Børneopdragelsen, og om Fordelen 

af Skolevæsenet, m.M.

^ 4^ S-cen seer jeg, at Holm i Harr, har svaret paa det foran

førte Stk, underskrevet af "en Bonde", formeentligt nar han staaet 

i de Tanker, at en Bonde i Harr, har skrevet niint Bondeinserat? 

Besvarelsen er god nok, d„g tænkte jeg paa, da Jeg læste det, at 

det intet Svar fortjente; men veed.nan sig sigtet dermed, saa er 

det en anuen Sag. '

Forunaerligt er det, at Sogneforst, og Deputerede i Stænderne som 

henhøre til Bondestanden, og skulle varetage denne Stands Interesser, 

ja ogsaa kjenc e disse, kunne være saa uvillige i Henseenae til Skole

lærernes Kaars Forbedring, saa liat fdstaae at forbinoe Aarsag og 

Virkning med hinanden, eller vente at faae og beholde duelige og 

virksomme Lærere, et godt SkoIcvæsen, fremskridende Folkeoplysning, 

naar Skoleembederne ere knevent, gnieragtigt og usselt aflagte, 

saaiedes som Tilfæluet er de allerfleste Steder. Mon Nogen ung Mana 

med de Sgenskaoér Skolen kræver, Talent, Kundskauer og Virkelyst, 

vilde indtræde paa en Ban« al den Beskaffenhed, Anseelse og Indtægt, 

som den er, Staten og Communen for Tiaen, have beredt, og bestemt for 

SKolelærerne, nvor ikkun Foroigaaelse, Tilsidesættelse, Undertryk- 

Keise, Miskjendelse og Wingssorg, vente paa ham? - Den som vil 

05» Hensigten han maa ogsaa ville Miolet, den som vil nave en nye Kjole, 

maa foranstalte det Nødvendige, han maa anskaffe Tøiet, bestille 

Skræderen, og efterse« om han arbeider paa den. Vil En Hensigten, 

m-n ikk, Midlet; vil ran have.sig en nye Kjole, men vil hverken kjøoe 

Tøiet eller ^stille Skræderen, da er han et Nar og en Tosse, kommer

• aldrig ,il Hensigten, faaer aiurig en nye Kjole. Netop ligesaadan 

er det moQ Folkeoplysningen, med Bondens Cultur og Civillisation, 

mv-d n^ns Udvikling og lannelse, dersom man vil denne, saa sKai man 

ogsaa ville, hvad der nører til, og hvad den forudsætter; man maa 

have dulige Lærer«, selv vel oplærte og dannede, de maae besidde 

utrættelig Virkelyse, de m^ae indsee og føle Vigtigheden af deres 

Gjerning, de maae elske Mennesket i Almindelighed, og Barnet i • 

Særdeleshed, cg de maae sasvidt muligt have ei Oversigt an den hele 

menn.skalig Viaen, paa aet ae aitid kan føle ;ig ansporede, til at 

sKride fremad i Kundskoo og Dannelse cg alarig mene at de veed Nok, 

men være - ydmyge og beskedne, bruden duelige og veloplærte Lærere, 

som dirrede ere ontaxue, moa man have noget Ppssenue at byde dem,

‘Hige Kaar, en agtet Stilling, anstændige Indtægter, gode Udsigter



ti± Fremtre en K Pension og Forsørgelse, naar Alderdom og ‘’krøoexigned 

indfinde sig. Men an.. Gud Deure, hvorledes staaer det tii i disse Hen

seender (l?) Jeg seer Intet Overspændt, intet Ubilligt, Intet sum 

kan udaelaues i de fremsatte Betingelser, og dog existerer ikke 

O.^) e G eneste Skoleembede, i nele Riget, der kan præotere de omtalte 

Billige og skikkelige Kaar. Hvem er saa Staten og Communen i det 

anførte T-.liæiue, nvaa er det for En, sum vil Hensigten, men ikke 

Midlet, som vil nave sig en nye Kjole, men hverken vil anskaffe 

T.øiet, eller bestille Skræderen, hans Dom er allerede fæluet — en ' 

Nar og Tosse.

Kom H.Jerg. og J.Madsen herind i Skolen, anmelute at de vare 

Skoleforst., og de ville besøge Skolen; jeg svarede, at naar de 

kom for at afhjelpe Mangler, og til Gavn fur Skolen og Skolevæsenet, 

saa vare de velkomne; men nvis de kom for’at drive, da behøvedes det 

ikke, samum jeg nok skuloe drive mig selv. Hano Jørgen skrev i 

Protukolen, at de havde besøgt Skolen den 8 Febr, fanot at Underviis- 

ningen fremmedes, og Alt var i sin Orden. De vare begge To indenfor^ 

og forsæviat jeg formaaer at bedømme dereß Ord og Fornold, saa skild

tes vi med Fred og Venskm fra hinanden.

10A 4j>

Fløttédé jeg et Renakloae-Træe i Haven, furdi det stod formeget 

indklemt mellem nogle Anure. Om Aftenen var jeg inde hos-H.J. Trymann, 

med en Ansøgning til Trykkefrinedsselskaoet, som han skuxoe under- ■ 

skrive, som Bestyrer, nan navde underskrevet som Sogneforstander. ; 

Ved denne Leiligned kom adskilligt paa Taic, om Skolevæsenet og anare 

Sognets Anliggenuer. Han dømte som en Bonde, og røbede sin umoraioke 

Tænkemaade "/ed flere Anledninger.

055) l>/k ^ .

laf-tes var Moder, M. og jeg hos Olsen, mm første Udvanaring i Aar, 

men Punsun curie jeg ikke drikke, næsten eineller Brænueviin, dug 

lod jeg, som smagte jeg det.,Olsen er opfordret til i Aar igjen at 

deeitage i Matriculeringen, han skulde til Jylland, men har und- 

skylut sig, dog paa Betingelser. Forstanderskubet fik sit Renomé 

oedømt, og dets Smaaneder bluv fremdragen, saa det blev kun liden- 

Ære i’or’de c tilbage.

Naar et .? ors canderskao taber sin Communes Vex og Interesser af

Sigte, viser i alle Fornanolinger en luv Tænktmaaae, enten Had eller 

Venskau, Hevn eller Fredskub, og selv unuer Benandlingen ai en nyttig 

Sag, saa fremtet tet dug i Enkelthederne ved etnvert Skridt nine omtaxte 

Tendentser og Motiver, Sum den raa og ucultiverede Grunu fremskyder



i Mængde; baa er aen Commune, som valgte sig sligt et Forstanderskab, 

nøieæig at oekluge og den vorder naardt strafiet, fordi den ikke 

vaxgte mvo større Omnue og Flid, mens Tid var, men var tankeløs, lige

gyldig og søvnig, da den Durde og sKuiue na*e været lysva^gen. .

Et sa^aant Fstskb. noloer ikke blot .Com. tilbage, saa at den ingen 

Fremgang gjar, men staaer stille, det svekKer desuden alle uens frem— 

audrivende Aarsager og Kræfter, fornsdler og qvæler alle de nedlagte 

056) Spire til dit Goue, og der skeer ikke alene inge Fremgang i dets 

Fungtionstiu, nvor skadeligt Sligt end er, men det Efterfølgende faaer' 

nok at bestille med at udrydde alt det Ukrud, som Forgjængerne nave 

nedlagt Frøe og Sa?d til. ,

. ' 15A -O
I Eftermiddag var jeg oppe nos J.M. for at --.aie med nam om Værge-' 

maalsregnskabet, nvilxet blev bestemt at skul..c sKrives pas Løverdag; 

nan var lidt fjer, især i Begyndelsen, yttred .• sig om dette mit Ver- 

gemaal paa en ubillig '4aaue, og sagde, at jeg navde ikke videre der

med at gjøfe, end at skrive Regnsutaoet, og at nan og' Mølleren skulle 

bestyre Gaarden. Jeg staaer til Ansvar for det Eele, Saavei det Ind

vendige, som det Uvenaige, Avlingen og Bedrif .en, og det var lot for 

de to, nan og Mølleren, at bestyre eet, og lade. Ansvaret hvile paa 

mig. - Desuuen paastod nan, at Lars Poulsen ikke fik sine Renter af 

de 700 Rid,- Svm t ilhører höm i Arv, og Ssm inasstaaer hos Jørg. Mad

sen, men disse Renter :>leve indbetalte i Gaaruens Indtægter hvorfor 

han, L. Poulsen, har dik tilgode i Gaarden nos Søsteren."Men i saa 

Fald, burde, disse kB H Ld have været ført ino i fignskaberne aarlig, 

. og da dette ikke er skuet, saa kän de eiheller c Live til Gjeld for 

bemeldte Søster. - Nu eunae det nok være muligt, at J.M. betalte 

L.P.s. de k8 RIq. om Auret, og denne lode qem ig pm gaae med til 

Gaardens Udgifter, saasom han har Kassen; men de; er urigtigt.

(357) ' 17A ^5 .

I disse Dage nave vi erholdt haard Vinter men Snefog, og den, efter 

Bøndernes Mening' uud 2 olivelig-e Kyndelmisse-Knude.. Med Posten idag fik 

Marius ^ Bøger, Letns Huuspostil 1 B. og Seminarielærer Meiers Arith

metik eller Hovedregning. Begge ere udmærkede i :iet Fag, hvori de 

ere skrevne. •

kOA ^3

I den Hemp. Avis 18 Febr. d.A. er et ret gout Svar til "Bonden" i 

Scmme Avis D— 17 vide S. 551- Bemeldte Svar er endog paa Vers, og

begynder saaledes:



Min kjære Bonde! hvis Du nar dem aile Bern;
Da bi ug dem viselig, og tee dig ei saa slem!
Lad nver Mand passe sit, (skal Jeppe Blegtnana sige) 
Saa gaaer nok Alting goat, - Du mener at vi sKrige 
Vel nøit om Nød og Trang, og ønske bedre Kaar, - 
Og dog Din egen Stand det fast ei bedre gaaer;
Tni ogsaa fra den Kant vi høre Jammersange: 
Nu Skatten er for nøi, nu Ægterne for mange, 
Nu skal der kjøres Høe, nu Halm, nu Steen, nu Grus; 
Nu Herren jage gad, saagar i Bondens Huus!
Om Sligt og andet Meer vi høre lange Taier, ’ ■
Man Bonaens Nøa og Trang med Muna og Pen afmaler. ’ 
Vi Skolemestere i Piben gav et Støa,
Og baa beskedent om lidt Sul paa sparsomt Brød. 

(^53) Siig frem min gode Mand! nvad Ondt var vel i dette?
' Mon vi for slig en Bøn oør vises naant tilrette?

Nei nolot Hr. Skoleraad! nver klage tør sin Nød, . 
Og den som tjener troe ei sukke bør for Brøa!
Lad Kongen og hans Mænd (hvis Kald det er) bestemme 
Vor Arbeidsiøn, og bliv en anden Gang Du hjemme, 
Og pas din Mark, Dit Fee, Din Lade og Din Stald 
Ihukom Herrens Ord: "Hver blive i sit Kald".
At Skol<_-n nyttig er, det nar Du aaoenbaret; ■ 
Tni af Dit Skriveri, vi" noksom nar erfaret, 
At Du i Ungdomsaar for tidligen slap ud, 
Og deraf kommer det, Du er saa gram i Hu.

■ Men lyd nu smukt mit Raad! "Agt Skolens orave Lærer 
Og yd nam villigen hvad Kongen nam beskjærer, 
Slut mea nam lenskaos Pagt, og vær nam god og nuld, 
Tni Viisdom bedre er end saare meget Guld!"

Igaar kom Præsten med et Circulaire fra Provsten, som navue været 

flere Steder, angaaenae, at Skolelæreren skuiae ombære Tavlen i Kir

. ken, liaar ingen Sogneforstandere . vare tilstede. I nogen Maa.de blev : 

Skoiel. nerved underordnet Sogneforst., nans Forretning tilsidesat, , 

for at beopagte en Andens, og omenaskjøndt der staaer i Fattigregie- 

mentet 180j>, § 46, at Fattigforst. skulle ombære Tavlen i Kirken, 

medens Skolelæreren passer Sangen; neller ikke er det numant, at 

Skolelæreren skel besørge k Forretninger paa een Gang, mangen En 

vilde det være umuligt, at gjøre det, og Præsten kan let vælge saa- 

059) danne Psalmer at han umuligt kan baaae synge dem, og tillige gaae 

med Tavlen.

^/^

Kyndelmisse-Knude er t. stræng, og den varer endnu, jeg begynder 

at grue for Fourage. Ellers nar det ei fruosen inden Dørre enanu; 

saa det er værd at nævne.

^/d 4>

Den 4:1— dennes kom J.C. njem og biev ner til den kp—, da han rei

ste igjen. Han navde tungt veed at komme nertil formedelst Snee og 

Sneefog, og den kk medens nan var her, sneede det nele Dagen, og 

idag ere dj atter ude at øse Snee. - Igaar Eftermiddag disputerede 

vi igjen oli Friheds Nytte, om Orthodoxie Og Rationalisme, hvorom



vi navde disenterende Meninger; n^n venter ikke noget Godt ax' de 

nye Ideer, n^n seerSfennesket kun et selvkjærligt Væ^en aer maa'og 

akal tvinges til det Gode, til Pligtens Opfyldelse, m.M. Han venter 

ingen beare Tilstand nerpaa Joraen, fordi Mskct oplyses, og opvække 

men paastaaer at aet vil kun beforare det materielle Velvære, og 

aet Aandelige derimod vil derved tilbagetrænges og forsvinae. Heri 

er jeg af næsten modsat Mening, og Aarsagen til alle Beskylaninger 

mod Msket, dets Vanart og Syndigued, sætter jeg i dets Uviaenned, 

og i Mangel paa Cultur, og Oparagex.se.

. ^^^^ 4j> - Idag oiev H. Christoilersen stævnet, samt

10 Anure heraf Sognet, i Anledning af nans Kronold, og da nan er en 

Syg og Beklagelig er det'

G60) De ^ første Læ; ner i Lodden ved Degneooligen udgjøre _>7,816 Alen, 

følgelig til e invert ai dem, lk,605 1/^ Al. , •

_ ’Z’ ^9 April jicitation paa Kjærlipgo, og den 4 Maii

Baaring ove? eiaroeiae :/:

—- — uchrisie i, t at forfølge nam, saaleaes som det nu skeer.

k8/k 4^

Frosten vedbii e: , Kanerne ere i fula Gang, og Sneen ligger over- 

ait. Igaar var j. g paa Sl.gd. og Bbølle, føjste Gang efter min Rest: 

tution. En Skole . Jørgensen er død i Sanderxm, M. nar igjen faaet 

Uroe i sine Begj. regneder etter Befcrdrmg, og mutigen reiser der

til i Morgen med J„ Nielsen. - P. Macsen Sl.gd. kom hertil, og 

anoød sig, hvilket var fermt, at nan vilde kjøre ’til Sandrum for 

Marius.

l/> ^ .

Førstegang efter flere Maaneder var jeg iaag i kirken for at • 

forrette Tjenesten tilligemed Præsten; men der var kun 5 a 6 Folk, 

formedelst den strænge Vinter og Snee, derfor aemiteredes de, ug 

oer blev ingen Tjeneste. •' k/j> 4?? Jeg erholet et Brev fra Fb. R. 

paa Sengen, som inaenolaer Adskilligt, der s ;andser Opmærksomneden; 

oiandt Andet, at nan formener, at jeg nar Bogbinderens Betaling for 

et Sæt Taoeiler, hvilken jeg alarig nar seet 1 Skill, ai, og et 

061) Avertissement om Leiligned som En i Svendborg havde at udleie.

Hvad sidst; angaaer, da nar. jeg ogsaa læ„t om en Leiligned paa 

Torvet, ns.i tænkte ikke paa at der var noget Særdeles deri, mindst 

at aer var Noget, som illuderede til mig eller Familie; dog spørger 

Præsten, S. Hansen og Anare i diose Dage til Familien i.Svendbg. 

^ hj> Endnu vedoiiver Vinteren i sin Strænghed, og Solen skinner 

. med oiænaende Glands paa den hvide Snee. Mdm. Clemmesen og Anne



kom iierop iung i Kane, og var n^r til Miaaag. ö/> 4> Idag kom 

Ronning ira Eioy nerover, nVorpaa hun og 1 gik til Pstd., men da 

ae kom derover, vare axle 4 reiste til Ernolm, saa de kom strax 

tillage. I et Par Dage har jeg været meget ringe, af Forkjølelse, 

Hoste, og Opspjitning. Præsten har ikKe omtalt, at Klagen var kommet 

tilbage til Forstanderskaoets Erklæring, hvilket den vistnok var, 

saasom et meget stort Brev fra Provsten arriverede forige Post. - 

I EftermiuSag erholdt jeg et Brev fra Fbdr Niels om P.O. Anholaelse 

eller Andragende hos Kmd. Poulsen i Odense cri en Plads. Niels havde 

recomanderet ham goat nok, rost hans Dueligt ;d og indestaaet for 

nans Paalioelighed. Gud give P.O. ForstaiJ c ; Stadighed, Rolighed 

og Resignation; saa han opgivet sine svu ..;tj 'e Planer !

S/y 4^
Jeg er meget syg kommer mig ikke saa »nar ;. .

(J,6p) Den BO Ja) u; r 184^

Han faldt dej unge Kæmpe. 
I Friheds føl sue Dyst; 
Men skai det Ilden dæmpe . .
Som luer i vort Bryst?
Hans Navn, hans Roes vil stige; 
Thi som den Erie Mand, 

■ "Han kunce ikke vige, ,
"Kun falne kunoe nanl"

Hans hellige Exempel, •
Som Stjernen i vort Nord, '
Fra Friheds høie Tempel- ■ :
Vil straale over Jord. .
Dets lyse Glands sKax stige, ■ .
Hvad axarig glemmes kan, 
"Han kunae ikke vige' 
Kun falae kunde han!"

Kom Danmarks Sønner unge! 
Vi tolke vil vor Sag, 
Og Folkets Røs.t skal runge ■
Til Kongens nøie Borg; .
Han kunoe ikke svige •
Sin Sag, sit Folk, sit Land, 
"Han kunde ikke vige •
"Kun falae kunae nan.

(^6^) z piacaten af 14 Decemb. 1310 5 1 hedder det udtrykkeligen: ”Ingen, 

der ei endnu er trængenue til Unoerstøtuelse,maa bortgises fra det 

Fattigdistrikt , hvori han opholder sig, under det Paaskud, at h<an 

muligen i Tiden kunae blive Districtet til Byrde".

■I Cancejli. Skrivelse af 7- Apriil 1810 bemærkes: "at en Overeens- 

komat om ik.ee at inatage Indsiddere fra fremmede Sogne er lovstri

dig og skeuslig, da den vilde lægge et for Fattigvæsenét-skuoeligt 

Baand pat. d2 tii den arbeidende Klasse hørenae Borgere, s~m det der

. ved indii t c te vilde blive formuent at søge Ophola og Næring i et



fremmed Su;-,a, nvor man kunoé oen^ve deres Arbeide, og de derved 

finae aeres Udkomme". •

Hacaten af b Aug. 18^9 5 inuskræ^ker den Ret, sum Enhver navde til 

at supplere sin mindre end 100 Rid bestaaenae Banknæftelse til 100 

Rid og derved erholde en Actie, hvilken Ret ifølge Octroien 5 1 

gjeldte for bestandig, men nu vea oemelate Plc. kun til 51 Julii 

1342, og saafremt 5 Maaned foregaaende Opsigelse skal finue Sted, 

da kun til sidste £priil.

(5b4) "Uden at vi her kunne udkaste en egenlig politisk Statistik over 

Retten, tree vi dog at det nogenlunde skal slaae til, at een Tredie- 

deel af Rettens Tilforordnede i politiske Sager nører til det stræn- 

’ gere Part;., nvorimod de Totrediedeie nylae lioeraiere Anskuelser.

Man spørge nvem man vil, og man vil ernolae det samme Svar, at til 

den først'.: Klasse maae nenregnes Assessorerne Casse, Lund, Tetens, 

Kofod, se^ve Justitarius Thomsen, og maaske Baron Holsten.

Overrettens Dom blev underkjendt i Torsdags Kl 1£ den ^0 Januar 

184^, af Høisv.eret, nvis Dom lyuer samledes: "Candidatis juris Orla 

Leamann bør ssrafies m^d Fængsel i tre Maaneder Ihensecnde til Auu- 

tionens Omkostninger bør Lanas-Over-samt Hof- og Stadsrettens Dom 

ved Magt at stande. I Salarium til General fiskaien for Høiesteret 

betaier Tiltalte 100 Rid Sølv. ■

Lehmann sidder i et godt Værelse paa Raadstuen nvor han allerede 

har begyndt at afsidde sin idømte Tid, nans talrige Venner besøge nam 

(5^5) frit. Opløb og Gadeunoder nave ved denne Leiligned funuet Sted i nøi 

Grad, saa at den offentlige Magt, Dog kun Politiet, blev anvendt 

for at standse dem. Flere saadanne Seire ønske vistnok Canuelliet 

ikke. General fiskallen Trescnou er allerede rei'st udenlands i 4 a 

5.Maaneder.

"Enhver Commune skai forsørge sine egne Fattige og dertil regnes 

- efter Plc. af b Nov— 13,29 - alle De, som i ^ Aar have navt stadigt 
• S t C

Ophold i Commtnen, med mindre de inden 1--- Januar 1840 have efter

ælare Bestemme Ise - ved treaarig Opnold nave ernoldt den i en anden 

Commune". .

Anm. Om f. Ex. Den, sum oegjerer Hjælp nar navt stadigt Ophold i 
Communen j. frt 1—■ — Januar 13^^ til 1^^- Januar 1340, da er nan fur- 

sørgelsesi erei tigut i Communen B, og først naar nan igjen f. Ex. fra 
1—— Janu; r 1840 tii i-^^ Januar 1845 nar navt stadigt Opnold i en 

anuen Commune - enten A eller C er han farsørgelsesberettiget i denne

14 d ob ved Læggen Al 5j>1
V« d Gi aen — - ^2i
Ntdsrste Ende - lu8
øi erste Dito - 104-J



(>66) Til A.H. Detters Grav paa Haarsaøv Kirkega. skr ev jeg:

Rigelig nvn fik i Hænae, 
Lykkens Gaver Goos og Guld .
Men vad n^naes Gra« vi kjeuae, 
Disse Gaver ere Muld.
Hun pristes som den Lykkelige,
Var sin Æts, sin Slægtes Trøst; ■ 
Men maatte brat i Graven stige, 
Vanare oort ira Jordens Lyst.

Forælcre, Slægtninge og Spæde
Stod cn dette Hvilested;
Og Savnets: bittre Taare væde, 
Det Støv som ner gik-ind til Fred

Over M. Jørgensen:» svende Pigebørn i Fjellerup skrev jcg: 

Et Par. BLc. ister faurc nvide, ' . 
Et Par U(is. .yldsengle smaae, 
Her slumre ved ninandens Side .
I Graveæ d; oe Fred og Koe . ■
I Spadea..u<rs tidlig Dage, 
De vandråd. ira Jorden ua, 
Fra cens Synd, og ira dens Klage, 
Til 7 Ile:; Lkaoer, Fader, Gud. .”'-..

‘Ob'l) "Unaer 1^- Sep.ei.br. 1841 nar Hs. Maj. oi:aiuet, at Inuberetnin- 

gen ai Afgiiter, c e: ifølge. Forordn, af 8 Febr 1810 skulde erlægges 

nver Gang faste Ene: comme overdrages til nye Eiere ved Skjøaer, Gavn 

. og Mageskifte, el..e: til nye Brugere ved Fæste- og Arvefæsteoreve, 

istedetfor, scm n:.a' il at skce til vedkommende Oppe børselsbetjent, 

for Eftertider., sk: e:. til vedkommende Retsbetjent, samtidigen meæ 

fornævnte Doer menuers Fremscnaeloe til Tinglæsning, og.at disse 

Afgifters samJcde Beløb derefter af Retsbetjentene innbetales til 

vedkommende Ai;t.sstu< ". ' .

. Hermed raider sant.synligviis de trenae ligelydenae Anmeiuelocr 

ogsaa bort; i det mindste dog den ene af disse.

I Forordn.af 1 > Ai.g 1841 § 4 staaer: "Ligesom Ingen, der Ved Dom 

er funden skyldig i nogen i den offentlige Mening vanærende Forbrydelse 

kan deeltage i 7a. g< t af Sogneforstandere eller vælges til denne 

Post, saaledes skul ætte ogsaa gjælue om Ennver, der er saa under . 

Tiltale for en To; b: ydelse,’ af foranførte 3e£kaiicnned og ikke ved 

endelig Dom er nie vi r aiaeies f rifunden f jr samme". .



bb8)

(>73)

Summen af Hartnorn^t i ae iurskjellige Byer

Det gamle Det Nye Det privilig.
d e t > ti k

Fjelsted Bye y> 'i > li 140 k > k£ ft1 > u t-

Fjellerup - 45 f> k 1 ?k 4 k ki 6 6 > ti

Sletterod - kÖ 1 1 li 40 > 1 n 10 > 1 v

Billcsbølle 
og Kaaberod. 5k n > ki 61 k k "i .

kl3 6 > i >14 5 1 ki

Uddraget af den Hartkorns Extract , som Comiteen for den nye

Matricuul

Hans Poulsens 
Gaard

har udstædt under 6

J 

>

Martii 1341

W1

1 k
7
II

k- 

ti

£ 
li

L. J.s Fjellerup
4 >

1
IB

B

2

6

II

1 li
L. Møller 6 6 > >l/lk 11 > II ki 5 1 k?

H.Jørgensen 4 7 K li 3 7 1 li •

J.Madsen 4 5 1 £ 9 2 II ki 1 1

J. Møller 3 k > 1 k£

Ole Hansen - 7 B B 1 
if li .

Altomst 1 6 1 4- 15 6 > li

Saa Mange ifjor spanked modigen frem
Som nu boer i Gravens det fredsomme Hjem 
og Mange ifjor i Faderens Læ^ge, 
for nvilke nu kjærlige Moder sees dægge, 
En Slægt dukker 6p, og en Anden forgaaer, 
o lacier <s nyae det flygtige Aar!

Saa Mange som før laae i ægtemands Arm, 
nu eensom paa Léiet sig vrider med Harm, 
og Mangen sum kjærlige Kone nu savner, 
i skufienae .Drømme , sin Puae omfavner.
Vi ynke de Stakler. Den Skjæbne er. Heard 
og gjerne dog valgte sig Mange slig Kaur. 

. . me
Thi lide ’ ændres, vi ændres med dem, 
aK! ingen Erfaring som denne er slem, 
Lyksalig nvem Døaen sin Elékede røver, ■ 
før spottet den Truløses FalsKned ham prøver! 
Lyksalig hvem græcende Venner begrov, 
for skuffet Ham vurder Fortvivlelsens Rov.

Vel mangent et saaaant Pus Aaret nar gjort 
og S<rt gjort til Hviat, og det Hvide til Sort. 
Naar lykken vi troede at nave i Hænce, 
dog iJc.at’ce vi see, med Grimacer dens En< 2.
Tni pak Dig, du slemme forbistrede Aar 
Saa godt eet igjen, dog vel sagtens vi :;aaer.



(>?3) Din ;cfærd l'or Resten var grusom og naard 
i Al-iS Lyksaxigned gjorde Du Skaar. 
Du TJi.ste og styrtet,au føute og draote, 
og Ait i oin vældige Favn med Dig slæbte, 
Tni pak dig! gjør Plads for din ventede Broer, 
m-d hvem nu snurt barsler Fru Tiden, din Moer.

Ja pak dig saa gjerne vi sKue din Bag, 
gid Rokkeren ønske sig, at faae tilbage 
de nu, til vor Glæue bortsmuttede Dage. 
Fuldkcmmet er her nu din Virketids Maal 
thi vill,: vi drikke til Afsked din Skaal!

. Bergenhammer ■

- En Commission er allem, nedsat til at tage Stændernes Andragende 

i Overveielse, angaaende en Overoestyrelse af Skole- og Unaerviis- 

ningsvæsenet i Danmark. Medlemmerne ere Biskop Mynster, Generalpro- 

curør ørsted,.Koldan, Rosenvinge, Canceilideputeret Holm, og Prof. 

Clausen (Hemp. A. af 16 Febr. 1341)
’ ^7 - lo

L.R.s g. Hk (1 - i - ^ - ^/^) nye (1 -. p - ^ - ^)

■ Caroline Matnil ic Datter af Pr. Fredericn Ludwig af l’ales, 

Søster tij. Georg le.r _t——, gift med Kong Chr. den 7~~ Moder til 
. . , t

Fred, den b , Mor..io ler til vor nærværende Dronning, Caroline Amaxie 

født den <:£ Julii l’jil, glit 1766.

Efter de fo.skjel .ige Plantelegemér, nvoraf det faaes, skjelnus 

Brænde.viin i Kornbrætaueviin, som faaes af Korn, Kartoffelbrænaeviin 

som faaes al Kartof_er, Rum, som faaes af den ucnrystallisef e;t Suk

kersalt, Cognac af Viin, Arax af Riis.
. Lærebog i Agerd.Chymie af

Rothe

polyteonnisk Candidat

I samme Eog S. p4 staaer:

m^n kjender kun 5^ ’Skelte Stofier. Alle Legemer paa Jorden oestaau 

ai et af disse eile: er sammensat af ^ eller fxere af dem. - S. «19 

jo blankere Kakke..c r.rn er poleret destu minere udstrauler den Varme; 

derfor varme g anmel« e gs Kakkexov. med rue Overflade bedre end nymodens 

med glat Cverila.de, naar iøvrigt niihs indre Indretning er ligesau 

hensigtsmas sig som disses.

Uskyld er en Gæst fra gladere Verdner,
Skjøn med sin LiUie i Haand: paa Livets brusende Bølger.

Tegnér

Børnene er Uskylas Ven, Dueposten til Hunlen, .
Aanden en Evigntdr Søn, landflygtig og i.snket i Tiden, 
Aandens Længsel er Anaagt

3 C-; >7



1

(Omslagets inderside) .

1 Tomme sK.al være 1/^8 af Secund pendulets Længde, see Colleg. T. 

for 1820, Pag >41, - 1 Pot er 1/32 Kubfd. eller 5^ Kub. Tomme 

Vægten, deri er Hovedeenheden 1.) , som oestemmes saaledes, at 

J2 Potter fersk Vand skal veie 62 ? . - Altsaa er 1 ,'p Vægten af 

2 2/J1 Pægl fersk »Vand.

Degneboligens Hartkorn

Det gi. privilegeret ,,- 3 

paa Skolejorden -

det nye
Skp. „- 2 Al -„- 1 - 3 - 2 £

uprvill „ 7 - ,, - 1

Præstegaar dens ,.
gi. Hk. 6 Tdr 6 Skp 3 Fkr -H-

1 Tdr 1 Skp u Fkr „ £ Al

nye 10 - 2 - 3 - 2^- -

Den 6 Junii 184-1 aabnede Præsten Blöken i Overværelse af 

J. Njelsen, og tog 5 Rid 3 “ udaf den, 

den 22 Decem—----8 - -
ti

Min Kornløn beløber sig til i 184-1 77 - 2 - 15

Den 19 Nov- 1841 sendte jeg med Ole 3 Kid - 1 Specie og 6p 

Stk - til Enkekassen, hvilke han leverede Præsten.

Idag den 21 Januar 184-2 sendte M. med Ole til Præsten, 2 Rid

T l^T J for mig, og 1 Kid 2”F 8^ for sig selv, til Hjelpekassen; 

desuden 2 7- til Enkekass. som resterede. Ialt 4 - 3 - 5^


